
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ o.p.s. 
 

OSTRAVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015 



Milí a vážení přátelé, 
 

rád bych Vám představil toto nemalé dílo - Výroční zprávu obecně prospěšné 

společnosti Vzájemné soužití. Měli jsme velkou debatu o zeštíhlení naší Výroční 

zprávy na méně stránek, ale naše organizace má spoustu pracovníků v 

různorodých týmech a každý by Vám rád, milí čtenáři, představil svoje úspěchy, 

proto máte v rukou toto bohaté dílo. 
 

Rok 2015 byl zlomový, jelikož byl nesmírně těžkou výzvou zejména ve finančním 

zajištění plynulého chodu organizace a jejích vysokých latěk. Díky obrovskému 

úsilí pracovníků a taky díky vaší vůli a přízni, jsme mohli udržet tyto vysoké laťky 

pro uspokojení potřeb nejzranitelnější skupiny obyvatel napříč věku a etnicity. 
 

Podařilo se nám vybudovat nový pilíř činnosti-podpora společného vzdělávání 

dětí. K našemu potěšení byl i fakt, že Rada Evropy vybrala naši organizaci jako 

zázemí pro program ROMACT, řízeného ze Štrasburku. Navázali jsme také na 

spolupráci s Českým svazem měst a obcí. 
 

Toto období roku 2015 si vyžádalo i svoji daň. Museli jsme zredukovat činnost v 

oblasti sociálního bydlení díky nadměrnému finančnímu zatížení organizace. 
 

Krom všech úspěchů a radostných výsledků, které jsou přehledně uvedeny v této 

zprávě, musím připomenout i jednu významnou událost a to boj o §33 Zákona o 

pomoci v hmotné nouzi. Ve Vzájemném soužití se odehrál střet úsilí, kde se 

spojily nejrůznější subjekty - lidi z ubytoven, ubytovatelé, starostové, zástupci 

Svazu měst a obcí, Úřad práce, NNO, zástupci Ombudsmana, MPSV, Ministerstvo 

pro lidská práva, Ministerstvo vnitra aj., k nalezení klíčového řešení, které 

skončilo vyjasněním postoje Ministra vnitra, a to že „ závazné stanovisko“ není 

závazné pro posouzení doplatku na bydlení pro lidi z ubytoven. Díky tomu, cca 

18 000 lidí v České republice včetně spousty dětí, byli zachráněni od vystěhování 

z ubytoven ze dne na den na začátku prázdnin. Znovu se dokázalo, že jsme 

schopni se při ohrožení semknout a společně jednat v zájmu člověka. 
 

Milí a vážení, moc Vám děkujeme za důvěru a podporu. 
 

Děkuji všem zaměstnancům a jejich rodinným příslušníkům, dobrovolníkům a 

také donátorům státní správy, samosprávy, nadacím, soukromým dárcům. Přeji 

Vám u této příležitosti nejen příjemné čtení naší Výroční zprávy, ale také mnoho 

úspěchů a hodně štěstí v tomto roce. 
 

Nemohu zapomenout poděkovat také Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje 

za zapojení našich sedmi sociálních služeb do sítě sociálních služeb na území 

našeho kraje. 
 

 

S úctou 
 

Sri Kumar Vishwanathan 
 
 
 
 

 

2 



Obsah 
 
Název organizace .................................................................................................. 4 
 

Organizační struktura ............................................................................................. 5 
 

Vize, poslání a cíle organizace ................................................................................. 6 
 

Historie ................................................................................................................ 7 
 

Podstatné události roku 2015 .................................................................................. 8 
 
Administrativně-ekonomický a technický úsek ......................................................... 10 
 
Organizační jednotka Helpale ................................................................................ 11 
 

Odborné sociální poradenství ............................................................................. 12 
 

Terénní programy ............................................................................................. 17 
 

Práce s komunitou ............................................................................................ 20 
 

Důlní - HORNÍ SUCHÁ ....................................................................................... 22 
 

Umožnění výkonu trestu obecně prospěšných prací .............................................. 26 
 

Realizované projekty Helpale v roce 2015 ............................................................ 27 
 
Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER .......................................................................... 34 
 

Důležité aktivity v roce 2015.............................................................................. 38 
 

Projekty Týmu Hnízdo–Čiriklano Kher ................................................................. 41 
 

realizované v roce 2015 .................................................................................... 41 
 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež ................................................................. 58 
 

Nízkoprahové zařízení – Komunitní centrum Liščina .............................................. 60 
 

Nízkoprahové zařízení – Komunitní centrum Hrušov .............................................. 62 
 

Nízkoprahové zařízení – Komunitní centrum Zárubek ............................................ 64 
 

NZDM – KC Hrušov, Liščina a Zárubek – akce v roce 2015 ..................................... 66 
 
Projekty NZDM – KC Hrušov, Liščina, Zárubek v roce 2015 ....................................... 78 
 
POMOCNÁ RUKA .................................................................................................. 89 
 

Projekty Pomocné ruky v roce 2015 .................................................................... 91 
 

Významné aktivity a projekty v oblasti vzdělávání 2015 ..........................................100 
 

PROJEKT „Řemeslo je nejlepší cesta do práce“ .......................................................107 
 

Přehled projektů v roce 2015podle poskytovatelů a čerpání .....................................108 
 

VÝNOSY PODLE ZDROJŮ FINANCOVÁNÍ V ROCE 2015 ..........................................110 
 

LIDSKÉ ZDROJE k 31.12.2015 ..........................................................................111 
 

Inventura majetku stav k 31.12.2015 ................................................................112 
 

Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky .............................................113 
 

Spolupracující subjekty .......................................................................................130 
 
 
 
 
 

 

3 



Název organizace 
 

 

Vzájemné soužití o.p.s. 
 

Zastoupená: Mgr.Sri Kumarem Vishwanathanem 

 

Sídlo organizace: 
 

Bieblova 404/8 
 

702 00 Moravská Ostrava 
 

Tel./fax: +420 596 130 715, mobil: +420 777 760 190 
 

Kontaktní osoba: Bc. Simona Jirásková 
 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 
 

web: www.vzajemnesouziti.cz 
 

IČ:65497996 
 

Bankovní spojení: 
 

ČSOB, a. s.: 373734373/0300 
 

Česká spořitelna a.s.: číslo účtu: 1666210359/0800 
 

 

Zakladatel: Mgr. Sri Kumar Vishwanathan 
 
 
 

Správní rada: 
 

Mgr. Anna Krausová, Ph.D. - předsedkyně správní rady 
 

Doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. – členka správní rady, od 25. 6. 2015 Mgr. Ivan 

Žurovec – člen správní rady 
 

Elena Gorolová – členka správní rady 
 
 
 

Dozorčí rada: 
 

Libor Vaštyl – člen dozorčí rady 
 

Jolana Šmarhovyčová – členka dozorčí rady, od 25. 6 2015 Renáta Gažiová 

- členka dozorčí rady 
 

Mgr. Ivan Žurovec – člen dozorčí rady, od 25. 6. 2015 Mgr. Olga Hrdinová – 

členka dozorčí rady 
 
 
 
 
 

 

4 



Organizační struktura 
 
 
 

 

Správní rada 
 
 
 
 

 

Ředitel 

 
 
 

 

Dozorčí rada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Helpale 
 

 

NZDM – KC 
 

Liščina 
 
 

NZDM – KC 
 

Hrušov 
 
 

NZDM – KC 
 

Zárubek 
 
 

Úsek sociálních 

služeb 

 

Pracovní 
 

branka 
 
 

 

Administrativně 
 

– technický 

úsek 
 
 

Vzdělávací tým 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Terénní 
 

programy 
 

 

Sociálně – 

právní poradna 
 

 

Klub HS 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hnízdo – 

Čiriklanokher 

 

Pomocná 
 

ruka 
 

 

HS – 
 

Předškolní klub 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 



Vize, poslání a cíle organizace 
 

 

Vize 
 

Rovnoprávnost Romů 
 
 
 

 

Poslání 

 

Vzájemné soužití, působící v Ostravě, pomáhá Romům a neromům, zejména těm, kteří 

se ocitli v hmotné a sociální nouzi, vzít osud do svých rukou prostřednictvím nabízených 

aktivit. 
 
 
 
 

 

Cíle 
 
 Podílet se svou činností na zlepšení vztahů mezi romskou a neromskou populací, 

přispět k eliminaci nepřátelských postojů a zažitých negativních předsudků mezi nimi. 
Všestranně pomoci Romům k jejich integraci do společnosti. Nalézat a podporovat 
vznik platforem, kde dochází k vzájemným aktivitám a setkáním obou populací.



 Pomoc lidem postiženým záplavami z lokality v Ostravě - Hrušově v roce 1997.




 Vytvářet tvůrčí a volnočasové aktivity pro děti a mládež ze sociálně znevýhodněného 
prostředí s cílem rozvoje jejich osobnosti.




 Pomáhat potřebným občanům, kteří se z jakýchkoliv důvodů ocitli v obtížných životních 
situacích (hmotná a sociální nouze).



 Provádět sociální práci a sociologické průzkumy v romské komunitě.


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6 



Historie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Naše organizace je nestátní neziskovou organizací, která vznikla v roce 1997 jako reakce 

na bezprostřední důsledky rozsáhlých povodní, které katastrofálně zasáhly mimo jiné 

ostravskou městskou část Hrušov (situace zasažených rodin vyžadovala humanitární a 

sociální pomoc). Postiženým obyvatelům bylo tenkrát poskytnuto náhradní bydlení v 

UNIMO buňkách Na Liščině. Situace mezi obyvateli Liščiny a novými nájemníky, převážně 

z řad Romů, byla značně napjatá. Naše počáteční aktivity proto směřovaly ke zmírňování 

tohoto napětí. V roce 1998 získalo naše sdružení právní subjektivitu „Občanské sdružení 

Vzájemné soužití“ a jeho činnost jsme rozšířili o volnočasové aktivity pro romské děti a 

mládež, jejich vzdělávání, prevenci sociálně patologických jevů. 
 

V roce 2000 jsme spolu s Diecézní charitou Ostrava položili základní kámen Vesničky 

soužití. V průběhu roku 2001 probíhala výstavba za přispění samotných budoucích 

obyvatel Vesničky. V září 2003 jsme oslavili první výročí fungování Vesničky soužití, v 

listopadu 2003 jsme ukončili spolupráci s Diecézní charitou ostravsko-opavskou a opustili 

prostory komunitního centra ve Vesničce soužití, ve kterém jsme zajišťovali. 
 

V roce 2007 Krajský úřad Moravskoslezského kraje zaregistroval našich sedm sociálních 

služeb. V tomto roce také naše sdružení získalo pověření k výkonu sociálně právní 

ochrany dětí. 
 
Nejpodstatnější událostí, která se zapíše do historie naší organizace, je transformace z 

občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost. Usnesením Krajského soudu v 

Ostravě jsme ode dne 19.12.2013 zapsáni v rejstříku obecně prospěšných společností 

jako Vzájemné soužití o.p.s. 

 

V roce 2014 jsme se zaměřili na podporu vzdělávání romských dětí v běžných školách a 
školkách. 
 

Více informací o rozsáhlé historii naší organizace naleznete na webových 

stránkách: www.vzajemnesouziti.cz 
 
 
 
 

 

7 

http://www.vzajemnesouziti.cz/


Podstatné události roku 2015 
 

 

V roce 2015 nám ministryně školství udělila záštitu nad dvěma projekty 

zaměřenými na inkluzivní vzdělávání romských dětí v základních školách. 
 

 

Jednali jsme s Ministerstvem kultury a s ministrem pro lidská práva o uzavření 

provozu firmy AGPI v Letech u Písku. Přispěli jsme k obnově komunikace mezi 

vedením této firmy a oběma ministry. 
 

 

Navázali jsme přátelskou spolupráci se Svazem měst a obcí ČR. Podnět k tomu 

dal Zákon o hmotné nouzi umožňující samosprávě zasahovat do procesu uznání 

doplatku na bydlení, tzv. „ Závazné stanovisko obcí“. Starostové některých obcí 

nebyli příliš nakloněni existencí chudších lidí na svém území v drahých 

soukromých ubytovnách. Přitom neměli dostatečnou kapacitu na alternativní 

řešení pro rodiny v tísni. Tito lidé byli ohroženi bezdomovectvím. Situace se 

vyhrotila těsně před prázdninami, kdy ubytovatelé vyhrožovali, že rodiny, které 

nezaplatily, vystěhují. Toto opatření mohlo zasáhnout téměř 18 tisíc lidí. MPSV 

zaujalo postoj, že tento stav bude jen monitorovat. 
 

 

Vzájemné soužití iniciovalo urgentní setkání různých subjektů – rodin, 

ubytovatelů, MPSV, ÚP, ministra pro lidská práva, Agenturu pro sociální 

začleňování, Platformu pro sociální bydlení, NNO, Veřejného ochránce práv a 

Svaz měst a obcí ČR, abychom mohli nalézt akutní řešení. Tehdy se podařilo najít 

klíč k řešení, který vyjádřil ministr vnitra svým stanoviskem, že tzv. „ Závazné 

stanovisko obcí „ není závazné. Úřad práce tak mohl zaplatit lidem doplatek na 

bydlení. Tímto se zachránilo 18 tisíc lidí a vyhráli jsme čas, abychom se mohli 

společně s Platformou pro sociální bydlení a Svazem měst a obcí ČR podílet a 

vyhledávat komplexní a efektivní řešení při přípravě Zákona o sociálním bydlení. 
 

 

Přednádraží jsme definitivně opustili a vzdali se jakékoliv naděje na obnovu 

života v této části obvodu Přívozu, nicméně stále pokračujeme být nápomocni 

bývalým obyvatelům. Obec tyto rodiny paradoxně s tím, že byli ohroženi § 33 

Zákona o hmotné nouzi, nasměrovala do ubytoven. 
 

 

V roce 2015 také nastal zlom ve spolupráci s městskou částí Slezská Ostrava, 

kdy obec vyjádřila podporu úsilí Vzájemného soužití a několika ředitelů 

základních a mateřských škol o společné kvalitní vzdělání všech dětí bez rozdílu 

původu a etnicity. 
 
 
 

 

8 



Byli jsme poctěni návštěvou amerického velvyslance Andrew Shapira a 

kanadského velvyslance Otto Jelínka. Navázali jsme s oběma ambasádami úzké 

přátelské vztahy. Obě setkání byla velmi inspirativní. 
 

 

Jedno z našich nízkoprahových zařízení pro děti a mládež se přesunulo zpátky do 

dolního Hrušova - na ulici Riegrova. 
 

 

V roce 2015 jsme byli Radou Evropy vybráni jako zázemí, které poskytuje 

administrativní podporu pro rozvoj programu ROMACT, který usiluje o zapojení 

Romů a dalších zranitelných skupin obyvatel do procesu čerpání evropských 

zdrojů na místní úrovni. 
 

 

Velký význam klademe spolupráci s MMO a Moravskoslezským krajem, Krajským 

úřadem. Našich 7 sociálních služeb bylo v roce 2015 zapojeno do Krajské sítě 

sociálních služeb Moravskoslezského kraje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 



Administrativně-ekonomický a technický úsek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Adresa: Vzájemné soužití o.p.s., Bieblova 404/8, 702 00 Moravská Ostrava 

Provozní doba:  

Po 8 – 16   

Út zavřeno (organizační a administrativní záležitosti) 

St 8 – 12 odpoledne pro objednané 

Čt 8 – 16   

Pá zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 

Kontakty:   
Tel./fax: +420 596 130 715 - sekretariát 

Tel.:  +420 596 130 716 - ekonomický úsek 

mobil:  +420 777 760 190 - kontaktní osoba 

e-mail: vzajemnesouziti@vzajemnesouziti.cz 

Zaměstnanci:  

Mgr. Sri Kumar Vishwanathan - ředitel 

Ing. Kateřina Černíková - finanční ředitelka 

Bc. Simona Jirásková - asistentka ředitele, kontaktní osoba 

Jana Andréová - mzdová účetní a pokladní 

Ing. Lucie Fukalová -finanční manažer projektů, účetní majetku, 

   správce pohledávek 

Mgr. Simona Reichlová - koordinátor NZDM-KC 

Alice Kasková  - terénní pracovník v sociálních službách (do 2.2015) 

Bohuš Gorol  - komunitní pracovník (do 31.3.2015) 

Zdeněk Židek  - údržbář 

Jiří Piszczek  - komunitní pracovník (od 1.6.2015) 

Růžena Barnová - dobrovolník 
 

10 



Organizační jednotka Helpale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Složení týmu Helpale: 
 

Mgr. Lucie Mastná - ředitelka sociálních služeb, koordinátorka projektů 
 

 

Tým Sociálně právní poradny 
 

Mgr. Lucie Olszowská - zástupkyně pro poradenství/soc.pracovnice  
Mgr. Tomáš Kocián - právník  
Lenka Sobarňová, DiS. - sociální pracovnice 
 

 

Činnost Sociálně právní poradny byla v roce 2015 financována z prostředků 

Státního rozpočtu České republiky MPSV ČR – podpora sociálních služeb, 

Magistrátu města Ostrava a z Blokového grantu z Programu švýcarsko-české 

spolupráce (do 28.2.). 
 
Tým terénních programů 
 

Anna Geletičová, DiS. - sociální pracovnice v lokalitě Zárubek a Hrušov, zástupkyně  
pro terénní programy  

Žaneta Kroščenová - terénní asistentka v lokalitě Liščina  
Petra Pilcová, DiS. - sociální pracovnice v lokalitě Liščina  
Květuše Horváthová - terénní  asistentka v lokalitě Hrušov, komunitní  pracovník  

Horní Suchá  
Eva Šutérová - terénní asistentka v lokalitě Zárubek od 03/2015 
 

 

Terénní programy byly v roce 2015 finančně podpořeny z prostředků Státního 

rozpočtu České republiky prostřednictvím MPSV - podpora sociálních služeb, 

Magistrátu města Ostrava a realizovaly veřejnou zakázku v rámci projektu 

Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách Moravskoslezského 

kraje II. – CZ.1.04/3.2.00/15.00018. 

 

11 



Tým komunitní práce v Horní Suché 
 

Vendula Kaločová - komunitní pracovnice v Horní Suché  
Nataša Horváthová - komunitní pracovnice v Horní Suché (od října 2015 – zástup  

za dlouhodobou nemocenskou)  
Marcela Šajtlavová - komunitní pracovnice v Horní Suché (od listopadu 2015) 

 

Komunitní práce Helpale byla podpořena z prostředků Úřadu vlády a 

Moravskoslezského kraje. 
 
 
 

Odborné sociální poradenství 
 
 

Poradenství bylo poskytováno organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. v 

souladu s §37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
 
Poradna dále poskytovala poradenství – právní informace obětem trestných činů na 

základě získané akreditace Ministerstva spravedlnosti v souladu se zákonem č.45/2013 

Sb. O obětech trestných činů. 
 
Poradenství bylo poskytováno v prostorách Sociálně právní poradny na adrese Bieblova 

8, 702 00 Ostrava. 
 
Kromě přímé návštěvy v Poradně mohlo být s pracovníky spolupracováno také 

prostřednictvím telefonické konzultace na telefonních číslech: 596 128 402-401, 596 114 

760, mobil 777 760 192, 777 760 197, nebo prostřednictvím e-mailové pošty na adrese: 

poradna@vzajemnesouziti.cz 
 

 

Provozní doba:    

Pondělí: 8 – 12* 13 – 16* 

Úterý: pouze pro objednané 

Středa : 8 – 12* 13 – 16* 

Čtvrtek: 8 – 12* 13 – 16* pouze pro objednané 
 
* poslední zájemce o službu nebo klient je přijat pracovníkem 15 minut před ukončením 

provozní doby, tzn. nejpozději v 11:45, resp. 15:45. 
 
Sociálně právní poradnu mohl v roce 2015 kontaktovat kdokoli starší 16 let, kdo se ocitl v 

nepříznivé sociální situaci a obrátil se na Sociálně právní poradnu se žádostí o pomoc s 

řešením problémů v oblastech sociálních služeb a sociálních dávek, bydlení, financí - 

dluhů a exekucí, zaměstnání a pracovně-právních vztahů, vzdělání, občansko-právních 

vztahů, trestů a přestupků, rodinných a mezilidských problémů, zdravotnictví a lidských 

práv a hovoří česky, slovensky nebo romsky, případně jiným cizím jazykem a dostaví se 

s tlumočníkem. Nejčastěji se na nás obracejí Romové. 
 

 

Poradenství bylo poskytováno zejména obyvatelům sociálně vyloučených lokalit města 

Ostravy, převážně příslušníkům romského etnika, dlouhodobě nezaměstnaným a lidem v 

krizové situaci. 
 

 

12 



 

Poradenství poskytovaly 3 sociální pracovnice (z toho jedna vedoucí týmu) a právník a to 

na základě principů bezplatnosti, diskrétnosti, nezávislosti a nestrannosti s důrazem na 

individuální přístup ke každému uživateli a respektování uživatele a jeho rozhodnutí, jak 

chce svou situaci řešit. Klienti měli možnost vystupovat také anonymně, čehož využilo 

25% klientů. 
 

 

Sociálně právní poradna je díky svému umístění téměř v centru Ostravy a nedaleko 

Úřadu práce a Magistrátu města Ostravy, dostupná všem zájemcům o poskytnutí služby 

poradenství. Vstup do poradny je ve zvýšeném přízemí a je třeba překonat 6 schodů, v 

čekárně jsou pro klienty k dispozici židle, aby čekající nemuseli stát. Na nástěnce v tomto 

prostoru jsou důležité informace o týmu Helpale, poslání a cílech odborného sociálního 

poradenství, etickém kodexu pracovníků, schránka důvěry pro podněty a stížnosti a 

pravidla pro řešení stížností. Dále jsou zde na samostatné nástěnce informace pro oběti 

trestných činů. Také je zde umístěn volně přístupný šatník s ošacením pro dospělé 

klienty a děti. 
 

 

Naší pomocí se snažíme reagovat na současnou situaci v Ostravě, kde se občané 

dlouhodobě potýkají se složitou bytovou a sociální situací a s vysokou mírou dlouhodobé 

nezaměstnanosti a z toho plynoucí vysoké míry zadluženosti. Usilujeme o to, aby občané 

netrpěli neznalostí svých práv a povinností, neznalostí dostupných služeb, neschopností 

vyjádřit své potřeby nebo hájit oprávněné zájmy. 
 

 

Klienty Sociálně právní poradny v roce 2015 byli: 
 

lidé závislí na sociálních dávkách 

dlouhodobě nezaměstnaní 

lidé v pasti dluhů 
 

lidé mající negativní zkušenosti s 

úřady osoby bez přístřeší 
 

matky samoživitelky 
 

poživatelé invalidního nebo starobního 

důchodu oběti trestných činů 
 

pachatelé trestných činů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

13 



Počet klientů, intervencí a kontaktů v 

Sociálně právní poradně za rok 2015 

 

 I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí Celkem 
      

Klienti 258 142 85 120 605 

Intervence 508 462 442 491 1903 

Kontakty 66 48 10 30 154 

Nerealizovaný 28 10 15 17 70 

kontakt      

Oběti 9 2 5 4 20 
trestných      

činů      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V roce 2015 se na Sociálně právní poradnu obrátilo se žádostí o pomoc 605 klientů, se 
kterými bylo uskutečněno celkem 1903 intervencí (jednání v délce 30 – 60 minut) a 

154 kontaktů (jednání v délce 10 – 30 minut). Na smluvený termín k právníkovi se 

nedostavilo 70 klientů. 
 

V roce 2015 bylo jednáno s 20 oběťmi trestných činů. 
 

Ve srovnání s rokem 2014 došlo k mírnému poklesu počtu klientů (o 47). Intervencí bylo 

uskutečněno o 93 více než v roce 2014, zatímco kontaktů o 52 méně. Celkem však bylo v 

roce 2015 uskutečněno o 41 více jednání (intervencí a kontaktů) než v roce 2014. 

 

Počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících roku 2015 

 

 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

klienti 112 82 64 59 29 54 45 36 39 30 34 21 

intervence 180 161 167 197 121 144 156 136 199 167 162 113 

kontakty 18 27 21 20 11 17 13 9 8 5 4 1 
 
 
 
 
 
 
 

14 



 

 počet klientů, intervencí a kontaktů v jednotlivých měsících  

250             

200 
180 

  197     199    
 

161 167 
      

167 162 
 

150    
144 156    

     

136 
    

           

     

121 
      

100 112          113           

 

82 
          

  
64 

         

50 
  

59 
 54 45 

     
    

36 39 
 

34 
 

  27   29  30  

 18 21 20 17 
13 

21   

11 9 8 5 4 0      1 

    klienti  intervence  kontakty    
 
 
 

 

Z výše uvedeného grafu je patrné, jak je Poradna využívána v jednotlivých měsících. 

Počet nových klientů je vždy nejvyšší na začátku roku, klient je do evidence započítán 

pouze jednou v daném roce, noví klienti však přicházejí i během roku. 
 

Propad v měsíci květen byl způsoben nemocenskou právníka. 
 
 

Podíl lokalit dle počtu klientů 2015 
 

 

Poruba  Lokality dle klientů 
5% 

 
Radvanice a 

Michálkovice Jiná 
Bartovice 

1% 7% 
1%   

 
Mariánské hory  

4% 
 

Ostrava - Jih Moravská O. 
9% 55% 

 
Vítkovice  

3% 
 

Slezská O.  
15% 

 

Lokalita, ze které se nejčastěji obraceli klienti se svou zakázkou na Sociálně právní 

poradnu v roce 2015, je Moravská Ostrava a Přívoz – 55%, což koresponduje s tím, 
že v této ostravské městské části je Poradna situována. Další lokalitou je Slezská 

Ostrava – 15% - v této lokalitě provozuje Vzájemné soužití o.p.s. komunitní centra 

(Hrušov, Liščina a Zárubek), při kterých působí terénní pracovníci HELPALE. Oba výše 

zmíněné obvody jsou obvody s vysokou koncentrací romské komunity. 
 

Dalšími lokalitami pak byly Ostrava – Jih – 9% a Jiné, mimoostravské lokality - 7% 
(do Poradny dojíždí klienti z Havířova, Bohumína, Hlučína a dalších okolních obcí). 
 

 

15 



Řešená problematika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z grafu vyplývá, že nejčastější problematikou řešenou v roce 2015 je oblast financí – 

25% - jedná se o problémy spojené s exekucemi a dluhy - vyjednávání splátek, psaní 

odvolání, vysvětlení průběhu exekuce apod. 
 

Druhou nejčastější problematikou, se kterou se klienti na poradnu obraceli, byla problematika 

sociálních dávek – 23%, zde se jedná o problémy spojené s vyřizováním dávek státní 

sociální podpory, hmotné nouze a dávek pro ZP atd. V červnu 2015 se jednalo o pomoc 

klientům žijícím na ubytovnách, kdy reálně hrozila ztráta bydlení z důvodu odejmutí dávek. 

Společně s klienty byly vyplňovány žádosti o MOP na úhradu ubytoven. 

 

Dále pak problematika bydlení – 15%, kdy se jednalo především o pomoc s hledáním 

bydlení, pomoc při vyřizování služeb a pomoc se smlouvami 
 

Problematika vztahů, kdy se jednalo především o úpravu styku s dětmi, problémy 

spojené s výživným na nezletilé děti a rozvody, je zastoupena 13%. 
 

Pod problematikou trestů, která je zastoupena 10%, je také práce s oběťmi trestných 
činů, a to ve 40% případech (79 jednání ze 198). 
 
 

 

Celkově byl rok 2015 pro Sociálně právní poradnu úspěšný, podařilo se nám bez větších 

obtíží službu zajistit po finanční stránce a mohli jsme se tak soustředit na práci s klienty. 

Tým Poradny je stabilní, členové týmu si jsou navzájem oporou, což se pak projevuje 

pozitivně nejen na pracovním prostředí, ale především ve vztahu ke klientům. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

16 



Terénní programy 
 
 

Adresa: 
 

Vzájemné soužití o.p.s., organizační jednotka Helpale – Terénní programy 
 

Bieblova 8 
 

702 00 Moravská Ostrava a Přívoz 
 

 

Provozní doba: 
 

Po – Čt 8-16 hod, dle potřeby i jindy 
 

Pá – zavřeno (porady pracovníků, organizační a administrativní záležitosti) 
 

 

Kontakty 
 

Telefon: 596 128 401, 596 128 402, 596 114 760 
 

Mobil: 777 760 194 – Hrušov, 777 761 196 – Liščina, 777 760 193 – 

Zárubek e-mail: terenniprogramy@vzajemnesouziti.cz 

 
 

Posláním terénních programů organizační jednotky Helpale Vzájemného soužití 

o.p.s. je pomoc lidem, kteří žijí nebo se zdržují v sociálně vyloučených lokalitách 

Slezské Ostravy, a to na Hrušově, na Liščině či na Zárubku. Pracovníci Terénních 

programů pracují s uživateli služby v jejich přirozeném prostředí, tzn. přímo v 

lokalitách. 
 
Pomáháme řešit problémy, které se týkají sociálních služeb a sociálních dávek, 

bydlení, financí, dluhů a exekucí, zaměstnání, vzdělání, vztahů mezi lidmi, 

zdravotního stavu, ztráty dokladů a jiných problémů, s nimiž se lidé potýkají, a tak 

přispíváme k rovnoprávnému postavení obyvatel těchto lokalit, převážně Romů, ve 

společnosti. 
 
Při své práci respektujeme každého člověka a jeho rozhodnutí. 
 

Pomoc je nabízena jednotlivcům ve věku 16 – x let, kteří žijí nebo se zdržují v 

sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy – Slezská Ostrava, a to Hrušov, 

Liščina a Zárubek. V těchto lokalitách žijí a zdržují se převážně obyvatelé 

romského etnika. V roce 2015 pracovníci této sociální služby poskytli pomoc 

477 klientům prostřednictvím 3.197 intervencí a 2.030 kontaktů. 
 

 

V roce 2015 se pracovníci terénních programů zaměřili i na komunitní práci, 

prostřednictvím které zlepšovali kvalitu života v jednotlivých lokalitách, kde 

probíhala. 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 



Statistické údaje Terénních programů za rok 2015 
 

 

Počet klientů intervencí a kontaktů za jednotlivá čtvrtletí roku 2015 
 

  I. čtvrtletí  II. čtvrtletí III. čtvrtletí  IV. čtvrtletí  Celkem 

Klienti 245   123   68  41  477 

Intervence 723   899   832  743  3197 

Kontakty 482   610   513  425  2030 

                   
 

 1800                 
                 

 
 1600 

                
                 

  1400     1622   1575         
 

 1200                 
                 

 
 1000 

                
     

1092 
           

  

800 
               

 

 

             

Klienti 
 

        938       

  

600 
             

 

 

             

Intervence 

 

               
  

400 
              

                
                

    

368 
            

  
200 

           

Kontakty 
 

      

7 
  

109 6 
     

  0            

                  

       I. pololetí II. pololetí         
                   

 

V roce 2015 poskytli pracovníci Terénních programů sociální službu 404 klientům, s 

nimiž se uskutečnilo 3.197 intervencí a 2.030 kontaktů. 

 

Podíl lokalit dle klientů 
 

Moravská Jih 
Ostrava 1% 

2%  

 Slezská 
 Ostrava 
 97% 

 
 

 

97% klientů, kteří se na pracovníky terénních programů v roce 2015 obrátili, bylo z 

lokality Slezská Ostrava, 2% bylo z Moravské Ostravy a 1% z lokality Ostrava-Jih. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 



Typologie problémů řešených v Terénních programech v roce 2015 

 

Typologie problémů řešených v roce 2015 
 

  Zdravotní  

 rekvalifikaní problematika  

 kurz 12%   

 0%    

 Zaměstnání   Bydlení 

 7%   35% 

 Vztahy    
 4%    

Vzdělání 
Tresty 

  
Doklady 

3%   

4% 
  

2%    

 
sociální dávky 

  Dučování 
   0% 
 

17% 
  

Důch. pojištění 
   
 

Péče o dítě 
 

  0% 
 

0% 
  

    
    Finance   

Matariální  
Občanství 10%  nouze 

1% 
5%  

 

Nejčastější problematikou, se kterou se klienti v terénu na pracovníky obracejí, je 

dlouhodobě problematika bydlení- 35%, a s tím související problémy – z poznatků z 

terénu je nesporné, že bytová situace romské komunity nekvalitní. Romové jsou 

soustředěni do bytů horší kvality, často hygienicky ne zcela nezávadných, do okrajových 

částí Ostravy. Kromě problémů s kvalitou bydlení, se na nás velmi často obracejí klienti, 

kteří o bydlení přišli, nebo jim tato situace hrozí. 
 

Mezi další nejčastější problematiky jsou sociální dávky -17 % (představuje poskytnutí 

informací o nároku na sociální dávky, pomoc s vyplněním žádosti o sociální dávky). 
 

Dále se jednalo o zdravotní problematiku – 12%, finanční problémy – 10% a 

zaměstnání – 7%. 
 

 

V rámci terénních programů byly nejčastěji poskytovány informace, další aktivitou bylo 

doprovázení, vyplňování formulářů a pomoc s dokumenty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

19 



Práce s komunitou 
 
 

Komunitní prací usilujeme o aktivizaci místní komunity, o její zplnomocňování, 

organizování jejich členů pro společné hledání řešení identifikovaných problémů 

a práci na jejich odstranění. Mezi aktivity realizované v rámci komunitní práce patří 

zejména organizace a facilitace schůzek obyvatel, organizace komunity (tzv. místní rady 

– obyvateli zvolení zástupci, kteří aktivizují ostatní, vyjednávají jménem komunity 

apod.), společné komunitní akce (např. úklidy lokality, svépomocné opravy domů apod.), 

pomoc pracovníků při vyjednávání s okolními subjekty, mediace mezi členy komunit. 

Komunitní práce je realizována v sociálně vyloučených lokalitách Slezské Ostravy – 

Hrušov, Liščina, Zárubek a v lokalitě Důlní v Horní Suché. 
 

 

V lokalitě Hrušov se v roce 2015 řešily problémy spojené s bydlením – převážně ohledně 

udržování pořádku, komunikace s majiteli domů v lokalitě, technické problémy v 

jednotlivých domech. V lokalitě proběhly dvě velké úklidové akce (na jaře a na podzim), 

při nichž se spolupracovalo s místním obecním úřadem Slezská Ostrava a soukromým 

majitelem domů, kteří zajišťovali velkoobjemové kontejnery. 
 

Rovněž se komunita více zapojovala do zkvalitňování svého prostředí prostřednictvím 

svépomocných prací např. budováním lavičkového setu a malováním chodeb. Obyvatelé 

se podíleli na úklidu a úpravě společných prostor domů např. vyklízením půdních prostor, 

sklepů. 
 
V lokalitě Hrušov proběhly v uplynulém roce dvě velké komunitní akce (Den Romů, 

Dětský den) 
 
V lokalitě Zárubek spolupráce se soukromým majitelem většiny domů se týkala jen 

technických nedostatků v bytech obyvatel. 
 
V lokalitě proběhly na podzim dvě úklidové akce. Neboť žádným z vlastníků domů, nebyl 

poskytnut velkoobjemový kontejner, vzchopila se komunita k tomuto úklidu sama. 

Podařilo se rovněž aktivizovat místní dospělé, kteří se zapojili do svépomocných prací 

prostřednictvím malování chodeb či do komunitních akcí (v této lokalitě uskutečnily dvě – 

Den Romů a Den dětí). Pokračovalo se v údržbě Sportovního plácku a podařilo se na 

podzim, se zapojením místních obyvatel, vybudovat malý Parčík v druhé části lokality. 
 
V lokalitě Liščina se pokračovalo v navázané spolupráci s majitelem domů RPG byty, kdy 

se řešily společné problémy týkající se bydlení (hlášení špatných a havarijních stavů, 

postupná oprava kanalizace, drobné opravy apod.). I nadále se pokračovalo ve 

svépomocných úpravách a opravách domů, a to svépomocným vymalováním pěti 

nejaktivnějších vchodů, přetření dříve vybudovaných lavičkových setů jak v horní tak 

dolní části Liščiny, budování nového plotu okolo sportovního hřiště ve spodní části 

Liščiny, údržba a oprava dětského koutku Liščináčku, vytvoření zahrádek před domy 

obyvatel, venkovní natření a zkrášlení zázemí NZDM KC Liščina. I v této lokalitě proběhla 

jedna velká úklidová akce, kdy byly přistaveny 2 velkoobjemové kontejnery. Vzhledem 

ke spolupráci a aktivnímu zapojování místních se i v této lokalitě uskutečnily společné 

komunitní akce jako oslava společné práce, zhodnocení dosavadních úspěchů i 

neúspěchů, ale i jako poděkování místním. Do příprav i organizace těchto akcí byli 

aktivně zapojeni místní obyvatelé, kterým byla předávána odpovědnost za uskutečnění 

jednotlivých akcí – uskutečnily se 2 takové akce a to den dětí a sportovní den. 
 

Příklady komunitní práce v lokalitách Hrušov, Liščina a Zárubek 
 

20 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

21 



Důlní - HORNÍ SUCHÁ 
 
 

Vzájemné soužití, o.p.s. realizuje v lokalitě Důlní v obci Horní Suchá model komunitního 

bydlení. Od společnosti RPG Byty má k této činnosti pronajato 25 bytových jednotek v 

domech na ulici Důlní 890 a Důlní 891. Jedná se o 2 dvoupatrové domy lokalizované na 

okraji obce Horní Suchá v blízkosti bývalého dolu František v okrese Karviná. Kvalita 

bydlení je zde nízká – jedná se o domy, které dříve sloužily jako ubytovna pro horníky. 

Vzájemné soužití do této lokality vstoupilo na konci roku 2010, kdy se do domů 

nastěhovali první podnájemníci. Naše organizace má byty pronajaty od majitele a dále je 

podnajímá prostřednictvím podnájemních smluv potřebným rodinám. Společně s 

místními, kteří v této lokalitě bydlí, se snažíme o zkvalitnění života v této části obce Horní 

Suchá. Pro většinu obyvatel je bydlení v těchto bytech poslední možností bydlet v bytě, 

mnozí mají negativní zkušenost s bydlením na ubytovnách. K realizaci zkvalitňování 

života využíváme model komunitní práce – aktivní zapojení do řešení problémů 

identifikovaných samotnou komunitou zde žijící. 
 

Mezi ostatními obyvateli obce Horní Suchá je lokalita Důlní vnímaná jako špatná adresa, i 

když se nám daří tento názor otupovat, a to díky aktivitám, které zde probíhají. Rovněž 

se snažíme zkvalitňovat vlastní bydlení např. vybavením bytů bojlery na teplou vodu, 

renovací podlah apod. 
 
Kromě možnosti bydlení v bytech prostřednictvím podnájemní smlouvy na vymezenou 

dobu (model prostupného bydlení) se místní obyvatelé zapojují do zvelebování svých 

domů a okolí prostřednictvím komunitní práce – jejich aktivní zapojení do řešení 

problémů, které sami navrhnou. Pravidelně se konají schůzky obyvatel, kde je prostor 

pro vyjádření potřeb, problémů a návrhy jejich řešení. Místní se zapojují do 

svépomocných oprav a úprav společných prostorů a okolí domů. 
 
Na jaře a na podzim se podařilo v lokalitě zorganizovat dvě velké úklidové akce s 

přistavením velkoobjemových kontejnerů. Úklidy společných prostorů v domě a v okolí 

domů však probíhají průběžně. Jako důležitý prvek stmelování místní komunity se jeví 

uspořádávání komunitních akcí, kdy již od vymýšlení nápadu na takovou akci, přes její 

organizaci až po realizaci jsou do všech fází aktivně zapojováni místní obyvatelé. 
 

 

Svépomocné opravy a úpravy společných prostorů a okolí domů 
 

V roce 2015 se v rámci svépomoci podařilo společně opravit a natřít lavičky, natřít 

dětské atrakce v dětském koutku, udržovat trávník v okolí domů. 
 

Domovnictví 
 

V roce 2015 fungovali v lokalitě 2 domovníci – v průběhu roku došlo k jejich obměně – 

nové volbě, neboť ti stávající se z lokality odstěhovali nebo se své funkce vzdali. Vždy se 

tento rok jednalo o muže. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

22 



Komunitní akce v lokalitě 
 

Všechny komunitní akce, které byly v lokalitě uskutečněny, byly organizovány a 

plánovány pracovníky odpoledního Klubu a místními obyvateli. Do některých akcí se také 

zapojovali pracovníci z Dětského a maminkovského klubu („školičky“). 
 

8.4.2015 - Den Romů – účast 18 dětí, 14 dospělých + 3 hosté. Úvodem byl připomenut 

tento svátek a maminky s dětmi zatančily v romských krojích. Po tomto kulturním 

vystoupení byla připravena stanoviště, na kterých se splnily úkoly s romskou tématikou, 

např. poznání romské vlajky, její složení, kvíz, vyrobení tradičního romského oděvu. 

První tři plnil každý samostatně, poslední úkol byl plněn ve skupinkách. Rodiče se zapojili 

nejen plněním úkolů s mladšími dětmi, ale také starostí o jednotlivá stanoviště. 
 

1.6.2015 – Den dětí na Důlní – akce se zúčastnilo 21 dětí a 8 maminek. Bylo 

připraveno 5 stanovišť, u kterých děti plnily úkoly, za které dostávaly razítko do herní 

kartičky. Odměnou za splnění všech úkolů byl balíček sladkostí. Maminky měly na starost 

jednotlivá stanoviště. 
 

2.11.2015 – Haloweenské maškarní odpoledne – pro děti bylo spolu s rodiči připraveno 

zábavné odpoledne. Děti přišly ve strašidelných maskách, které jim pomáhali dělat rodiče, 

kteří se rovněž starali o zábavu po celé odpoledne. Akce se zúčastnilo 20 dětí a 9 rodičů. 
 

4.12.2015 – Mikulášské odpoledne – starší děti společně s rodiči připravily pro ty 

menší Mikulášské odpoledne. Mezi děti tak přišel Mikuláš, dva andělé a dva čerti. Každý, 

kdo chtěl dostat odměnu, musel říct básničku nebo zazpívat písničku. Akce se zúčastnilo 

26 dětí a 9 rodičů. 
 

V lokalitě Důlní se v roce 2015 uskutečnily 4 komunitní akce, do kterých se aktivně 

zapojilo cca 15dospělých obyvatel lokality a 26 dětí. 
 

 

Odpolední Klub pro děti a mládež 
 

Odpolední Klub od ledna do září 2015 fungoval pravidelně 3 x týdně, a to v 

pondělky, středy a čtvrtky od 13.00 – 17.00 hod. I když jsme měli od poloviny srpna 

pracovnici na dlouhodobé nemocenské, podařilo se nám zachovat provoz Klubu. V září 

nám pomáhala jedna z místních obyvatelek na DPP, od října nastoupila na záskok jiná 

zkušená pracovnice ze Vzájemného soužití. Od listopadu jsme pak pracovní tým 

odpoledního Klubu posílili díky podpoře ÚP o další pracovnici a provoz Klubu byl od října 

2015 každý den. Od 13.00 – 17.00 hod, od listopadu pakl byly aktivity rozděleny dle 

věku dětí – od 13.00 – 16.30 pro děti 5-12 let, od 17.00 – 19.30 pro děti a mládež od 12 

– 26 let. Probíhaly v něm pravidelné aktivity – kroužek Šikulové (kreslíme, vyrábíme, 

vaříme), taneční a pohybové aktivity, redakční kroužek (vydáváme Důlňáček), doučování, 

společenské hry. Na každý otevírací den Klubu byl připraven program – to, co se bude 

dělat (to, o co děti a mládež měli zájem). Do pravidelných aktivit Klubu a jeho 

nepravidelných jednorázových akcí se za rok 2015 zapojilo 28dětí a mládeže (14 

dívek a 14 kluků). S provozem Klubu nám vypomáhalo 6 dospělých – rodičů dětí. 

Kromě pravidelných aktivit se v roce 2015 uskutečnily tyto nepravidelné akce: 
 

27.1.2015 – Sněhuláci na Důlní – stavění sněhuláků a iglú na Důlní 
 

28.1.2015 – Co umí pejsci – ukázka výcviku pejska pro canisterapii 
 

5.2.2015 – Co se všechno dělá v cukrárně – povídání si s paní majitelkou 

cukrárny v Horní Suché o tom, co všechno obnáší mít cukrárnu 
 
 

 

23 



12.2.2015 – Valentýn – svátek zamilovaných - povídání si o tomto svátku, vyrábění 

srdíček, uvaření si něčeho dobrého 
 

2.3.2015 – účast na návštěvě kanadského velvyslance p. Otto Jelinka – povídání 

si s kanadským velvyslancem 
 

19.3.2015 – Miss a Missák Důlní 2015- volba nejkrásnějšího a nejšikovnějšího dítěte 

na Důlní 
 

2.4.2015 – velikonoční odpoledne – společné zdobení vajíček, vyrábění 

velikonočních ozdob, smažení vaječiny a povídání si o velikonocích 
 

30.4.2015 – Pálení čarodějnic – výroba čarodějnických obleků, výroba čarodějnice 

na spálení, táborák + opékání párků 
 

25.6.2015 – Lidé lidem – přehlídka sociálních služeb v Ostravě – poznání toho, co 

se všechno dělá v sociálních službách 
 

1.7.2015 – Hurá prázdniny aneb hledání pokladu na Důlní – plnění úkolů a 

hledání pokladu v okolí Důlní 
 

12.7.2015 – divadelní představení Malované zpívánky v KD Radost v Havířově – ten, 

kdo našel poklad- vstupenku na divadelní představení, se šel podívat na divadlo 
 

21.7.2015 – Poznáváme zvířátka v ZOO – návštěva ostravské ZOO, kde děti 

plnily úkoly 
 

23.7.2015 – přátelské fotbalové utkání mezi týmy středisek Vzájemného soužití 

na Zárubku 
 

25.-31.7.2015 – letní tábor v Nové Vsi u Rýmařova 
 

5.-7.8.2015 – třídenní výlet do Jeseníků s mládeží - poznávání přírodních a 

kulturních památek na Jesenicku 
 

10.9.2015 – taneční vystoupení dětí a rodičů na setkání zástupců Svazu měst a obcí 

v Ostravě 
 

19.9.2015 – taneční vystoupení dětí na Romské pouti na sv. Kopečku 
 

16.10.2015 – účast na pingpongovém turnaji v Hrušově 
 

27.10.2015 – pouštění draků 
 

14.-15.11.2015 – dvoudenní výlet na Morávku v Beskydech zaměřený na hospodaření 
 

29.11.2015 – účast na pingpongovém turnaji ve sportovní hale v Horní Suché 
 

30.11.2015 – návštěva kina Centrum Havířov – Hodný dinosaurus 
 

17.12.2015 – Posezení u stromečku – slavnostní rozsvícení vánočního stromečku, 

povídání si o vánocích, přichystání slavnostní štědrovečerní tabule, pečení 

 

 

Činnost Klubu je dospělými obyvateli i dětmi a mládeží přijímána velmi pozitivně, 

pravidelných i nepravidelných aktivit Klubu se účastní a sami přicházejí s podněty, co by 

se mohlo dělat. Děti a mládež tak smysluplně tráví svůj volný čas, učí se a poznávají 

nové věci. Zapojení dospělí také zábavnou formou posilují své rodičovské kompetence, 

získávají nové dovednosti. 
 

 

24 



Děti se také i díky doučování a motivačnímu zaměření na možnost účasti na 

nepravidelných aktivitách zlepšily ve školním prospěchu (nemáme podněty k tomu, že by 

někomu hrozila pětka na vysvědčení, prvňáčci se úspěšně zapojili do učení, 

nezaostávají). Děti i mládež jsou mnohdy nedočkaví, kdy už bude Klub, kdy už se nějaká 

akce uskuteční. Aktivní zapojení rodičů posiluje také prvek komunitního vzdělávání. 
 
Rok 2015 byl pro komunitní práci v lokalitě Důlní úspěšný – podařilo se zvelebit okolí a 

společné prostory v domech, stabilizovat komunitu, vytvořit podnětné a smysluplné prostředí 

pro možnost využití volného času místních dětí a mládeže – rozšířit provozní dobu 

Klubu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Více fotografií je možno shlédnout na našich facebook stránkách. Najdete 

nás pod jménem Klub HS. 
 
 
 

 

25 



 

 

Umožnění výkonu trestu obecně prospěšných prací 
 
 

V rámci našich činností umožňujeme vykonat odsouzenému k trestu obecně prospěšných 

prací tento trest v naší organizaci. Zajištění této aktivity vyžaduje pravidelný kontakt s 

PMS, středisko Ostrava a s Okresním soudem Ostrava. 
 
V roce 2015 bylo v Helpale umožněno vykonat tyto alternativní tresty 11 

odsouzeným. Počet uložených hodin se pohyboval nejčastěji v rozmezí 200-300 hodin. 
 

Bohužel od druhé poloviny roku 2015 došlo ke krizi v komunikaci s PMS, kdy nereagovali 

na naše možnosti umožnit dalším odsouzeným výkon trestu OPP v naší organizaci. 

Přisuzujeme to tomu, že jsme v letošním roce některým odsouzeným ukončili možnost 

výkonu trestu z naší strany pro nedodržování harmonogramu, domluvených prací apod. V 

červnu jsme se na PMS obraceli s nabídkou volné kapacity pro výkon trestu OPP v našich 

lokalitách, pak ještě v říjnu, ale odpovědi se nám dostalo až v listopadu, kdy nám bylo 

sděleno, že PMS řeší organizační změny ve své koncepci s tím, že by nás měli 

kontaktovat. Bohužel se tak do dnešního dne nestalo. 
 

 

Další činnosti 
 

Zástupci Helpale byli v roce 2015 pravidelně zapojeni do Komunitního plánování 

sociálních služeb a aktivit města Ostrava v pracovní skupině Romské etnikum, kde se 

aktivně podíleli na realizaci cílů a opatření IV. komunitního plánu sociálních služeb a 

souvisejících aktivit ve městě Ostrava na období 2015-2018 (www.kpostrava.cz), jsou 

také členy pracovní skupiny pro implementaci strategie romské komunity na území MSK 

na Krajském úřadě Moravskoslezského kraje, zapojili se do činnosti Platformy pro sociální 

bydlení a do multidisciplinárního týmu pro oběti trestných činů Ostrava. Jsme také 

zapojeni do Platformy pro komunitní práci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

26 

http://www.kpostrava.cz/


Realizované projekty Helpale v roce 2015  
Velice si vážíme finanční podpory, za kterou děkujeme. 

 

 

Podpora sociálních služeb s regionální/místní působností – Moravskoslezský 

kraj 
 
 
 
 
 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015 
 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 
 

Výše vyčerpaných prostředků: 1.293.000,- Kč – odborné sociální poradenství 
 

 

S finanční podporou neinvestiční dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 

2015 jsme poskytovali registrovanou sociální službu - odborné sociální poradenství –  
4221164. 
 

 

Podpora sociálních služeb s regionální/místní působností – Moravskoslezský 

kraj 
 
 
 
 
 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015 
 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 
 

Výše vyčerpaných prostředků: 1.260.000,- Kč – terénní programy 
 

 

S finanční podporou neinvestiční dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 

2015 jsme poskytovali registrovanou sociální službu - terénní programy – 3687518. 
 

 

POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH INFORMACÍ PRO OBĚTI TRESTNÝCH ČINŮ 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy  
(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015  
Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Odborné sociální poradenství  
Výše přidělených prostředků: 80.000,- Kč 
 

 

27 

http://www.ostrava.cz/


Projektem jsme zabezpečili poskytování právních informací obětem trestných činů. 
 

V roce 2015 se na sociálně právní poradnu obrátilo celkem 20 obětí trestných činů, s 

nimiž bylo během roku vedeno 49 jednání. Nejčastějším využitím služeb bylo poskytnutí 

odborných znalostí rozhovorem s poradcem, jedno jednání mělo charakter doprovodu. 
 
 
 

 

JAK Z TOHO VEN? 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.swiss-contribution.czwww.nadacepartnerstvi.cz 
 

Podpořeno z Programu švýcarsko-české spolupráce. 
 

 

Doba realizace projektu: prosinec 2013 – březen 2015 
 

Projekt realizuje: organizační jednotka Helpale, odborné sociální poradenství 
 

Celkové náklady subprojektu: 1.361.799,36 Kč 
 

Výše grantu: 1.157.529,- Kč 
 

Subprojektem „Jak z toho ven“ chceme cílové skupině poskytnout podporu v řešení 

obtížných životních situací. 
 

Cílem subprojektu „Jak z toho ven“ je poskytnout podporu a posílit schopnosti cílové 

skupiny při řešení obtížných životních situací prostřednictvím poskytování odborného 

sociálního poradenství v Sociálně právní poradně Vzájemného soužití o.p.s. na ulici 

Bieblova 8 v Moravské Ostravě, vytvořením a distribucí informačních letáků a brožur a 

uspořádáním 5 tematických setkání. Záměrem subprojektu je také dovybavit prostory 

Sociálně právní poradny a obměnit dosluhující zastaralou kancelářskou techniku. 
 
Podpora cílové skupiny bude spočívat v individuálním jednání – prostřednictvím 

poskytování odborného sociálního a právního poradenství v Sociálně právní poradně 

Vzájemného soužití o.p.s. na ulici Bieblova 8 v Moravské Ostravě, dále ve vybavení 

informačními letáky a brožurami související s řešenou problematikou a uspořádáním 5 

tematických skupinových setkání zaměřených na problémové oblasti v bydlení, financích 

– zadlužení a sociálních dávek, s nimiž se lidé mohou potkat ve svém reálném životě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

28 

http://www.swiss-contribution.cz/


ZAJIŠTĚNÍ PODMÍNEK K VÝKONU TRESTU OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH PRACÍ VE  
VZÁJEMNÉM SOUŽITÍ 

 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy  
(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015  
Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy  
Výše přidělených prostředků: 60.000,- Kč 
 

 

Projektem jsme zabezpečili podmínky pro výkon alternativního trestu obecně 

prospěšných prací nebo společensky prospěšné činnosti u mladistvých v naší organizaci. 
 

 

Bezplatné sociálně právní poradenství 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy  
(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015  
Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Sociálně právní poradna  
Výše přidělených prostředků: 250.000,- Kč 

 

Projekt Bezplatné sociálně právní poradenství byl realizován organizační jednotkou 

Helpale Vzájemného soužití o.p.s. na území města Ostravy v období 1.1. – 31. 12. 2015. 

Finanční prostředky v celkové výši 250.000,- Kč byly poskytnuty Statutárním městem 

Ostrava, Magistrátem města Ostravy. 
 
 

Cílem projektu bylo poskytovat odborné sociální poradenství a související 

aktivity obyvatelům Ostravy a okolí, kteří se ocitli v těžké životní situaci, jsou 

ohrožení sociálním vyloučením nebo jsou sociálně vyloučení, a tak zlepšovat 

kvalitu jejich života. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

29 

http://www.ostrava.cz/
http://www.ostrava.cz/


TERÉNNÍ PROGRAMY HELPALE V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH města  
OSTRAVY 

 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy  
(www.ostrava.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015  
Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, Terénní programy 
 

Výše přidělených prostředků: 300.000,- Kč 
 

 

Projekt Terénní programy Helpale v sociálně vyloučených lokalitách Ostravy byl 

realizován organizační jednotkou Helpale Vzájemného soužití o.p.s. na území města 

Ostravy v období 1.1. – 31.12.2015. Finanční prostředky ve výši 300.000,- Kč byly 

poskytnuty Statutárním městem Ostrava, Magistrátem města Ostravy. 
 

 

Projektem jsme poskytovali sociální službu terénní programy a související aktivity (práci 

s komunitou) v sociálně vyloučených lokalitách města Ostravy – Slezská Ostrava – 

Hrušov, Liščina a Zárubek. Naším úsilím bylo a je minimalizovat rizika spojená s životem 

v těchto sociálně vyloučených lokalitách, vyrovnávat handicap v přístupu ke zdrojům 

společnosti lidem, kteří jsou nějakým způsobem znevýhodněni životem v těchto 

lokalitách, ocitají se v tíživé sociální situaci. 
 

 

PRO NÁS S NÁMI V ROCE 2015 
 
 
 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Úřadu vlády – Rady vlády 

pro záležitosti romské menšiny 
 

(www.vlada.cz) 
 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015 
 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 
 

Výše přidělených prostředků: 150.924,- Kč – KP Ostrava, 
 

349.076,- Kč – KP Horní Suchá 
 

Projekt Pro nás s námi byl realizován prostřednictvím komunitní práce ve 4 sociálně 

vyloučených lokalitách – Hrušov, Liščina a Zárubek na území Slezské Ostravy a v lokalitě 

Důlní v Horní Suché. Cílem projektu bylo zvýšit kvalitu života obyvatel sociálně 

vyloučených lokalit Hrušov, Liščina, Zárubek ve Slezské Ostravě a Důlní v Horní Suché 

 

30 

http://www.ostrava.cz/
http://www.vlada.cz/


prostřednictvím aktivního zapojení místních obyvatel do řešení problémů, které sami 

identifikují a chtějí řešit. Konkrétní aktivity, které byly realizovány: 
 
a.) v každé lokalitě byla vytvořena nebo aktualizována sociální mapa 
 

b.) 1 x za 4 měsíce byl v každé lokalitě vydán lokální zpravodaj tzv. komunitní listy 
 

c.) v lokalitě Hrušov – společné schůzky obyvatel cca 1 x 2 měsíce, svépomocné opravy a 

úpravy společných prostorů a okolí domů, společné úklidové akce, vybudování 

sportovního plácku s odpočinkovým zázemím – bohužel neúspěšně 
 

d.) v lokalitě Liščina – společné schůzky obyvatel cca 1 x 2 měsíce, svépomocné opravy a 

úpravy společných prostorů a okolí domů, společné úklidové akce, společné komunitní 

akce obou částí lokality 
 

e.) v lokalitě Zárubek – společné schůzky obyvatel jednotlivých domů cca 1 x 2 měsíce, 

domovnictví, svépomocné opravy a úpravy společných prostorů a okolí domů, společné 

úklidové akce, 
 

f.) v lokalitě Důlní – společné schůzky obyvatel cca 1 x 2 měsíce, domovnictví, 

svépomocné opravy a úpravy společných prostorů a okolí domů, společné úklidové akce, 

komunitní akce a odpolední klub pro děti a mládež ve věku 6-18 let, který byl realizován 

3 x týdně v odpoledních hodinách komunitním pracovníkem. 
 

 

TERÉNNÍ PROGRAMY V LOKALITÁCH HRUŠOV, LIŠČINA A ZÁRUBEK – realizace 

veřejné zakázky Moravskoslezského kraje v rámci projektu Podpora sociálních 

služeb v sociálně vyloučených lokalitách MSK II, CZ.1.04/3.2.00/15.00018 
 
 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků ESF a státního rozpočtu 

ČR prostřednictvím OP LZZ 
 

(www.kr-moravskoslezsky.cz) 
 

Doba realizace projektu: listopad 2013 – květen 2015 
 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, terénní programy 
 

Výše získaných prostředků: 1.748.209, - Kč 
 

 

Prostřednictvím této veřejné zakázky jsou terénní programy zajišťovány v lokalitách 

Hrušov, Liščina a Zárubek na území městského obvodu Slezská Ostrava. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31 

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/


 

 

LIŠČINA, TADY TO ŽIJE! 
 
 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje 
 

(www.kr-moravskoslezsky.cz) 
 

 

Doba realizace projektu: květen – prosinec 2015 
 

Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale 
 

Výše přidělených prostředků: 80.000,- Kč 
 

 

V rámci projektu byla realizována komunitní práce na Liščině, a to především 

svépomocné práce – oprava dětských hřišť, rekonstrukce odpočinkové zóny, úprava 

sportovního plácku. Dále byly realizovány komunitní akce – např. sportovní odpoledne. 

Do projektu se aktivně zapojilo 46 místních obyvatel. 
 
 
 

KLUB PRO DĚTI A MLÁDEŽ V HORNÍ SUCHÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace OKD(www.nadeceokd.cz) 
 

Doba realizace projektu: červenec 2015 – červen 2016  
Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, 

Výše přidělených prostředků: 100.000,- Kč – č. projektu 1151110023 
 

Cílem projektu je provozovat odpolední klub V Horní Suché pro místní děti a mládež ve 

věku 5-26 let, ve kterém bude pro ně připraven program, aby mohli smysluplně trávit 

svůj volný čas, a zapojit do aktivit tohoto klubu také místní dospělé obyvatele. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

32 

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/


 

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ 
 
 
 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy (www.msmt.cz.cz) 

 

Doba realizace projektu: leden – prosinec 2015  
Projekt realizovala: organizační jednotka Helpale, nízkoprahová zařízení pro děti 

a mládež Hrušov, Liščina a Zárubek  
Výše přidělených prostředků: 340.000,- Kč – č. projektu MSMT – 7620-42/2015 
 

Cílem projektu bylo podpořit potenciál, talent a píli romských dětí, nabídnout smysluplné 

trávení volného času dětem z Liščiny, Hrušova, Zárubku a Důlní prostřednictvím aktivního 

zapojení do řemeslných, výukových, vzdělávacích a zájmových aktivit. Aktivity 

odpoledního Klubu na Důlní byly součástí tohoto projektu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

33 



Tým HNÍZDO – ČIRIKLANO KHER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Adresa: 
 

Vzájemné soužití o.p.s., Hnízdo – Čiriklano Kher, Bieblova 6, 702 00 Ostrava 
 

E-mail: hnizdo@vzajemnesouziti.cz 
 

 

Kontakty: 
 

Ředitelka úseku sociálních služeb: 596 110 428, 775 761 192 
 

Sociální pracovníci, terénní asistenti: 775 761 189, 775 761 190, 775 761 194, 775 761 

195, 777 761 197 
 
Kancelář: 596 111 840 
 

 

Zaměstnanci: 
 

Mgr. Bc. Helena Jedináková - ředitelka úseku soc. služeb, sociální pracovnice 
 

Bc. Radim Miklušák - vedoucí sociální pracovník, zástupce ředitelky úseku 
 

Elena Gorolová - terénní asistentka 
 

Margita Lebicová - terénní asistentka 
 

Nikola Bardoňová - terénní asistentka 
 

Nikol Dandášová - terénní asistentka 
 

Mgr. Petr Zemánek - sociální pracovník 
 

Bc. Peter Hančin - sociální pracovník do 31.7.2015 
 

Bc. Petra Mrkvová - sociální pracovník do 24.7.2015 

 

34 



Mgr. Tereza Micaková - sociální pracovníkdo 31.3.2015 
 

Bc. Michal Bartek - sociální pracovník do31.3.2015 
 

Bc. Nikol Ciesariková - sociální pracovník od 11.5.2015 
 

Bc. Romana Machačová - sociální pracovník – od 1.9.2015 
 

Mgr. Kateřina Szczygielová - sociální pracovník – od 1.9.2015 
 

 

Dobrovolníci: Mgr. Anna Krausová, Ph.D. /projektový konzultant/ 
 

 

V průběhu roku 2015 v týmu Hnízdo absolvovali souvislou nebo průběžnou praxi 4 

studenti. Jednalo se o studenty VOŠS. V průběhu roku se 15 studentů OU FSS účastnilo 

jednodenní stáže. 
 

 

Posláním Týmu Hnízda je zajištění a poskytování kvalifikovaných služeb a aktivit 

ohroženým rodinám s dětmi ve věku 0–18 let, které se z různých důvodů ocitly v 

nepříznivé sociální situaci a nedokážou ji zvládat vlastními silami, zejména tehdy, hrozí-li 

nebezpečí, že by nepříznivé podmínky mohly vyústit v ohrožení vývoje dítěte a integrity 

rodiny. Tým Hnízdo pak ve spolupráci s rodinou, mnohdy za spolupráce a na žádost 

OSPOD usiluje o zachování, posilování či navrácení společného soužití rodiny a 

zdravého vývoje dětí v podmínkách funkční biologické či náhradní rodiny. 
 

 

Tým Hnízdo své aktivity zaměřuje také na vyhledávání osob vhodných k tomu stát se 

pěstouny, na uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče v případě vydání souhlasu 

příslušného orgánu, na realizaci asistovaných kontaktů. Svými aktivitami napomáhá k 

rovnoprávnému postavení Romů ve společnosti. 

 

Co nabízíme:  
1) Podporu ohroženým rodinám prostřednictvím „Sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi“  
2) Podporu rodinám z pověření sociálně právní ochrany dětí prostřednictvím  

a) Adresné podpory rodinám ve spolupráci s OSPOD  
b) Podpory a pomoci žadatelům a pěstounům  

3) Fakultativní /dobrovolné aktivity/ služby  
4) Neformální předškolní vzdělávání  
5) Aktivity zaměřené na včasnou péči  
6) Přednášky na školách a pro rodiny 

 
 

 

Tým Hnízdo ve vztahu ke klientovi se řídí těmito zásadami: 
 

Zásadou: naplnění práva dítěte vyrůstat ve vlastní rodině, pomoci, motivaci klienta, 

dobrovolnosti, individuálního přístupu, důvěry, respektování názoru klienta, nehodnocení 

klienta, bezplatnosti. 
 
 
 
 

 

35 



Tým Hnízdo je od roku 2007 poskytovatelem registrované sociální služby a držitelem 

pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. 
 

 

Tým Hnízdo tvoří romsko – neromský tým složený ze sociálních pracovníků a terénních 

asistentů, kteří soustřeďují svou činnost na oblast poskytování sociálních služeb 

prostřednictvím poskytování služby „ sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ /dále 

jen SAS/ v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., zákona o sociálních službách, v platném 

znění a na činnosti z pověření sociálně právní ochrany dětí a to v souladu se zákonem č. 

359/1999 Sb., o sociálně právní ochrany dětí, v platném znění. 
 

 

Čas a místo poskytované služby 
 

 

 Ambulantní asistence Terénní asistence 
   

pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 8:00 – 16:30 

 16:00  
   

úterý 8:00 – 12:00, 13:00 – 8:00 – 16:30 

 16:00  
   

středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 8:00 – 16:30 

 16:00  
   

čtvrtek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 
   

pátek jen pro pozvané klienty 8:00 – 16:30 
   

 
 

 

A/ Poskytování služby „sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi“ 
 

 

Cíle služby SAS: 
 

preventivním působením na rodinu, posilováním schopnosti rodičů, podporujeme 

uživatele v naplňování následujících cílů: 
 

- navracíme děti z ústavní výchovy (nebo náhradní rodinné péče) do rodiny a tím  
zároveň snižujeme počet dětí umístěných v ústavní výchově  

- navazujeme a posilujeme kontakty biologických rodičů/ blízkých příbuzných s 

dětmi, které jsou umístěny v ústavní výchovně nebo v náhradní rodinné péči  
- uspokojujeme potřeby dítěte a rozvíjíme jeho/její samostatnost  
- předcházíme umístění dětí z rodin do ústavů nebo jiné formy náhradní rodinné 

výchovy  
- rodiče dokážou sami hájit svá práva a oprávněné zájmy a dosáhnou 

rovnoprávného místa ve společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 



Komu pomáháme: 
 

Rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let z Ostravy a spádových oblastí MSK, které se ocitly v 

obtížné životní situaci a nedokáží ji vlastními silami řešit a 
 

- v jejímž důsledku mohlo dojít k umístění dítěte do ústavní výchovy  
- rodiče a příbuzní dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče usilují o navrácení dětí zpět do rodiny  
- rodiče a příbuzní dětí umístěných do ústavní výchovy nebo do náhradní rodinné 

péče, kteří usilují jen o posílení kontaktu se svými dětmi, nebo následně o jejich 

návrat zpět 

 
 

B/ Poskytování služby z „pověření sociálně právní ochrany dětí“ 
 

 

Cíle 
 

Ohrožené rodiny s dětmi 
 
 Podporou, doprovázením, poradenstvím rodičů s dětmi napomáháme v rozvoji 

rodičovských kompetencí k výchově svých dětí, což povede ke zdravému 
biopsychosociálnímu vývoji dětí v přirozeném prostředí a podmínkách rodiny




 Podporou, doprovázením se snažíme se zajistit bezpečný kontakt či doprovod dítěte 
umístěného v pěstounské péči /žijícího u jednoho z rodičů, v ústavní výchově apod. / 
s jeho rodiči/rodičem, nebo osobou blízkou, čímž umožníme dítěti lépe zvládat danou 
situaci a předejdeme možné traumatizaci dítěte. Četnost kontaktu vyplývá pak ze 
situace a potřeb samotného dítěte.




 Podporou, doprovázením, poradenstvím motivujeme klienta plnit kroky IPOD 
vypracovaným OSPOD, což povede k samostatnosti rodičů v zabezpečení ochrany a 
práv dítěte.



 Vyhledáváním ohrožených rodin, vyhodnocením jejich situace a dále pak 
prostřednictvím Orgánu sociálně právní ochrany dětí nabídnout rodinám naši pomoc, 
a tím eliminovat riziko jejich ohrožení ve smyslu umístění dětí do některé z forem 
náhradní výchovy či náhradní péče.



 

Zájemci o pěstounskou péči a pěstouni se svěřenými dětmi 
 
 Oslovováním rodin /fyzických osob/, kampaní vyhledat vhodné zájemce, kteří se mohou 

stát osvojiteli či pěstouny, motivovat je v rozhodnutí vstoupit do procesu náhradní rodinné 
péče a získat nové pěstouny a tím snížit počet dětí v ústavní výchově




 Podporou a doprovázením stávajících pěstounských rodin se svěřenými dětmi 
prostřednictvím činností napomáháme v rozvoji jejich kompetencí k výchově 
svěřených dětí, což vede ke zdravému psychosociálnímu vývoji dětí v bezpečném 
prostředí v podmínkách náhradní rodiny




 Zajišťováním a zprostředkováním vzdělávání pro pěstouny podporujeme stávající 
pěstounské rodiny v rozvoji jejich vzdělávání, což vede k zvyšování jejich kompetencí, 
seberealizaci a schopnosti tak lépe zabezpečit ochranu a výchovu svěřeného dítěte.



 
 
 
 
 
 
 

 

37 



Komu pomáháme: 

 

1/ ohroženým rodinám s dětmi ve věku 0 - 18 let - Konkrétně se jedná o ohrožené 

rodiny s dětmi, které jsou vedeny v agendě sociálně právní ochrany dětí a do naší služby 

vstupují na žádost samotného orgánu sociálně právní ochrany dětí /OSPOD/. Pracovník 

OSPODu nás sám osloví a požádá o spolupráci, nebo my sami zjistíme, že v rodině 

nejsou zabezpečena práva a ochrana dítěte, situaci rodiny oznámíme příslušnému 

OSPOD, ten na základě našeho oznámení vyhodnotí situaci rodiny jako ohroženou a 

nabídne nám spolupráci s touto rodinou. 

 

2/ zájemcům o pěstounskou péči 
 

3/ pěstounům se svěřenými dětmi/osobě/ám pečujícím, nebo osobám v evidenci 
 
 

 

Důležité aktivity v roce 2015 
 
 

Tým Hnízdo poskytoval během roku 2015 kvalitní cílenou podporu a sociální asistenci 

ohroženým rodinám s dětmi. 
 
Cíle jsme naplňovali poskytováním SAS a z pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. 
 

V průběhu roku jsme spolupracovali v rámci SAS s100 rodinami /242 dětí/, v rámci 

sociálně právní ochrany se 74 rodinami a 214 dětmi, v rámci výkonu pěstounské péče s 

12 pěstouny a 17 dětmi. 
 
Během roku 2015 jsme v rámci Týmu Hnízdo poskytli pomoc s podporu celkem 186 

rodinám a 473 dětem. 
 
Z toho: 
 

23 rodin se zcela osamostatnilo 
 

14 dětí jsme pravidelně doučovali. 
 

Díky spolupráce OSPOD bylo navráceno 11 dětí zpět do péče rodičů. 
 

Zúčastnili jsme se nebo jsme dali podnět celkem k 16 případovým konferencím za účasti 

multidisciplinárního týmu ve prospěch dítěte a jeho rodiny. 
 
V případě 7 rodin, které podporujeme, došlo k posílení kontaktů s 10 dětmi v ústavní 

výchově. Zároveň byly u 4 rodin se 4 dětmi realizovány asistované kontakty. 
 
Přes veškerou naši snahu bylo 11 dětí umístěno v náhradní výchově, z toho 3 děti se 

během roku navrátily zpět k rodičům. 
 
 

 V roce 2015 Tým Hnízdo uzavřel 5 dohod o výkonu pěstounské péče. Během 
roku jsme spolupracovali s12 rodinami se 17dětmi, rodinám jsme poskytovali 
pomoc na základě uzavřeného individuálního plánu na ochranu dítěte, 
vypracovaný pracovníkem OSPOD, pro rodiče jsme zprostředkovávali vzdělávací 
aktivity, poskytovali jsme rodinám výchovnou a poradenskou péči.





 Tým Hnízdo se opětně zapojil v rámci Ostravy do kampaně „Dejme dětem 
rodinu“.



 

 

38 



 

 V roce 2015 Tým Hnízdo pokračoval ve spolupráci se sociálními pracovníky oddělení 
sociálně právní ochrany dětí zejména z Moravské Ostravy a Přívozu, Slezské



Ostravy, Ostravy – Vítkovic, Ostravy – Jih, Ostravy – Poruby, Ostravy – 

Mariánských Hor, Michálkovic, Radvanic - Bartovic, Ostravy – Svinova, Horní 

Suché, Frýdku Místku. 




 V průběhu roku jsme se účastnili a také jsme se podíleli na organizaci ve 
spolupráci s multidisciplinárním týmem /pracovník OSPOD, zástupce školy, rodič 
apod. případových konferencí, jejichž hlavním cílem byla ochrana a práva dětí. U 
dětí s výchovnými problémy jsme se také účastnili výchovných komisí.







 V roce 2015 jsme v rámci níže uvedených projektů pro rodiny s dětmi pořádali 
besedy na různá témata, která směřovala k posilování rodičovských kompetencí.





únor:„Co obnáší výchova dítěte“ 

březen:„Dítě a jeho hry“ 

duben: „Jaké dítě jsem schopný či ochotný přijmout?“ 

květen: „Psychologické potřeby pěstounů“ 

„Psychologické potřeby dítěte v 

NRP“ červen: „Nemoc dítěte“ 

srpen: „Budu mít prvňáčka“ září: 

„Mluvíme o citech“ 

„Znám potřeby svého dítěte“ „Beseda 

pro zájemce o PP“ 

říjen: „Co má dítě znát k zápisu do MŠ a ZŠ“ „Kontakt 

dítěte s biologickým rodičem“ 

listopad: „Umím si hrát se svým dítětem“ 

„Poruchy chování“ 

prosinec:    „Jaký jsem rodič – znám své kompetence“ 

„Zprávy pro soud, spolupráce s OSPOD a zprávy pro OSPOD“ 



 Ke konci roku 2015 jsme vydali průvodce problematikou náhradní rodinné 
péče s názvem „Chci se stát pěstounem“



 Dále jsme v rámci projektu z MSK vydali kuchařku tradičních romských jídel.




 V roce 2015 jsme také na žádosti jednotlivých příslušných OSPODů 
a z rozhodnutí soudu začali realizovat u 4 rodin asistované kontakty.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39 



 

Jak vypadá naše pomoc v praxi 
 

 

Za všechna výše uvedená čísla jsme si dovolili vybrat část příběhu z jedné rodiny. 
 

 

Klientka (říkejme jí paní Tereza) pochází ze Slovenska a do ČR přijela za svým 

přítelem, nynějším manželem a otcem dětí. Paní Tereza je matkou 5 dětí. Dvě 

nejstarší dcery se již osamostatnily a žijí mimo domov. Tři chlapce má stále doma. 

Spolupráce je zaměřena na nejstaršího chlapce (říkejme mu Lukáš) ve věku 12 

let, u kterého se projevily sociálně patologické jevy. Z tohoto důvodu jsme byli 

osloveni odborem SPOD (sociálně právní ochrany dětí). Lukáš měl vysokou 

absenci – většina z těchto hodin byla neomluvených a propadal z 5 předmětů. 
 

Při konzultaci s matkou a Lukášem vyšla najevo možná šikana a strach chlapce do 

školy docházet. Situace se začala ve spolupráci se školou a OSPOD ihned řešit. Situace 

se potvrdila, tudíž děti páchající šikanu, byly přeřazeny do jiného školského zařízení. 

Situace se stabilizovala a Lukáš do školy začal pravidelně docházet. 
 

Klíčový pracovník ve spolupráci s OSPOD na základě IPOD (individuální plán 

ochrany dítěte) začal intenzivně pracovat s rodinou a doučováním Lukáše. Jevilo 

se problematické minimálně spolupráce matky a její zapojení se do pravidelné 

přípravy se synem. Matka byla vedena ke každodenní kontrole přípravy do školy a 

také k povinnosti vést syna k zodpovědnosti. 
 

Začalo se s pravidelným doučováním předmětů, ve kterých byl Lukáš velmi slabý. 

Po krátké době byly vidět výsledky ve studiu. Konzultace s třídní učitelkou 

probíhala 1x měsíčně. Ta potvrdila zlepšení studenta. 
 

Na konci školního roku Lukáš prospěl ve všech předmětech. Nyní se stále do rodiny 

dochází a dohlíží se na přípravu do školy a docházku. Lukáš se stále doučuje pod 

vedením klíčového pracovníka. Chlapec je uzavřený a nemá moc kamarádů. Ke 

klíčovému pracovníkovi si vybudoval velmi dobrý vztah a získal k němu důvěru. Nyní 

je při doučování bystrý, rychle chápe a nemá problém s přípravou do školy. 
 

Také maminka začala být aktivní. V současnosti se učí, jak syna dostatečně 

podpořit a navázat s ním lepší vztah. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

40 



Projekty Týmu Hnízdo–Čiriklano Kher 
 

realizované v roce 2015 
 

ZA FINANČNÍ PODPORU V ROCE 2015 DĚKUJEME 
 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje. 
 

Název služby:  Hnízdo – Čiriklano Kher 

Druh služby: Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Číslo registrace:  9029716 

Doba realizace projektu:  Leden 2015 – Prosinec 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 2 002 000,- Kč 
   

 

Projekt byl zaměřen na poskytování pomoci rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let z Ostravy 

a spádových oblastí Moravskoslezského kraje, u kterých v důsledku obtížné životní 

sociální situace hrozí umístění dětí do ústavní výchovy, nebo u kterých již k umístění dětí 

do ústavů došlo. Cílem projektu bylo prostřednictvím individuální rodinné asistence 

preventivně působit na rodinu a tím předejít umístění dětí z rodin do ústavní výchovy, 

podporovat návrat dětí z ústavní výchovy do rodiny a zároveň tak snižovat počet dětí 

umístěných v ústavech. 

 

V rámci projektu jsme v roce 2015 spolupracovali se 174 rodinami s 456 dětmi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

41 



 
 

 

Tabulka č. 1: Uzavřené smlouvy 
 

převod smluv z r.2014 93 
  

počet nových smluv v r.2015 81 
  

počet ukončených smluv 80 
  

počet smluv převedených do r.2016 94 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Přehled počtu klientů dle lokalit 
 
 
 
 
 
 
 

 

Moravská Ostrava Slezská Ostrava Mariánské Hory 

O-Poruba O-Svinov Vítkovice 

O- Jih O-Hrabůvka O-Dubina 

O- Zábřeh O- Kunčice O-Michálkovice 

O-Bartovice Frýdek Místek Brušperk 

Bohumín Náchod Havířov 

 

 

Tabulka č. 2: Přehled počtu 

klientů v lokalitách 
 

Moravská  

Ostrava 67 
  

Slezská Ostrava 25 
  

Mariánské Hory 19 
  

O-Poruba 6 
  

O-Svinov 2 
  

Vítkovice 6 
  

O- Jih 4 
  

O-Hrabůvka 4 
  

O-Dubina 1 
  

O- Zábřeh 7 
  

O- Kunčice 3 
  

O-Michálkovice 3 
  

O - Bartovice 3 
  

Frýdek Místek 2 
  

Brušperk 1 
  

Bohumín 5 
  

Náchod 1 
  

Havířov 3 
  

Petřvald 1 
  

Havířov-Horní  

Suchá 4 
  

Opava 3 
  

Krnov 1 
  

Nymburk 1 
  

Jeseník 1 
  

Příbor 1 
  

 
 
 
 
 
 

 

42 



 
 

Graf č. 1: Prvotní důvody k uzavření smlouvy u klientů, 
kteří s námi spolupracovali v roce 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ohrožení ÚV návrat dětí do péče výchovné problémy 

posilování kontaktů zlepšení situace dětí úprava styku s dítětem 

bydlení poradenství pomoc se školou 

pomoc s běžnými záležitostmi školní problematika zdravotní problematika 

nezvládání péče o dítě finance  
 
 
 
 

 

V roce 2015 bylo uzavřeno 81 nových smluv, z roku 2014 bylo převedeno 93 smluv. 

Přehled důvodů k uzavření veškerých smluv aktivních v roce 2015 viz graf č. 1. 
 

 

Nejčastější typy problémů, které jsme klientům pomáhali řešit 
 
Pracovně výchovná činnost s dětmi – v rámci pracovně výchovné činnosti s dětmi jsme 

pomáhali při školní přípravě, zapojování dětí do činností souvisejících s chodem domácnosti, 

zapojování do pracovně výchovných programů pro děti, vypomáhali při podpoře společensky 

přijatelného chování nezletilého dítěte doma i ve škole (s ohledem na věk dítěte), podporovali 

při péči o vlastní osobu (s ohledem na věk dítěte), dělali nácvik a upevňování motorických, 

psychických a sociálních schopností a dovedností u dětí. 
 
Zajištění podmínek a poskytnutí podpory pro přiměřené vzdělávání dětí – v rámci 

této aktivity jsme podporovali rodiče při komunikaci a spolupráci se školou, podporovali 

jsme a nacvičovali domácí přípravu dětí na vyučování, dále jsme zajišťovali, či 

zprostředkovávali doučování dětí a rovněž jsme poskytovali podporu a pomoc při 

vyhledávání vhodného typu dalšího vzdělávání dětí. 
 

Zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové aktivity – pomáhali 

jsme dětem zprostředkovat vhodné kroužky, zajišťovali rodinám možnost účastnit se 

různých akcí a pomáhali jsme zprostředkovat dětem pobyt na letních rekreačně 

výchovných táborech. 
 
Pracovně výchovná činnost s dospělými – do této aktivity spadá nácvik rodičovské 

zodpovědnosti, pomoc a podpora při péči o nezletilé dítě, pomoc a podpora při výchově 

nezletilých dětí, pomoc a podpora při vedení a udržení domácnosti, pomoc a podpora při 

hospodaření s penězi a také podpora a nácvik sociálních kompetencí v jednání s 

institucemi. 
 

 

43 



Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím – v rámci této aktivity jsme 

rodinám poskytovali doprovody k lékaři, do škol, do odborných zařízení (PPP apod.), na 

zájmové aktivity, ale také zprostředkování komunikace členů rodiny a poskytování 

informací ohledně návazných či odborných služeb. 
 
Sociálně terapeutické činnosti – rodinám jsme poskytovali podporu při hledání 

sociálních vazeb rozšiřujících sociální síť rodiny, pomoc při hledání zaměstnání, pomoc při 

řešení zadlužení či jiných ekonomických problémů, pomoc při změně nevyhovujícího 

bydlení, obnovování a posilování narušených sociálních vztahů. 
 

Pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou – v rámci této aktivity jsme 

poskytovali pomoc při obnovení kontaktu  
s dětmi v ústavní péči, pomoc při obnovení 

kontaktu s dětmi v pěstounské péči, nebo v 

péči jiné osoby, pomoc při psaní různých 

návrhů k soudu, zprostředkování 

bezplatného právního poradenství aj. 
 
Pomoc při vyřizování běžných záležitostí  
– pomoc rodině při jednání v institucích, 

pomoc při zápisu dětí do školky či školy, 

pomoc při sepisování písemností, pomoc při 

hledání vhodného bydlení, pomoc při 

zajištění stávajícího bydlení. 
 

Fakultativní služby – mezi fakultativní služby pak patří organizace či účast na 

případových konferencích, vzdělávací aktivity pro rodiny, volnočasové aktivity, 

poskytování humanitární pomoci, krizové intervence, poskytování pracovního poradenství 

a zprostředkování právního poradenství. 
 
 

 

Nejčastější typy problémů, které jsme 
klientům pomáhali řešit: 

 
1000 

 
 

0 
 
 
 
 
 

 Pracovně výchovná činnost s dětmi 
 Zajištění podmínek a poskytnutí podpory pro přiměřené vzdělávání 
 Zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové aktivity 
 Pracovně výchovná činnost s dospělými 
 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
 Sociálně terapeutické činnosti 
 Pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou 

 
 
 
 
 
 
 

 

44 



Místo poskytování služby 
 

 

Celkem bylo poskytnuto 4118 intervencí: 
 

z tohoto počtu bylo v terénuposkytnuto2994 

intervencí (včetně skupinové práce), v 

domácnostech klientů či na ubytovně, kde 

bydlí, na OSPOD atd., 1181 intervencí v 

kanceláři a 172 intervencí telefonicky. 
 

 

Nejčastěji jsme doprovázeli klienty na různé 

úřady, OSPODY, k lékaři, do dětských domovů 

a kojeneckých ústavů, k soudu i do jiných 

organizací a institucí (škol, azylových domů,  
ubytoven, institucí spojených se službami na bydlení apod.) 

 
 

 

Místo setkání v intervencích 
 

4000 
 

3000 
 

2000 
 

1000 
 

0  
Počet intervencí 

 
 Terén   Ambulance   Telefonicky 

 
 
 
 

 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Ministerstva práce a 

sociálních věcí – odboru rodiny a dávkových systémů. 

 

Název projektu: Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD II 

Doba realizace projektu: Leden 2015 – prosinec 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 747 880,- Kč 
   

 

Projektem "Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD", jsme chtěli navázat na 

předchozí projekt"Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD II", realizovaný v 

roce 2014 a pokračovat v podpoře a pomoci rodinám nebo jiným osobám odpovědných 

za výchovu dítěte, které se mohou ocitnout nebo se ocitají v ohrožení a předcházet jeho 

případnému prohlubování. 
 
 

 

45 



Projekt byl určen pro klienty Ostravy a spádových oblastí Moravskoslezského kraje a 

zaměřoval se na ochranu práv dítěte a schopnosti rodičů tato práva zabezpečit a to v 

situacích, kdy definice problému (ohrožení dítěte) přichází zvenčí, obvykle z posouzení 

OSPOD. Rodina je v agendě SPOD a rodina NENÍ nebo vykazuje NIŽŠÍ MOTIVACI ke 

spolupráci (problém nevnímá, není si ho vědoma, nejeví zájem, nevěří v systém - 

negativní minulé zkušenosti, problém vnímá, ale nespolupracuje, je pasivní). Pomoc byla 

poskytována ADRESNĚ rodinám s dětmi prostřednictvím využití metod sociální práce a 

využitím jejich nástrojů. 
 

 

Realizací projektu se nám podařilo prostřednictvím jednotlivých aktivit /psychosociální 

aktivity - především individuální práce v konkrétních rodinách, poradenství - poskytování 

či zprostředkování odborného poradenství, doprovody, poskytování informací např. 

formou letáčků a osobních konzultací, nácviky dovedností, pracovně výchovná činnost s 

dětmi, případové konference, skupinové vzdělávací aktivity pro rodiny s dětmi/, aktivním 

zapojováním rodin, za spolupráce pracovníků OSPODU posilovat kontakty rodičů s dětmi 

žijících v ústavech, což mělo pozitivní dopad na děti i jejich rodiče. Projektem jsme tak 

napomohli předejít k umístění dětí do náhradní výchovy, pomohli jsme k navázání či 

prohlubování vztahů mezi rodiči a dětmi, rodiče tak získali větší povědomí o svých 

povinnostech a výchově dítěte, kdy mnozí z nich sami pochází z málo podnětného 

prostředí. 
 

U rodičů jsme se snažili posilovat jejich kompetence a podporovat je natolik, aby dítě 

mohlo vyrůstat ve své biologické rodině, kde mu jsou zajištěny všechny jeho potřeby, a 

domov je pro dítě bezpečným místem. 
 

 

V rámci realizace projektu bylo 

podpořeno celkem 74 rodin s214 

dětmi. Celkem bylo OSPODEM 

uzavřeno 82 individuálních plánů na 

ochranu dítěte /některé plány byly 

jednotné pro vícero dětí z rodiny/. 

Během roku byla spolupráce 

ukončena u 20 rodin. U 10 rodin se 

podařilo osamostatnit rodinu 

natolik, že byl ukončen dohled od 

OSPOD a mohla tak s nimi být 

ukončena spolupráce. 
 

 

Přes veškerou naši pomoc a podporu 10 rodin nemělo snahu plnit IPOD a s námi 

spolupracovat. Po ohlášení OSPOD jsme s rodinami po vzájemné dohodě 

spolupráci ukončili. Se všemi rodinami jsme začali spolupracovat na žádost 

příslušných OSPODu. Na žádost OSPODU jsme také byli přímými účastníky u 4 

rodin při asistovaných kontaktech. 
 
 
 
 
 
 
 
 

46 



Střípky naděje 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Statutárního města Ostravy. 
 
 
 

 

Název projektu: „Střípky naděje“ 

Doba realizace projektu: Leden 2015 – prosinec 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 300 000,- Kč 
  

 

 

Hlavním cílem projektu bylo u rodin obnovit, navrátit nebo posílit stabilitu v rodině, její 

funkčnosti a opětovně získat způsobilost rodičů k výchově svých dětí. Chtěli jsme 

pokračovat ve spolupráci a navázat novou spolupráci celkem s cca 100 ohroženými 

rodinami. Cíle jsme chtěli dosáhnout především přímou žádostí samotných rodin o 

spolupráci naší služby. Doporučením OSPODU a jiných subjektů na základě dobrovolnosti 

klienta, depistážní činností, vyhledáváním ohrožených rodin. Všechny rodiny povedeme k 

samostatnosti a k výchově samotných dětí a schopnosti tak uspokojovat potřeby dítěte. 
 

 

V průběhu roku se na nás obrátilo s žádostí o pomoc 39 rodin /93 dětí/. Z roku 2014 jsme 

nadále spolupracovali s 61 rodinami /149 dětí/. Tyto rodiny vstoupily do naší služby zcela 

dobrovolně. Nejčastěji se na nás obracely rodiny z Moravské Ostravy /50 rodin/, Slezské 

Ostravy, Svinova, Vítkovic apod. Jako nejčastější prvotní důvody uváděly výchovné problémy 

dětí /29/, návrat dětí z ÚV /13/, bydlení/21/, pomoc s běžnými záležitostmi /17/ apod. Rodiny 

často přicházely s nakumulovanými problémy, které jsme společně vyhodnocovali, určili 

priority a společně je pomáhali řešit v rámci vytvořeného individuálního plánu. V průběhu 

realizace se nám podařilo navrátit z ústavní výchovy 1 dítě /10 dětí v rámci režimu SPOD/. U 

3 dětí jsme posilovali kontakty se svými rodiči. Nejčastěji se jednalo o dovolenkové pobyty, 

návštěvy rodičů za dětmi, možnost telefonického kontaktu apod. V rámci zvýšení 

samostatnosti rodin a jejich schopnosti uspokojovat potřeby svých dětí splnilo 13 rodin své 

cíle natolik, že naši pomoc již nevyžadují. Dalších 47 rodin ukončilo spolupráci pro jejich 

nespolupráci, odstěhování mimo naši působnost. 40 rodinám jsme pomohli zvýšit jejich 

samostatnost nejméně v jedné činnosti potřebné k uspokojování potřeb svých dětí, ale naši 

pomoc stále vyžadují. Rodinám jsme poskytovali poradenství, pomoc s běžnými záležitostmi, 

s vyplňováním formulářů DHN, zprostředkovali odbornou pomoc. Pomáhali jsme řešit dluhy 

formou splátkových kalendářů, vyjednávali s majiteli ubytoven a bytů. Dále jsme pomáhali 

řešit školní problematiku dětí, kdy se souhlasem rodičů jsme navštěvovali školu, docházeli k 

lékaři apod. Rodiny jsme doprovázeli na různé úřady a instituce. Úzce jsme spolupracovali s 

příslušnými OSPODY. V případě, kdy klient s námi odmítl spolupracovat na plnění cíle, a dítě 

mohlo být ohroženo, skutečnost jsme nahlásili příslušnému OSPOD, kdy OSPOD nás dále 

požádal o spolupráci a klient byl poté veden v režimu OSPOD. Celkový počet intervencí ve 

sledovaném období bylo 1877, /z toho 725 intervencí v ambulanci, 42 intervencí telefonických 

rozhovorů ve prospěch klienta a 1110 intervencí v terénu/. 

 
 
 
 
 
 

47 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Terezy Maxové dětem. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Název projektu: „Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD“ 

Doba realizace projektu: Leden 2015 – Prosinec 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 120 000,- Kč 
  

 
Projekt „Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD“ navazoval na předešlý 

projekt, který byl realizován od ledna 2014 do prosince 2014. Realizací projektu jsme 

pokračovali v podpoře, pomoci a motivaci rodinám s dětmi ve věku 0-18 let, z Ostravy a 

spádových oblastí MSK, jež se ocitly v obtížné situaci, kterou  
nemohly zvládnout vlastními silami a v důsledku 

toho, mohlo být dítě umístěno do ústavní výchovy, 

nebo již k této si tuaci v rodině došlo a rodiče se 

snažili o návrat dětí zpět do své péče nebo o posílení 

kontaktu s nimi. Prostřednictvím individuální 

asistence, odoborného poradenství, spoluprací 

OSPOD a v některých přpadech i realizací 

případových konferencí, za účasti multidisciplinárního 

týmu, jsme chtěli obnovit, navrátit nebo posílit 

stabilitu v rodině, její funkčnosti a opětovné 

způsobilosti rodičů k výchově svých dětí. V konečném 

důsledku jsme se snažili naplňovat i naši zásadu: 
 
 

„Právo dítěte vyrůstat ve vlastní rodině“. 
 
 
 
 

48 



Záměrem  realizace  projektu  bylo  v roce  2015  spolupracovat  celkem  s 50  rodinami.  
Plánovali jsme spolupracovat s 25 rodinami, které uzavřely s námi smlouvu o spolupráci 

již v roce 2014 a pokračovat u těchto rodin s poskytováním pomoci. Během realizace 

projektu jsme plánovali navázat spolupráci s 25 novými rodinami. 
 

 

V roce 2015 se nám následně podařilo získat ke spolupráci celkem 42 rodin se 101 dětmi. 

V rámci roku jsme pokračovali ve spolupráci s 32 rodinami. Celkem jsme tedy 

spolupracovali se 74 rodinami (214 dětí). 
 

 

Celkem jsme poskytli 2241 intervencí /1 intervence = 30 minut přímé práce s klientem 

nebo ve prospěch klienta. 
 

 

Psychosociální aktivity: V rámci individuální práce v konkrétních rodinách pracovníci 

docházeli do konkrétních rodin. Každou jednotlivou rodinu navštívili cca 1x týdně. Ve 

spolupráci s rodičem a dítětem v rámci různých nácviků, se pak klíčový pracovník snažil 

posilovat kompetence rodičů natolik, aby byli sami schopni uspokojovat potřeby svých 

dětí (např. zvládání základní péče o dítě, organizace času, příprava stravy pro dítě dle 

jeho věku, příprava dítěte do školy atd.) Rodinám jsme pomáhali řešit problémy s 

bydlením, financemi apod. 
 

 

Během roku se nám podařilo navrátit 3 děti ke svým 3 rodinám. 8 dětí (2 rodiny) bylo 

během roku z rodin umístěno do ústavní výchovy. Následně se nám společně podařilo 

připravit vhodné podmínky pro návrat dětí zpět a i tyto děti se navrátily ke svým 

rodinám. 1 matka během roku umístila 2 děti sama na dohodu do ústavní výchovy. Děti 

jsou stále mimo domov. 1 matka (4 děti) se neustále snaží o návrat svých dětí zpět, ale 

OSPOD zatím nechce matce vyhovět z důvodu, že matka nemá vhodné podmínky pro 

děti (žije na ubytovně). 
 

 

Poradenství/ konzultace: Individuální poradenství v rodinách probíhalo za úzké 

spolupráce poradce/ sociálního pracovníka a rodiny. Rodiny se na nás nejčastěji obracely 

v otázkách financí (dávky hmotné nouze, státní sociální podpora, úřad práce, exekuce, 

dluhy na ČEZ, RWE apod.), bydlení (výpovědi z nájmu, uzávírání smluv), ve věcech 

svěření dítěte do péče, kontaktů s dětmi, v otázkách výchovy dítěte apod. 
 

 

Vzdělávací aktivity pro rodiče: V rámci realizace projektu jsme navázali na besedy z roku 

2014 a pokračovali v jejich realizaci. Uspořádali jsme 4 besedy: březen – „Dítě a jeho 

hry“; červen – „Nemoc dítěte“; září – „Mluvíme o citech“; listopad – „Jaký jsem rodič – 

znám své kompetence?“. V prosinci pak proběhlo závěrečné společné setkání, kde jsme 

společně formou diskuze zhodnotili dosavadní průběh besed, ověřili si na různých 

situacích, zda rodiče díky besedám získali nové poznatky a zda je umí využívat v praxi. 
 
 
 
 
 
 

 

49 



Vzdělávací aktivity pro děti – doučování: Pracovníci během roku (i během letních prázdnin) 

doučovali a nebo připravovali na vstup do 1. třídy celkem 17 dětí. Důraz byl přitom kladen na 

přítomnost rodiče při doučování a postupné předávání kompetencí rodiči. 

 

 

Případové konference: Celkem jsme dali podnět či nás OSPOD požádal o účast na 16 

případových konferencí u 9 rodin. 
 

 

Doprovody dětí do zařízení / služeb / osobní asistence: V rámci potřeby jsme děti 

doprovázeli/ popřípadě zajistili zprostředkování/ do škol, volnočasových aktivit, k lékaři, 

psychologické poradny, doprovázeli jsme rodiče či zprostředkovávali styk dítěte s 

rodičem apod. Během roku díky naší pomoci a spolupráce OSPOD, dalšími subjekty a 

především s rodinou se nám podařilo posílit kontakty u 6 rodin se svými 9 dětmi. Na 

žádost OSPODu jsme byli přímými účastníky u 4 rodin při asistovaných kontaktech. 
 

 

Aktivní vyhledávání rodin – depistážní činnost: v průběhu roku cca 1x týdně pracovníci týmu 

Hnízda docházeli do jednotlivých lokalit, kde vyhledávali potenciálně ohrožené rodiny. 

 

 

Tréninkové aktivity – dvoudenní výlet: V měsíci červenci jsme uskutečnili s rodinami a 

jejich dětmi dvou denní výlet. Výlet byl určen převážně pro rodiny s dětmi, u kterých 

jsme se snažili společně posilovat kontakty a pro rodiny, kterým chybí dostatek 

kompetencí k výchově svých dětí. 
 
V měsíci srpnu jsme pak pro rodiny uspořádali 

celodenní akci – výlet do Dinoparku v Orlové. 
 

 

Poskytování okamžité pomoci – Humanitární pomoc: V 

průběhu realizace projektu jsme mohli vypomoci 24 

rodinám. Jednalo se hlavně o nákup potravin, nákup 

hygienických a kojeneckých potřeb pro dítě, školních 

pomůcek, základního kuchyňského vybavení, úhrada 

doplatků nájmů a služeb spojených s bydlením. Jedné 

mamince jsme poskytli kočárek, jednomu tatínkovi 

jsme pomohli s vyřízením dokladů pro jeho děti, aby se 

děti mohly vrátit z ústavu domů. Jednoho tatínka jsme 

doprovázeli za svými dětmi, které jsou v pěstounské 

péči. 
 

 

Díky realizaci projektu se nám u 10 rodin podařilo zrušení dohledu od OSPOD. 12 

rodinám jsme pomohli zajistit bydlení. Děti tak nemusely být odebrány z rodiny. Díky 

případovým konferencím jsme pomohli 9 rodinám řešit jejich situaci. U většiny rodin jsme 

pomohli řešit jejich finanční situaci. 
 
 
 
 
 
 
 

50 



Děti patří do rodiny 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků nadace NROS. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů www.fondnno.cz 

a www.eeagrants.cz 

 

 

Název projektu: „Děti patří do rodiny“ 

Doba realizace projektu: Srpen 2014 – Duben 2016 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 1 695 475,- Kč 
  

 

 

Projekt „Děti patří do rodiny“ začal být realizován 1. srpna 2014. V rámci realizaci 

projektu chceme poskytnout podporu a pomoc cca 100 rodinám s dětmi z Ostravy a 

spádových oblastí Moravskoslezského kraje, které se nachází v ohrožení a vlastními 

silami nejsou schopny zabezpečit ochranu a práva svých dětí. Tyto rodiny jsou velmi 

sociálně slabé. Mnohé rodiny s dětmi žijí na ubytovnách, v nevhodných podmínkách, v 

sociálně vyloučených lokalitách. Cílem je posilovat rodičovské kompetence natolik, aby 

rodiče sami dokázali zabezpečit ochranu svých dětí. Samotnou realizaci projektu jsme 

specifikovali do dvou dílčích cílů a) podpořit rodiče v rozvoji rodičovských kompetencí k 

výchově svých dětí, což by mělo vést ke zdravému psychosociálnímu vývoji dětí v 

přirozených podmínkách rodiny, b) podpořit rodiny v navrácení a posílení stability v jejich 

finanční a bytové situaci, čímž dojde k vytvoření důstojnějších podmínek pro rodiny. Cíle 

se snažíme dosáhnout prostřednictvím čtyř aktivit, jako je /1/ aktivní vyhledávání 

ohrožených dětí, /2/ adresná podpora rodin, /3/poradenství – konzultace, /4/ osvětová 

činnost – besedy. Abychom mohli svého cíle dosáhnout, je zapotřebí kvalifikovaného 

odborného personálu, který je schopen situaci rodin efektivně, kvalitně a adekvátně řešit. 

Proto v rámci aktivity /7/ si pracovníci prohlubují a doplňují kvalifikaci. 
 

V rámci realizace projektu jsme od 1. ledna  
2015 do 31. prosince 2015spolupracovali 

celkem se 114 rodinami /310 dětí/. S 63 

rodinami /190 dětí/ jsme navázali 

spolupráci již před realizací projektu. 
 

Během období jsme docházeli do 

jednotlivých lokalit, ubytoven, 

vyhodnocovali situaci rodin a nabízeli 

rodinám svou spolupráci. Během období 

jsme tak oslovili a uzavřeli dohodu o 

spolupráci s 26 rodinami/63 dětí/. 
 
 
 
 

51 



S rodinami spolupracujeme  v rámci  celé  Ostravy  /největší  zastoupení  rodin  máme 

z Moravské Ostravy  a  Přívoz,  Slezské  Ostravy,  Ostravy  –  Vítkovice  Mariánských  Hor  
Hrabůvky, Kunčic a dalších obvodů města Ostravy/. 
 

Za rodinami také dojíždíme do Horní Suché, Frýdku – Místku a Bohumína. Rodiny často 

přicházely s nakumulovanými problémy, které jsme společně vyhodnocovali, určili priority 

a společně je pomáhali řešit v rámci vytvořeného individuálního plánu. Některé rodiny 

nás oslovili samy o spolupráci, kdy svou situaci vnímaly, ale nedokázali ji řešit vlastními. 

V některých případech přestože rodina s dítětem je ohrožena, svou situaci ale vnímá 

odlišně, v tomto případě jsme oslovili samotný příslušný OSPOD a ten po vyhodnocení 

situace rodiny a dítěte, sám rodině doporučil naši službu. Každé rodině byl určen jeden 

klíčový pracovník, který se společně s rodinou podílí na realizaci jednotlivých kroků 

IPODU, nebo individuálního plánu rodiny. Klíčový pracovník je po celou dobu realizace 

projektu v úzkém kontaktu s rodinou. 
 

 

Projekt: „Jsem o krok dál“ 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace OSF Praha 
 
 
 
 
 
 

 

Název projektu: „Jsem o krok dál“ – aneb dialogem ke komunitnímu vzdělávání 
 
Doba realizace projektu: duben 2014 – březen 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 836 400,- Kč 
 

 

Cílem podpory Nadace Open Society Fund Praha a Early Childhood Program OSF v oblasti 

včasné péče je pilotně ověřit funkční model včasné péče v sociálně vyloučených 

romských lokalitách, jehož výstupy budou využity v navazující advokační práci. 
 
Včasnou a ranou péči vnímáme především v kontextu role rodičů, coby primárních a 

nejdůležitějších „učitelů“ svých dětí v rodinném, případně komunitním prostředí, nikoli v 

její institucionalizované podobě – kojeneckých zařízeních, jeslích, mateřských školkách, 

apod. Včasnou péčí rozumíme podporu rodičovských kompetencí budoucích rodičů, 

mladých rodičů, rodičů s dětmi především do tří let věku, podpora rozvoje zdravotního, 

kognitivního, sociálně-kulturního rozvoje dětí v raném věku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

52 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Projektem jsme se soustředili na včasnou péči rodičů s dětmi ve věku 0 – 6 let. Cíle 

dosáhneme komunitní prací, homevisitingem, předškolním vzděláváním a vzdělávacími 

aktivitami pro rodiče a děti. Aktivity povedou ke zplnomocnění komunity samotné. 

 

1. Komunitně – aktivační úsilí  
V průběhu realizace projektu se nám podařilo zapojit komunitu, která již dokáže 

hovořit o svých problémech. Došlo k výraznému zvýšení kompetencí obyvatel 

komunity při řešení společných problémů a určování priorit. 

 

2. Individuální  podpora  a  poradenství  v rodinách  s dětmi  ve  věku  0-6  let  –  
homewisiting  
2x týdně v odpoledních hodinách cca 3 hodiny docházely do rodin babička z 

komunity a zkušená maminka, které tvořily společně s rodinami individuální plán k 

posilování kompetencí. Aktivitou prošlo (za období duben 2014 - březen 2015) 16 

rodičů a celkem 30 dětí /z toho 14 dětí ve věku 0-3let a 16 dětí ve věku 3-6 let/. 

 

3. Předškolní vzdělávání ve věku 3-6 let  
Předškolní vzdělávání probíhalo 5 dní v týdnu v rozsahu 4 hodin. Program 

metodicky vedl externí pedagog. Na programu se plně podílela a realizovala jej 

zkušená maminka a babička z komunity. Za období realizace projektu jsme 

podpořili 16 dětí (3-6let). Z toho 3 děti nastoupily do 1.třídy ZŠ a 4 děti do 

klasické MŠ. 

 

4. Advokační činnosti  
V rámci projektu proběhla dvě setkání se zastupiteli města Horní Suchá. 

 

5. Vzdělávání rodičů  
Aktivita byla zaměřena na rodiče s dětmi 0-3, 3-6 let a těhotné nastávající 

maminky. Aktivita byla rozdělena do dvou bloků. Jeden blok byl zaměřen na 

zdravé vaření a přípravu pokrmů pro děti v raném věku, druhý blok byl zaměřen 

na besedy s odborníky v daném oboru. 
 
 
 
 
 
 
 

 

53 



Projekt byl finančně podpořen z prostředků Výboru dobré vůle  
– Nadace Olgy Havlové 

 
 
 
 
 
 
 

Název projektu: „Co už Brouček umí“ 

Doba realizace projektu: duben 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 40 000,- Kč 
  

 

 

Díky finanční podpoře Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové mohl kontinuálně 

pokračovat projekt „Co už brouček umí“. V rámci projektu jsme se soustřeďovali na 

včasnou péči rodičů s dětmi ve věku 0-6 let. Hlavním cílem projektu bylo posilování 

rodičovských kompetencí natolik, aby rodiče byli sami schopni vést děti k pozitivnímu 

rodičovství, byli schopni sami chránit práva svých dětí a dokázali děti připravit na 

úspěšné zapojení do klasického institucionálního vzdělávání. 
 
 
 
 

 

Projekt byl finančně podpořen z prostředků Nadace Naše dítě. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Název projektu: „Co už Brouček umí“ 

Doba realizace projektu: květen 2015 – prosinec 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 250 000,- Kč 
  

 

 

Záměrem projektu bylo docílit zvýšení rodičovských kompetencí, zvýšení schopností dětí 

adaptovat se na prostředí, které má stanovené pravidla a řád, na prostředí, které je bude 

očekávat v dalším procesu vzdělávání, docílit zdárný rozvoj dítěte v prostředí dle 

rozumových a věkových schopností. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

54 



V rámci projektu probíhaly tyto aktivity: 
 

1.  Neformální předškolní vzdělávání dětí se zapojením rodičů  
Klub fungoval 5x týdně v dopoledních hodinách od 8 do 12 hodin. 

 

 

Počet dětí ve věku 3-6 let v dopoledním programu v jednotlivých měsících:  
květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec průměr 

         

6 6 10 10 8 8 8 8 8 

dětí dětí dětí dětí dětí dětí dětí dětí dětí 
         

 

Počet rodičů v dopoledním programu v jednotlivých měsících:  
květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec průměr 

         

5 7 6 7 9 10 11 10 8,1 

rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů 
         

 

Počet dětí ve věku 0-3 let v dopoledním programu v jednotlivých měsících:  
květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Průměr 

         

7 9 8 5 8 9 9 7 7,5 

dětí dětí dětí dětí dětí dětí dětí dětí dětí 
         

 

 

2.  Homevisiting  
2x týdně 3 hodiny (v pondělí a pátek) 2 pracovníci navštěvovali jednotlivé 

konkrétní rodiny s dětmi ve věku 0-6 let. V rodinách probíhalo na základě 

individuálního plánu posilování rodičovských kompetencí. 

 

3.  Vzdělávací a skupinové volnočasové aktivity pro děti a jejich rodiče  
V rámci této aktivity byly uspořádány 4 akce.  

Letní zábavné odpoledne spojené se 

stanováním Výlet do Dinoparku  
  Podzimní olympiáda  
  Možná přijde i Mikuláš 

 

Pravidelně pak každou středu v měsíci probíhaly 

besedy s rodiči. Celkem bylo uspořádáno 31 

neformálních besed a 4 formální pod vedením 

odborníka (pedagog/psycholog). 
 

 

Díky realizaci klubu v září opustily náš klub tři 

děti. Z toho 1 dítě nastoupilo do 1. třídy ZŠ.  
Podařilo se nám namotivovat 3 děti a jejich rodiče k přestupu do běžné klasické školky, z toho 

2 děti nastoupily již do nultého přípravného ročníku a 1 dítě navštěvovalo MŠ. Po určité době 

matka dítě z MŠ opět přemístila do našeho klubu. Jako důvod uvedla, že neměla finance na 

zaplacení stravného pro své dítě. Žádné z dětí nedostalo školní odklad. 

 
 
 
 
 
 
 

 

55 



Projekt byl finančně podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje. 
 
 
 
 
 
 
 

Název projektu: „Rodičovský a dětský klub Brouček“ 

Doba realizace projektu: Červenec 2015 – prosinec 2015 

Realizátor projektu: Tým Hnízdo – Čiriklano Kher 

Výše přidělených prostředků: 80 000,- Kč 
  

 

Záměrem projektu bylo docílit zvýšení rodičovských kompetencí, zvýšení schopností dětí 

adaptovat se na prostředí, které má stanovené pravidla a řád, na prostředí, které je bude 

očekávat v dalším procesu vzdělávání, docílit zdárný rozvoj dítěte v prostředí dle 

rozumových a věkových schopností. 
 
V rámci projektu probíhaly tyto aktivity: 

 

1. Neformální předškolní vzdělávání dětí se zapojením rodičů  
Klub fungoval 5x týdně v dopoledních hodinách od 8 do 12 hodin. 

 

Počet dětí ve věku 3-6 let v dopoledním programu v jednotlivých měsících:  
červenec srpen září říjen listopad prosinec průměr 

       

10 dětí 10 dětí 8 dětí 8 dětí 8 dětí 8 dětí 8,7 dětí 
       

 

Počet rodičů v dopoledním programu v jednotlivých měsících:  
červenec srpen září říjen listopad prosinec průměr 

       

6 7 9 10 11 10 8,8 

rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů rodičů 
       

 

Počet dětí ve věku 0-3 let v dopoledním programu v jednotlivých měsících:  
červenec srpen září říjen listopad prosinec Průměr 

       

8 dětí 5 dětí 8 dětí 9 dětí 9 dětí 7 dětí 7,6 dětí 
       

 

2. Svépomocné vzdělávací aktivity pro rodiče  
Odpolední aktivita probíhala každou středu a 

čtvrtek. Celkem bylo uspořádáno 35 neformálních 

besed a 4 formální pod vedením odborníka  
(pedagog/psycholog). 

 
 

3. Volnočasové aktivity pro děti a jejich rodiče  
V rámci této aktivity byly uspořádány 4 akce.  

Letní zábavné odpoledne spojené se 

stanováním Výlet do Dinoparku  
Podzimní olympiáda  
Možná přijde i Mikuláš 

 
 
 
 
 

 

56 



Díky realizaci klubu v září opustily náš klub tři děti. Z toho 1 dítě nastoupilo do 1. třídy ZŠ. 

Podařilo se nám namotivovat 3 děti a jejich rodiče k přestupu do běžné klasické školky, z toho 

2 děti nastoupily již do nultého přípravného ročníku a 1 dítě navštěvovalo MŠ. Po určité době 

matka dítě z MŠ opět přemístila do našeho klubu. Jako důvod uvedla, že neměla finance na 

zaplacení stravného pro své dítě. Žádné z dětí nedostalo školní odklad. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

57 



Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
 

(dále jen NZDM) 
 

Vzájemné soužití o.p.s., poskytuje v souladu s § 62Zákona č. 108/2006 Sb., v platném 

znění, službu NZDM ve třech ostravských lokalitách – Zárubek, Hrušov a Liščina. Přestože 

jsou všechny lokality označeny za sociálně vyloučené a žijí v nich vesměs rodiny 

odkázané na sociální dávky, příp. rodiny nízkopříjmové, kvalita života jejich obyvatel, a 

tedy i dětí, se v mnoha aspektech liší (dostupnost návazných služeb, dopravní dostupnost 

lokality, úroveň bydlení – kvalita bytových i nebytových prostor, vztahy mezi obyvateli, 

atd.) Tímto je částečně ovlivněn nejen způsob práce jednotlivých NZDM, ale do jisté míry 

také prostory k poskytování služby. 
 

 

Cílová skupina: 
 

Ve všech zařízeních je služba zaměřena na děti a mládež ve věku 6-26 let. Je zcela 

zřejmé, že takové věkové rozpětí vyžaduje široký záběr činností od zábavných her pro 

nejmenší děti až po „vážné“ aktivity pro dospívající a dospělé klienty jako jsou např. 

besedy, přednášky, pomoc při uplatnění na trhu práce atd.. Vždy je však přihlíženo k 

individualitě jednotlivých klientů – uživatelů služby, jejich potřebám, 

možnostem, schopnostem, přáním, zálibám, rodinnému zázemí apod. 

 

Cíle služby: 

 

Základními cíli všech NZDM je dosáhnout u dětí a mladých lidí – uživatelů služeb: 

 

schopnosti zvládat obtížné životní 

události zvýšení sociálních dovedností 
 

snížení rizikového chování 
 

postupné nezávislosti na sociální 

službě sociálního začlenění 

 

Zásady služby: 

 

Dobrovolnost – do služby vstupují obě strany dobrovolně, uživatel ji může 

ukončit kdykoli bez udání důvodu, poskytovatel může službu ukončit pouze 

za podmínek stanovených vnitřním předpisem 
 

Bezplatnost – služba je uživatelům poskytována bez úhrady 
 

Mlčenlivost, důvěrnost informací – všichni pracovníci podílející se na realizaci 

služby jsou vázáni mlčenlivostí, v souladu s platnými právními předpisy chrání 

osobní údaje uživatelů, zachovávají důvěrnost sdělených informací 
 

Otevřenost – služba je transparentní vůči uživatelům, zájemcům o službu, 

veřejnosti i dalším organizacím 
 

Individuální přístup – ke každému uživateli přistupujeme dle jeho 

individuální životní situace, jeho možností, schopností i potřeb 
 
 

 

58 



Respektování důstojnosti uživatele – s uživatelem jednáme jako s 

rovnocenným partnerem, slušně, respektujeme jeho hodnotu 
 

  Podpora samostatnosti a nezávislosti uživatelů – uživatele vedeme k 

samostatnému rozhodování a k zodpovědnosti 
 

 

Zaměstnanci: 
 

Přímou práci s klienty vykonávají pouze plně kvalifikovaní zaměstnanci – sociální 

pracovníci a pracovníci v sociálních službách. Všichni zaměstnanci si svoji kvalifikaci 

průběžně doplňují, a to účastí na odborných vzdělávacích akcích, v rámci interního 

vzdělávání v organizaci i samostudiem. NZDM mají zpracován plán průběžného 

vzdělávání zaměstnanců i na následující období. Plán byl sestaven jak na základě potřeb 

definovaných jednotlivými pracovníky NZDM, tak na základě potřeb organizace.  
NZDM mají svého vedoucího, fundraisera a koordinátora aktivit, nejvyšším nadřízeným je 

ředitel organizace. 
 
 

Všechna nízkoprahová zařízení mají zpracovány Standardy kvality poskytovaných 

sociálních služeb, které jsou v jednotlivých centrech k dispozici jak zaměstnancům, tak 

uživatelům. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

59 



Nízkoprahové zařízení – Komunitní centrum Liščina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Místo poskytování služby:  
Ostrava – Hrušov, Sodná 25 

 

Kontakty:  
telefon: 777 760 199 (vedoucí NZDM) 

596 244 640 (pevná linka NZDM) 596 

111 894 (sociální pracovnice) 

e-mail: nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální složení:  
Vedoucí NZDM  
Sociální pracovník  
Pracovníci v sociálních službách 

 

Provozní doba:    

Pondělí – pátek 13.30 – 17.00  

 17.30 – 19.00 (mládež 13-26 let) 

 19.00 – 20.00 (individuální aktivity dle předchozí domluvy) 

 

Uživatelé služby: 

 

Celkový počet Z toho nad 18 Počet Počet 
 let kontaktů intervencí 
    

90 11 8.961 955 
    

 
 
 

 

60 

mailto:nzdmkcliscina@vzajemnesouziti.cz


Nejčastěji řešené problémy: 

 

Kromě toho, že děti a mladí lidé využívali prostory NZDM k mnoha volnočasovým aktivitám 

(sportovním, výtvarným, hudebním, účast v soutěžích…), řešili s pracovníky mnoho problémů. 

Uživatelům služby byly poskytnuty intervence v následujících oblastech: 

 
 

 

1% 
  

1% 
  

vzdělávání     
    

     

15% 18% 
1% 1% 

 

vztahy  
 

    
 

3% 

 

probl.návykových látek   
  

   
   

zaměstnání    
   

60% 
  

finance   
  

   

   

právo    
   

   
praktické dovednosti    

   

   
zdraví    

   

 
 
 
 
 
 
 

Nabídka aktivit: 

 

Vzdělávací aktivity – příprava na vyučování, doučování, práce s PC, přednášky, besedy 

(prevence kriminality, zdravý životní styl…) 

 

Praktické činnosti – šití, vaření, práce se dřevem, pletení košíků, aranžování, výroba 

drobných dárků a upomínkových předmětů 

 

Sportovní aktivity – stolní tenis, kulečník, plavání, turistika, malá kopaná 

 

Další aktivity – jednodenní i vícedenní výlety, diskotéky, účast na filmových a divadelních 

představeních, letní tábor 
 

 

Plány na další období: 

 

Přestože NZDM Liščina má dlouhou tradici a aktivit NZDM využívá mnoho dětí a mladých 

lidí, mají pracovníci spoustu plánů i do budoucna. Na následující období plánují např. 

další rozšiřování aktivit pro děti a mládež dle jejich aktuálních potřeb a situace v lokalitě 

a prohloubení kontaktů se SŠ a SOU s cílem motivovat uživatele služby ke studiu ve 

vhodně zvoleném oboru. S ohledem na nepříznivý stav v oblasti alkoholové a zejména 

nealkoholové toxikomanie mládeže jsou pak v plánu aktivity zaměřené na prevenci právě 

v této oblasti. 
 
 
 
 

 

61 



Nízkoprahové zařízení – Komunitní centrum Hrušov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Místo poskytování služby: 

Slezská Ostrava, Riegrova 458/9  
 

Kontakty:  
telefon: 777 760 195 (vedoucí NZDM) 

596 244 641 (pevná linka NZDM) 596 

111 894 (sociální pracovnice) 

e-mail: nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální složení:  
Vedoucí NZDM  
Sociální pracovník  
Pracovníci v sociálních službách 
 

 

Provozní doba: 
 

Pondělí – pátek 13.30 – 17.00  
17.30 – 19.00 (mládež 13-26 let)  
19.00 – 20.00 (individuální aktivity dle předchozí domluvy) 

 

Uživatelé služby: 

 

Celkový počet Z toho nad 18 Počet Počet 
 let kontaktů intervencí 

    

76 6 5.967 880 
    

 
 
 
 

62 

mailto:nzdmkchrusov@vzajemnesouziti.cz


Nejčastěji řešené problémy: 

 

I v NZDM Hrušov poskytovali odborní pracovníci dětem intervence, zde zejména v těchto 

oblastech: 
 
 
 
 
 

 

10%   

43% 
 

vzdělávání  
 

41% 

 
zaměstnání  

 

 
právo 

5% 

 
 

 
praktické dovednosti  

 

1% 

 
zdraví a hygiena  

 

  
 
 
 
 
 

 

Nabídka aktivit: 

 

Vzdělávací aktivity – příprava na vyučování, doučování, práce s PC, přednášky, besedy 

(prevence kriminality, zdravý životní styl…) 

 

Praktické činnosti – šití, vaření, výrobky studené kuchyně, aranžování, výroba drobných 

dárků a upomínkových předmětů 

 

Sportovní aktivity – stolní tenis, stolní fotbal, plavání, posilování, turistika, malá kopaná 

 

Další aktivity – jednodenní i vícedenní výlety, diskotéky, účast na filmových a divadelních 

představeních, letní tábor 
 

 

Plány na další období: 

 

Na následující období plánují pracovníci další propojování aktivit NZDM s děním v místní 

komunitě, spolu s dětmi a obyvateli lokality se chystají vybudovat komunitní zahrádku. 

Dále považují za důležité rozšířit stávající a navázat další kontakty se SŠ a SOU s cílem 

motivovat děti ke studiu ve vhodně zvoleném oboru. Důležitým cílem je také rozšíření, 

úprava a dovybavení prostor NZDM a v rámci spolupráce se SZÚ rozšíření aktivit 

zaměřených na ochranu zdraví a zdravý životní styl. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

63 



Nízkoprahové zařízení – Komunitní centrum Zárubek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Místo poskytování služby:  
Slezská Ostrava, Zárubecká 16 

 

Kontakty:  
telefon: 777 760 196 (vedoucí NZDM) 

596 244 507 (pevná linka NZDM) 596 

111 894 (sociální pracovnice) 

e-mail: nzdmkzarubek@vzajemnesouziti.cz 

 

Personální složení:  
Vedoucí NZDM  
Sociální pracovník  
Pracovníci v sociálních službách 
 

 

Provozní doba: 
 

Pondělí – pátek 13.30 – 17.00  
17.30 – 19.00 (mládež 13-26 let)  
19.00 – 20.00 (individuální aktivity dle předchozí domluvy) 

 

 

Uživatelé služby: 

 

Celkový počet Z toho nad 18 Počet Počet 

 let kontaktů intervencí 

    

60 0 2.654 776 
    

 
 

 

64 

mailto:nzdmkzarubek@vzajemnesouziti.cz


Nejčastěji řešené problémy: 

 

Stejně jako ve dvou předešlých NZDM se kromě zajišťování volnočasových aktivit pro 

děti a mládež pracovníci podílejí na řešení jejich problémů. V tomto NZDM se poskytli 

intervence v následujících oblastech:: 
 
 
 
 

 

5% 4% 
 

   

40% 

 

vzdělávání     
    

    
zaměstnání      

     

41% 
    

právo     
    

     

 

5% 5% 
  

praktické dovednosti    
   

    

     
     

hospodaření      
     

     
vztahy      

     

 
 
 
 
 
 

 

Nabídka aktivit: 

 

Vzdělávací aktivity – příprava na vyučování, doučování, práce s PC, přednášky, besedy 

(prevence kriminality, zdravý životní styl…) 

 

Praktické činnosti – šití a další ruční práce, vaření, aranžérství 

 

Kulturní aktivity – výtvarná činnost, tanec 

 

Sportovní aktivity – stolní tenis, stolní fotbal, posilování, turistika 

 

Další aktivity – jednodenní i vícedenní výlety, diskotéky, účast na filmových a divadelních 

představeních, letní tábor, výměnné přeshraniční pobyty 

 

Plány na další období: 

 

Základními cíli pro další období jsou v tomto NZDM další propojování aktivit s děním v 

místní komunitě, navázání kontaktů se SŠ a SOU za účelem motivace dětí ke studiu ve 

vhodně zvoleném oboru, oslovení dalších dětí v lokalitě jako možné cílové skupiny 

činnosti NZDM, úprava a dovybavení prostor NZDM, zahájení činnosti turistického 

kroužku a rozšíření aktivit zaměřených na prevenci kriminality. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

65 



NZDM – KC Hrušov, Liščina a Zárubek – akce v roce 2015 
 
 

Únor 
 

Návštěva amerického velvyslance v centru Liščina 
 

Velvyslanec Andrew Schapiro a jeho manželka Tamar Newbergerová zavítali na Moravu. 

Na závěr jeho cesty po Moravě velvyslanec zavítal do ostravské čtvrti Liščina, kde 

navštívil i komunitní centrum Liščina a popovídal s dětmi i rodiči. Zde bok po boku 

úspěšně žijí Romové s neromskými spoluobčany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výlet Hurá na Morávku 
 

Tým nízkoprahového centra pro děti a mládež Liščina uspořádal v únoru dvoudenní výlet  
ve dnech pro mládež, která se podílela na realizaci letního tábora pro děti a mládež 

v předešlém  roce. Práci  na  letním  táboře  pojala velmi  zodpovědně    - pomáhala 

s programem,  měla zodpovědnost  jako zástupci vedoucího  oddílu.  Také pomáhala  
v kuchyni. Chlapci také pojali svou práci zodpovědně - pomáhali vedoucím oddílů s dětmi 

i jako noční hlídka. Velmi se snažili a to bylo třeba ocenit. Na letošním táboře s nimi také 

nadále počítáme jako s dobrovolníky. Rozhodli jsme se jim tedy poděkovat tím, že jsme 

uspořádali třídenní výlet. Děti hrály společenské a naučné hry, divadelní scénky, karaoke, 

odpolední procházka s pořádnou koulovačkou a ježděním na bobech, k večernímu 

programu bylo volnější - Člověče nezlob se, šachy, pantomima atd. Děti byly velmi 

spokojené a líbilo se jim to. Chlapci by chtěli do budoucna jet na Morávku ještě jednou 

na fotbalové soustředění a děvčata na taneční soustředění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

66 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Březen 
 

Návštěva kanadského velvyslance v centru Liščina 
 

Dne 3. března 2015 navštívil naše zařízení Liščina kanadský velvyslanec pan Otto Jelinek. 

Jeho návštěva byla pro nás velmi vzácná. Pan velvyslanec je velmi příjemný člověk, 

který má rád tanec, a mimo jiné se zajímá o děti a jejich život. Děti si pro pana 

velvyslance připravily taneční vystoupení v podobě romských tanců. Po vystoupení si 

společně s dětmi usedli do kruhu, kde společně probírali problémy, se kterými se děti 

potkávají v běžném životě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Duben 
 

Romano suno 
 

Účast dětí ze Zárubku a Liščiny v literární a výtvarné soutěži Romano Suno – jde o soutěž 

pro děti základních, středních škol a dětských domovů ze všech koutů České republiky, 

organizovaná již od roku 1997, kterou pořádá Nová škola, o.p.s. Hlavním záměrem 

projektu je dát příležitost dětem, které ještě umí romsky, uplatnit tuto dovednost veřejně 

a popsat svět kolem sebe. Pro mnohé z dětí je účast v literární soutěži vůbec prvním 

setkáním s psanou podobou romštiny. 

 

67 



Musejí se tedy při psaní příspěvků vyrovnávat s nemalými obtížemi. Přesto dokážou tyto 

obtíže překonat a vydávají svědectví o tom, co se jim nebo jejich rodině přihodilo, co jim 

vyprávěli doma, co nebo koho mají rády. 
 
 
 
 
 
 
 

 

V roce 2014 vyhrála naše děvčata cenu, na slavnostním předávání v Praze obdržely 

diplomy. V roce 2015 psaly 2 děti ze Zárubku v romštině povídku, jak to u nich probíhá o 

Vánocích, a příběh v romštině o tom, koho si nejvíce váží. Dále natáčely video (rozhovor 

v romštině). Děti se účastnily proto, že umí velmi dobře romsky (pochází ze Slovenska, 

takže se v rodině běžně mluví romsky), a zaujala je možnost něco vyhrát plus možný 

výlet do Prahy, kdyby vyhrály na předávání cen. Účastnily se také děti z Liščiny. 
 

 

Oslavy Dne Romů v centrech Hrušov, Liščiny, Zárubek 
 

Ve středu 8. dubna slaví Romové na celém světě Mezinárodní den Romů. Připomínají si 

tak i 1. světový kongres romské unie v roce 1971. V České republice se Den Romů slaví 

od 90. let. I v Ostravě jsme si tento významný den připomenuli a oslavili hned na 4 

místech (centra Liščina, Hrušov, Zárubek, v klubu v Horní Suché). Součástí Dnů byly hry 

se zaměřením na romskou tematiku a kulturu, zvyky, obyčeje a tradice, doprovodný 

kulturní hudební program. 
 

Vařily se některé z tradičních romských jídel, děti a mládež se mohly dozvědět více a 

připomenout si romské tradice, vidět a zkusit si poskládat romskou vlajku, blíže poznat 

romská řemesla, romské číslice a další. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

68 



Květen 
 

Khamoro 
 

Celkem 54 dětí, mládeže a doprovodu navštívilo celosvětově známou kulturní akci – 

romský festival Khamoro. Proběhl ve dnech 29.5 až 31. 5. 2015, nabídl opět jedinečné 

koncerty romských kapel z celého světa, výstavy, filmové projekce, taneční workshopy i 

odborné semináře a konference. Akce se účastnily děti ze vzdělávacího týmu v rámci 

projektu Vzdělání základ života, děti a mládež z Nízkoprahových center pro děti a mládež 

Hrušov, Liščina, Zárubek, děti z klubu v Horní Suché, rodina Natálky Sivákové. Většina 

dětí nikdy v Praze ani na obdobném festivalu nebyla, proto to pro ně byl obrovský 

zážitek, poznat historii Prahy, nové zážitky, kamarády, inspiraci, podpořit a být hrdý na 

svou romskou identitu a kulturu. Jelikož šlo o zážitkový, ale nákladný výlet, účastníci z 

řad našich klientů byli vybráni na základě zásluh (dobrého prospěchu ve škole, pravidelné 

docházky na aktivity v centrech Hrušov, Liščina, Zárubek, za pomoc při organizování akcí 

a tábora, zvelebování okolí a center, reprezentování na veřejných akcích – pěvecká, 

taneční vystoupení, navštívení Domova pro seniory apod.). Po příjezdu vlakem do Prahy 

se děti zapojily do defilé – průvodu v romských krojích v rámci festivalu Khamoro. Tento 

slavnostní průvod vedl od Václavského na Staroměstské náměstí. 
 

 

Děti navštívily i ministra kultury, pana Daniela Hermana v Nostickém paláci na Malé 

Straně, kde sídlí Ministerstvo kultury ČR. Poté si děti udělaly procházku naší krásnou 

metropolí a prohlédly známé památky. Večer v 19 hodin děti navštívily koncert tradiční 

romské hudby v klubu Roxy. Všechny inspirativní romské osobnosti, které se festivalu 

Khamoro účastnily, sloužily dětem také jako pozitivní vzor do budoucna. V sobotu čekal 

děti především výlet do známé ZOO v Praze-Troji, kde uviděly zvířátka z různých koutů 

planety. Večer navštívily slavnostní galakoncert, kde vystoupilo mnoho známých a 

talentovaných romských umělců, hudebníků. V neděli poznaly další krásná místa v Praze i 

z Vltavy během hodinové projížďky parníkem. Po obědě se děti plné dojmů a zážitků  
vypravily vlakem zpět do Ostravy. 
 

Taneční přehlídka v Opavě 
 

 

Slečny z tanečního souboru Cikne jilore z centra 

Zárubek vystoupily jako již tradičně každý rok na 

přehlídce tanečních souborů v Opavě, kterou pořádala 

nezisková organizace Eurotopia, následovala prohlídka 

historického centra Opavy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

69 



Červen 
 

Pohádkový Den dětí 
 
Dne 2. 6. 2015 se konala na Liščině komunitní akce Den dětí. Pro děti byly připraveny 

soutěže. Červená karkulka rozdávala lístky na soutěže, děti se setkaly při soutěžích s hloupým 

Honzou, u kterého házely mokrými pěnovými míčky, s Pipi dlouhou punčochou, u které 

musely zdolat překážkovou dráhu, s vodníkem, u kterého se lovily rybičky, u kominíka se 

stavěl komín, čarodějnice měla schovaný klíč, u babky kořenářky se poznávaly 

ingredience,  u klauna se  skákalo 

v pytli,   šíleně smutná princezna  
zkoumala znalost pohádek, u Popelky 

se přebíral hrách a čočka. 
 

Po splnění soutěží dětem předala 

královna sladkou odměnu a děti měly 

možnost opéct si párek. Do akce se 

zapojilo 8 obyvatel lokality. Celkem se 

zúčastnilo 127 dětí. Celá akce byla 

provázena pohádkovou tématikou, 

hudbou a dobrou náladou. 

 

 

Ukaž, co umíš 
 

Talentové soutěže Ukaž, co umíš, se zúčastnily taneční soubory Bachtale čhave z Liščiny 

a Ciknejilore ze Zárubku. Soutěž probíhala na Černé louce v Ostravě, pořádala ji 

nezisková organizace Bílý Nosorožec o.p.s.. Děvčata ze Zárubku získala dvě umístění se 

dvěma tanci (s jedním třetí místo a s druhým tancem první místo). Úspěch děvčat jsme 

poté společně oslavili. Děvčata získala sladké odměny – po dohodě věcné ceny jako hry 

apod. zůstaly v centru Zárubek pro všechny děti. Během celého vystoupení děvčata 

povzbuzovali také rodiče, kteří se na své dcery přijeli podívat z lokalit (Zárubek, 

Hranečník a Trnkovec). Také rodiče z úspěchu svých dětí měli velkou radost. 
 

 

Lidé lidem 
 

Děvčata ze Zárubku vystoupila na Masarykově náměstí v Ostravě na dni s přehlídkou 

sociálních služeb ve městě Ostrava. Akci uspořádalo Statutární město Ostrava a zahájil ji 

Ing. Zbyněk Pražák, náměstek primátora města Ostravy. Naše organizace se 

prezentovala na stánku, rozdávali jsme letáčky a informovali kolemjdoucí o našich 

činnostech a aktivitách. O půl třetí odpoledne vystoupil v rámci doprovodného programu 

dívčí taneční soubor Cikne Jilore se svými nacvičenými tanci. Pro děti byly připraveny 

interaktivní dílny, sestavování obrázků, malování a sportovní aktivity. Mezi zúčastněnými 

se pohybovali klauni, kteří bavili děti vytvářením různých zvířátek z balónků. Atraktivní 

pro děti byly ukázky policejní kynologie a hipologie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

70 



Exkurze do Vítkovické SOU, na pracoviště společnosti Vítkovice Steel, a.s. 
 

V červnu 2015 navštívilo 10 kluků z Hrušova Vítkovickou střední školu a pracoviště. 

Absolventi školy mají téměř 100% jistotu uplatnění v dobrém zaměstnání ve společnosti 

Vítkovice na různých pozicích (obráběč kovů, strojírenské obory atd.). 
 
Kluci se mohli podívat do školy, na pracoviště ve Vítkovicích (slévárna, ocelárna, 

válcovna plechu atd.), popovídat si s pracovníky školy a společnosti. Exkurze byla pro 

kluky zajímavá a několik z nich se na školu také přihlásilo (Zdeněk H. - obor obráběč 

kovů, Denis S. - obor obráběč kovů, Nikolas G. – soustružník). 
 

 

Červenec 
 

Návštěva kamarádů z Keni v rámci projektu Fotbal pro rozvoj 
 

V červenci navštívili centrum Zárubek kamarádi z keňské organizace MYSA (Mathare 

youth sport association) z Afriky. Pro kamarády z Keni jsme měli připraven program – 

představení centra a jeho aktivit, ukázka ručních dílen, ukázka aktivity „vaření“ (kde 

jsme si připravili ochutnávku tradičního romského pokrmu – kuřecí perkelt a marikle) a 

dále ukázka tradičních romských tanců, kde měli možnost naši hosté se také zapojit a 

naučit se nějaké taneční kroky. Na oplátku si pro nás hosté připravili ukázku tradiční 

keňské hudby a tance. Společně jsme pak v duchu přátelství, tolerance a respektu 

odehráli několik zápasů ve fotbale. Celý den byl velmi vydařený. Do fotbalových utkání 

se zapojili také dospělí obyvatelé z komunity. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Červenec/srpen 
 

Letní tábor Devatero řemesel 
 

Vzájemné soužití o.p.s. opět pořádalo ve 2 týdenních turnusech dětský letní tábor v 

duchu řemesel v krásném prostředí na Chatě Slunečná v Jeseníkách. 
 

Děti si užívaly celodenní pestrý program – Poklad na stříbrném jezeře. Prostřednictvím 

tábora mohlo celkem 100 dětí a mládeže ze sociálně vyloučených lokalit města Ostravy a 

okolí (Hrušov, Liščina, Muglinov, Zárubek, Ostrava – Přívoz, Mariánské Hory, Horní 

Suchá, Budišov nad Budišovkou) prožít zábavný a naučný tábor v duchu pozapomenutých 

i moderních řemesel. 

 

71 



Cílem bylo mj. probudit v dětech chuť k řemeslům v kraji, kde je dlouhodobá poptávka a 

nedostatek řemeslníků a odborníků, a neskončit tak v budoucnu na úřadu práce a na 

dávkách. Děti a mládež si vyzkoušeli v teorii i praxi např. košíkářské, záchranářské, 

policejní řemeslo, učili se vyrábět mýdla. Vše s cílem dětem dokázat, že s pílí, trpělivostí 

a motivací jde vše. Dozvěděly se například, co je náplní práce na záchranné stanici – co 

se nachází v záchranářském autě a k čemu to slouží, jak správně poskytnout první 

pomoc, jaké kvalifikační předpoklady práce záchranáře vyžaduje, co je náplň práce 

městské a státní policie, úseku prevence kriminality, kde působí i romští preventisté, atd. 

Taktéž hry a zábava na táboře byly zvoleny v duchu řemesel (zlatokopectví – hledání 

zlata v řece, pantomimy a maškarní ples na téma řemesla, dřevařství – donáška dříví na 

táboráky, stavění příbytků pro zvířátka apod.). Romství bylo v dětech podpořeno např. 

uměleckými aktivitami s paní Olgou Fečovou, která pochází ze známé muzikantské rodiny 

a věnuje se dětem jako asistent pedagoga a vedoucí hudebních, tanečních a divadelních 

kroužků (např. romská svatba – divadlo). Děti se svými výrobky a výsledky pochlubily 

např. v bruntálském deníku, na webu hasičů Dolní Moravice, na sociálních sítích, v 

centrech pro děti a mládež Hrušov, Liščina, Zárubek, na webu organizace. Při těchto 

příležitostech byli propagováni donátoři, kteří na tábor finančně přispěli (Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy, Moravskoslezský kraj, Nadace pro rozvoj vzdělání, 

Statutární město Ostrava, GE Money bank a.s.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Září 
 

Výlet na Romskou pouť na Svatý kopeček u Olomouce 
 

V sobotu 19. září se děti z center Liščina a Hrušov zúčastnili Romské pouti na Svatém 

kopečku u Olomouce. Po náročné cestě přeplněným vlakem z Ostravy jsme s dětmi 

dorazili do Samotišek, odkud začala samotná pouť malebnou alejí k bazilice na Svatém 

kopečku, kde byla zakončena společnou modlitbou. Náročný hodinový výšlap zvládly i ty 

nejmenší děti na výbornou. V bazilice následovala bohoslužba a po jejím skončení začal 

samotný kulturní program. Ten se v první částí skládal z tanečních vystoupení romských 

tanečních souborů. Pak přišel na řadu muzikál „Judit“ v podání divadelního spolku, 

poslední část byla vyplněna hudbou a zpěvem, kdy se nám představilo několik romských 

skupin. Děti byly z výletu nadšeny a chtějí se na Svatý kopeček vracet i v příštích letech. 
 
 
 
 

 

72 



Říjen 
 

Exkurze studentů z New York University v Praze 
 

Studenti z NYU (např. studenti žurnalistiky) v Praze navštívili Ostravu, kde měli možnost 

nejen poznat krásy a historické dědictví industriální Ostravy (Dolní oblast Vítkovic, výstup 

na haldu Emu), ale také se podívat do tzv. romských lokalit v Ostravě, popovídat si s 

místními lidmi, zahrát si s dětmi v centrech pro děti a mládež hry. Studenti se dozvěděli 

mnohé o Ostravě i o životě a kultuře místních Romů. Během dvoudenní návštěvy získali 

studenti mnoho poznatků a další rok opět plánují návštěvu Ostravy. 
 
Druhý ročník Turnaje vzájemného porozumění 
 

Město Frýdek – Místek již podruhé hostilo fotbalový Turnaj vzájemného porozumění. Ten 

pořádala nezisková organizace z Ostravy Vzájemné soužití o.p.s. společně s obyvateli 

sídliště Válcoven plechu Frýdek – Místek, organizací ADRA Frýdek – Místek a jejím 

dobrovolnickým centrem. Turnaj se uskutečnil v neděli 18. 10. v hale Střední školy 

elektro a dřevozpracující. Čtyři týmy přijely z Ostravy, z nízkoprahových zařízení Liščina, 

Zárubek a Hrušov, a čtyři týmy postavili fotbalisté z Frýdku – Místku. Celkem si na turnaji 

zahrálo 66 fotbalistů. Na organizaci se podíleli Romové i příslušníci majority společně. 

Slavnostní zahájení turnaje proběhlo za přítomnosti náměstka primátora pana Pavla 

Machaly, který fotbalisty přivítal a popřál jim krásné sportovní zážitky. Děvčata z 

tanečního souboru Amare Čercheňa předvedla zajímavé vystoupení, oblečena do 

krásných romských krojů zatančila jeden tradiční romský tanec a jeden tanec moderní. 

Dobrovolníci z organizace ADRA připravili na chodbě školy malou výstavu fotografií 

upozorňujících na existující předsudky ve společnosti, protože fotbalový turnaj se 

uskutečnil pod heslem „Ne diskriminaci, ano rovnoprávnosti!“ v rámci celosvětové 

kampaně Football people weeks. Do této kampaně proti diskriminaci ve fotbale i v životě 

se každoročně zapojí více než padesát zemí světa a v jejím rámci se uskuteční více než 

2000 sportovních akcí, které jsou finančně podpořeny sítí Fare. Organizátoři i účastníci 

turnaje jsou hrdí na to, že mohou být součástí této velké fotbalové rodiny. Fotbalový 

Turnaj skončil po šesti hodinách vítězstvím týmu centra Liščina v kategorii starších a 

týmu centra Hrušov v kategorii mladších hráčů. Pro první tři místa v obou kategoriích 

byly připraveny krásné poháry s logem podporovatele turnaje sítě Fare a logem Bezpečný 

Frýdek – Místek. Hráči získali medaile a drobné dárky od organizace ADRA. 

 

Nejdůležitější však bylo, že si všichni zahráli v duchu fair play a potvrdilo se, že 

příslušníci majority a Romové mohou společně výborně spolupracovat při organizaci 

takovéto sportovní události. V příštím roce si dali organizátoři za cíl získat pro účast na 

turnaji fotbalové týmy z majority či jiných menšin žijících v České republice, aby ještě 

lépe naplnili myšlenku vzájemné spolupráce a porozumění. Organizátoři velmi děkují za 

podporu mezinárodní síti Fare, Magistrátu města Frýdku – Místku a Magistrátu města 

Ostravy, kteří uskutečnění akce finančně podpořili. Díky patří také vedení Střední školy 

elektro a dřevozpracující ve Frýdku – Místku, která poskytla své prostory pro konání akce 

a Českému rozhlasu Ostrava, který o turnaji informoval širokou veřejnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

73 



Říjen 
 

Beseda „Zdravá výživa pro mne i moje dítě“ 
 
V říjnu proběhla v Nízkoprahovém centru pro děti a mládež Hrušov beseda s názvem „Zdravá 

výživa pro mne a moje dítě.“ Paní doktorka ze státního hygienického ústavu v Praze 

diskutovala spolu s maminkami a dětmi o zdravém životním stylu, potravinách, které látky 

jsou v nich obsaženy a jsou důležité nebo naopak škodlivé pro naše tělo. Beseda byla pro 

zúčastněné důležitá, protože centrum se nachází ve vyloučené lokalitě, mnoho obyvatel je 

velmi chudých a proto mnozí z nich nakupují jen ty nejlevnější a ne vždy kvalitní potraviny 

pro sebe a své děti, aniž by si uvědomovali důležitost zdravého stravování. Dále se beseda 

zaměřila na zdraví dětí, co je důležité pro správný vývoj dětského organizmu a čemu se u dětí 

vyvarovat. Pro účastníky besedy jsme připravili občerstvení ze zdravých surovin, jako např. 

celozrnné pečivo s tvarohovo-pažitkovou pomazánkou, zeleninový salát s krabími tyčinkami, 

ovoce, zelenina atd. Maminky se rozhodly, že si budou různé druhy bylinek nadále v centru 

pro děti pěstovat. Účastníci se těší na další podobné besedy. 

 

 

Listopad 
 

Akce k výročí rozsudku DH 
 

Dne 13. listopadu jsme si s rodiči a dětmi z komunity Hrušov a dalších připomněli výročí 

tzv. rozsudku DH. Proběhla beseda o tom, jak zabránit tomu, aby rodiče nedávali své 

děti bez pádných důvodů do speciálních/praktických škol (dříve zvláštních škol). Na 

besedě romští školní asistenti Vzájemného soužití představili rodičům, v jakých 

základních a mateřských školách pracují a nabídli rodičům spolupráci a pomoc při 

přípravě dětí na úspěšný vstup a setrvání v běžných mateřských a základních školách. 

Rodiče naší nabízenou spolupráci uvítali. Besedy se zúčastnily kromě rodičů, dětí, 

zaměstnanců organizace, členů romské aktivizační skupiny Awen Amenca, také dvě 

studentky, jedna z Hodonína a druhá z Německa. 
 

 

Prosinec 
 

Prezentace výrobků dětí na vánočních trzích na Masarykově náměstí 
 

V prosinci se zaměstnanci center Hrušov, Liščina, Zárubek spolu s dětmi zúčastnili 

Vánočních trhů, které se konaly na Masarykově náměstí v Ostravě. Ve stánku jsme 

vystavovali výrobky dětí z center, které vznikly v místních řemeslných dílničkách 

(hadrové panenky, pokladničky, vyšívané ubrusy, vánoční stromečky pletené z papíru, 

adventní věnce, bavlněné stromečky, obrázky s vánoční tématikou vytvořené metodou 

malování horkým voskem, šperky, vánoční zvonečky atd.). Kolemjdoucí výrobky 

hodnotili velmi kladně, zároveň jsme touto formou prezentovali naše aktivity, poslání, 

donátory formou letáčku a ústně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

74 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Motivační exkurze učebních oborů na Střední škole prof. Zdenka Matějíčka 
 
Účelem návštěvy dívek z centra Liščina bylo seznámit se s učebními obory, které jsou na této 

škole, jako např. cukrář, pekař, pečovatelské služby, zahradnické práce kuchař - číšník, 

košíkářské práce, sociální činnosti, hotelnictví. Na této škole si mládež může vybrat obor s 

výučním listem nebo s maturitní zkouškou. Některé studijní obory jsou jednoleté až pětileté, i 

dálkové studium je povoleno. Děvčatům bylo umožněno seznámit se s učebními obory. Na 

dotazy jim bylo odpovězeno akreditovaným vyučujícím, který ochotně odpovídal na dotazy 

děvčat. Přehlídka se jim líbila a uvažují se přihlásit na tuto školu. 

 

 

Pohádka Korunní princ 
 
Dne 3. prosince 2015 šlo celkem 30 dětí na hranou pohádku Korunní princ do kina Cinestar  
– kina. Byli jsme pozváni Českou televizí. Tradiční mikulášské promítání nové televizní 

pohádky mělo opět úspěch. Během dvou projekcí pohádku sledovalo celkem 350 dětí a stovka 

dospělých. V publiku byly děti z ostravských dětských domovů, pěstounských rodin, 

stacionářů a azylových domů, děti z chudých rodin i děti zaměstnanců televizního studia. 

Dětem se pohádka moc líbila, dostaly po jejím skončení i drobné dárečky od České televize. 

 

 

Návštěva seniorů v Domově pro seniory Kamenec 
 

Dne 18. prosince 2015 potěšilo 10 dívek z centra Liščina seniory z Domova Kamenec na  
Slezské Ostravě. Slečny zatancovaly 3 tanečky, poté si s místními lidmi popovídali o 

Vánocích a předali jim výrobky, které spolu s dalšími dětmi a mládeží z Liščiny vyráběli v 

centru (adventní věnce, svícny, zvonečky a další vánoční dekorace). 
 
Všem se tato akce líbila, holky byly rády, že můžou v předvánoční čas potěšit lidi, z nichž 

mnozí nemají příbuzné, kteří by jim pobyt v zařízení zpestřili a popovídali si s nimi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

75 



Dobročinná adventní burza Vzájemného soužití 
 

Vzájemné soužití o.p.s. pořádalo 1. prosince „První adventní dobročinnou burzu“ v centru 

na Zárubku. Obyvatelé chudé lokality si mohli za symbolickou cenu zakoupit starší 

oblečení, hračky, bižuterii, sportovní potřeby, drobné potřeby pro domácnost, apod. Celý 

výtěžek z prodeje věcí byl věnován na uspořádání Mikulášské nadílky pro děti ze Zárubku 

a okolí a na další aktivity s dětmi v rámci činnosti centra Zárubek. Mnoho lidí svým 

darem do burzy přispělo na dobrou věc. 
 

 

Celoroční praktické, řemeslné a jiné aktivity 
 

Dřevařská a kutilská dílna v centru Liščina 
 

Dílnička ručních prací v centru Liščina 
 

Kroužek stolování a vaření – centra Liščina, Zárubek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Celoroční sportovní aktivity 
 

Leden – březen 2015 
 

Pravidelné tréninky dětí z Hrušova a Liščiny v hokejové juniorce Vítkovice Steel 

a.s. 
 

Od počátku listopadu se na pravidelných tréninzích ledního hokeje opět scházely děti ze 

sociálně znevýhodněného prostředí ve spolupráci se Vzájemným soužitím o.p.s. Do 

třetího ročníku Hokejové akademie VÍTKOVICE STEEL, který je společným projektem 

společnosti VÍTKOVICE STEEL, a.s. a HC VÍTKOVICE STEEL, se přihlásilo 17 dětí ve věku 

6-8 let (klienti nízkoprahových center pro děti a mládež Liščina a Hrušov). 
 

 

76 



Pod vedením profesionálních trenérů a hráčů extraligového klubu měli možnost prožít 

aktivně volný čas, učili se týmovému duchu a překonávání překážek. Dmitrij Ščuka, 

předseda představenstva VÍTKOVICE STEEL, a.s. k tomu uvedl: „Nejde nám jen o 

podporu vrcholového sportu, chceme, aby dostali šanci i Ti, kteří jsou často předem 

považováni za outsidery.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fotbal 
 
Celkem 3 týmy ze všech center se zapojovali do pravidelných fotbalových tréninků, do 

fotbalové ligy Don Bosco (jarní a podzimní část). Velkým úspěchem byla po ukončení jarní 

části 2015 i díky disciplinovanosti a týmovému pojetí hry jasná výhra týmu KC Liščina, který 

byl také pozván na slavnostní předání poháru a posezení (příběhy kluků a motivace k 

seberozvoji v příloze Příběhy fotbalistů). Kluci s pomocí koučů pilují nejen sportovní, ale i další 

dovednosti potřebné pro život (umět vyhrávat i prohrávat, mít týmového ducha, smysl pro 

fair-play a toleranci k druhým, dodržovat termíny a časy tréninků, turnajů apod. 

– zvykání si na určitý režim a pravidla apod.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Box 
 

Kluci z Hrušova se účastnili pravidelných tréninků boxu v tělocvičně v Přívoze pod 

vedením profesionálních trenérů a dozorem zaměstnance centra. Kluci dosáhli několika 

úspěchů a byli odměněni za svou píli diplomy. 
 

 

Více fotografií je možno shlédnout na facebook stránkách jednotlivých NZDM. 
 

Najdete nás pod jmény Nzdm-kc Hrušov, Nzdm-kc Liščina a Nzdm-kc Zárubek. 
 
 
 

77 



Projekty NZDM – KC Hrušov, Liščina, Zárubek 
 

v roce 2015 
 

Tábor Devatero řemesel 
 
 
 
 
 

 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s.  
Poskytovatel nadačního příspěvku: Nadace pro rozvoj vzdělání  
Výše dotace: 50.000 Kč  
Účel daru: částečně  pokrytí  výdajů  spojených  s  provozem  tábora  Devatero  

řemesel, který se bude konat na přelomu července a srpna 2015. 

 

Cíl: letní řemeslný táborový pobyt má pro děti a mladistvé z vyloučených lokalit ohrožené 

společensky nežádoucími jevy velký význam z hlediska preventivního, zdravotního, 

sociálního i naučného. Častý výskyt sociálně patologických jevů negativně formují jejich 

životní postoje a chování. Děti a mládež motivujeme ke snaze řešit své problémy, naučit 

se řemeslo, zažít nové věci, poznat kamarády, aktivně se podílet na všech fázích 

realizace. Tábor nabídne aktivní a smysluplné trávení času, zlepší vzájemnou komunikaci, 

pomáhá formovat postoje a hodnoty dětí, zvyká je na určitý režim a pravidla, zvyšuje 

odolnost vůči sociálně patologickým jevům, podporuje zdravý sociální rozvoj i zdraví. 

Cílem spolupráce s PČR je pozitivní formování jejich hodnotového žebříčku, prevence 

vzniku různých závislostí, problémů v rodině a škole. 

 

Rodiče jim zřídka umožní vyjet si někam na výlet, podívat se do přírody, zlepšit si tak i 

své zdraví a fyzickou kondici. Tento tábor je velmi oblíben a poptáván. Pojedou za 

zásluhu především sociálně slabé děti, které celoročně dochází do našich center, které 

nás reprezentují na veřejných akcích, pomáhají při zvelebování center a lokalit, při 

plánování akcí a podobně. 

 

V rámci programových aktivit bude probíhat výuka řemesel, a to na základně (PČR, MP, 

kominík, cukrařina, košíkářství, kulturistika,..), i mimo (exkurze do záchranného centra atp.). 

Další aktivity – sportovní hry i turnaje s cílem posílit ducha fair-play, táborové hry, nošení 

dřeva, umělecké aktivity s důrazem na romství a nácviky na závěrečná představení, řecký 

večer se vzájemnou výukou tanců, karaoke, maškarní, miss apod., výlety, naučná stezka, 

výlet do lesa. Na konci tábora zhodnotíme spolu s dětmi celý týden.  
Veškeré funkce budou vykonávány zaměstnanci Vzájemného soužití o.p.s. ve spolupráci 

s dobrovolníky a lidmi na DPP na výpomoc. 

 

Tábor bude realizován ve spolupráci s Policií České republiky, Městskou policií Ostrava a 

úsekem prevence kriminality, s odborem sociálně-právní ochrany dětí na Slezské Ostravě, s 

řemeslníky, s místní obcí, s místní záchrannou službou, s Řeckou obcí Krnov atp. 

 

Více o Nadaci: http://www.nadaceprovzdelani.cz/ 
 
 
 
 

 

78 

http://www.nadaceprovzdelani.cz/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

79 



Dar jako odměna pro dobrovolníky – tábor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výše daru: 90 000 Kč  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s.  
Období realizace projektu: listopad 2014 – únor 2015  
Poskytovatel finančního daru: Nadace Martina Romana - projekt Čtení pomáhá  
Dar byl použit k úhradě nákladů na 3 výlety pro děti a mládež z Hrušova, Liščiny, 

Zárubku, kteří dobrovolně pomáhaly plánovat, organizovat, realizovat letní tabor pro děti 

a mládež z Ostravy a okolí ve Vrbně pod Pradědem v létě 2014. 

 

V centrech Liščina, Hrušov, Zárubek nabízíme dětem každodenní aktivity, jako sport, 

výtvarnou činnost, kutilské aktivity, hudební výuku, vzdělávání v praktických 

dovednostech a také potřebné doučování. Snažíme se děti doučovat, aby dosáhly 

kvalitního vzdělání, ale také dodržet pravidlo "škola hrou". 

 

Prostřednictvím praktických aktivit vedeme děti a mládež k nácviku pracovních 

dovedností, osvojení si pracovních návyků, zručnosti a šikovnosti při práci. V neposlední 

řadě tyto činnosti mladé lidi motivují a inspirují k dalšímu seberozvoji a hlásí se poté na 

příslušné střední školy a učiliště. 

 

Díky smysluplnému projektu Čtení pomáhá a finanční podpoře pana Martina Romana, který 

celý projekt na podporu čtení u dětí vymyslel a realizuje, jsme mohli vzít mládež, která 

pomáhala s letním táborem, na zážitkové výlety do přírody beskydských hor (Morávka, 

Ostravice). 

 

Touto cestou bychom také chtěli moc poděkovat dětem, které do projektu přispěly svou 

četbou knih, a mohly nás takto podpořit. 

 

Více o projektu: http://www.ctenipomaha.cz/cs/o-projektu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

80 



Podpora předškolních a školních dětí ke zdraví 

 

Výše příspěvku: 40 000 Kč  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s.  
Období realizace projektu: 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015  
Poskytovatel daru: GE Money Bank, a.s. (v rámci Programu podpory potřebným) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cíl: Včasná primární prevence civilizačních chorob, antisociálního chování a všech 

závislostí, která vede dítě k odpovědnějšímu přístupu k vlastnímu zdraví. 

 

Cílem je podporovat osvětu, výchovu a vzdělávání již od předškolního a raného věku 

dítěte při vstupu do vzdělávacího procesu v oblasti zdraví, návyků či životního stylu. 

 

Prioritou je vychovávat ke zdravému životnímu stylu - vytvářet návyky a dovednosti 

zdravého životního stylu a odolnost vůči stresům a zdraví škodlivým vlivům, které mohou 

vést ke zneužití a závislostem. 

 

Více o programu: https://www.gemoney.cz/o-nas/spolecenska-odpovednost 
 

 

S fotbalem do světa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Období realizace projektu: 1.1.2015 do 31.12.2015  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina, Zárubek  
Projekt byl finančně podpořen Nadačním fondem Albert v rámci grantového programu 

NFA - Kávomaty pomáhají 2015  
Výše příspěvku: 25 000 Kč 

 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Hrušov, Liščina, Zárubek získaly finanční 

podporu z NFA. Tato centra nabízí dětem každodenní aktivity, jako sport, výtvarnou 

činnost, hudební výuku, vzdělávání v praktických dovednostech a také potřebné 

doučování. Snažíme se děti doučovat, aby dosáhly kvalitního vzdělání, ale také dodržet 

pravidlo "škola hrou". 

 

Cílem tohoto projektu je podpora společenského začlenění a rozvoj přirozeného talentu, 

smysluplné využití času primárně neorganizovaných dětí a mladých lidí žijících v sociálně 

vyloučených lokalitách na území Ostravy prostřednictvím fotbalových kroužků (pravidelné 

tréninky, účast na turnajích, ve fotbalové lize). 
 

 

81 

https://www.gemoney.cz/o-nas/spolecenska-odpovednost


Účastí získají děti nové dovednosti ve sportovní činnosti, koníček, kterému se budou moci 

stabilně věnovat a zdokonalovat se v něm. Komunita bude iniciovat snahu o vzájemnou 

toleranci prostřednictvím akcí, kde budou účinkovat spolu s dětmi a mládeží z majority 

(sportovní klání apod.). 

 

Podrobné informace o grantovém programu Nadační fond Albert dětem najdete na 

webových stránkách www.nadacnifondalbert.cz. Program S Bertíkem za dětským 

úsměvem, na nějž tento charitativní projekt navazuje, podpořil za uplynulých 14 let 

stovky institucí, jako jsou dětské domovy, domovy na půl cesty a ústavy sociální péče. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cesta za poznáním 
 
 
 
 
 
 

 

Období realizace projektu:1.1.2015 – 31.12.2015  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina, Zárubek  
Poskytovatel dotace z programu Integrace příslušníků romské menšiny: Ministerstvo 

kultury  
Výše dotace: 25.000 Kč 

 

Cíl projektu:cílem projektu je přiblížit 45 romským dětem a mládeži z romských lokalit v 

Ostravě jejich historii, pozapomenuté romské zvyky, jazyk a tradice a podpořit jejich 

povědomí o vlastní identitě - nebát se říci: „Já jsem Rom (Mesom Rom),“ prostřednictvím 

návštěv významných míst připomínajících romskou historii i historii kraje, ve kterém žijí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

82 

http://www.nadacnifondalbert.cz/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Více o programu Integrace příslušníků romské menšiny zde: 

http://www.mkcr.cz/kulturni-dedictvi/regionalni-a-narodnostni-kultura/ 

 
 
 
 

Koukej, společně to zvládneme 
 
 
 
 

 

Období realizace projektu: 1.1.2015 – 31.12.2015  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina, Zárubek  
Poskytovatel neinvestiční účelové dotace v oblasti sociální péče: Statutární město 

Ostrava, odbor sociálních věcí, školství, sportu a volnočasových aktivit  
Výše dotace: 600 000 Kč 

 

Cílem projektu Koukej, společně to zvládneme je zajištění terénních i ambulantních 

sociálních služeb (individuální, skupinová a komunitní práce, realizace volnočasových a 

vzdělávacích aktivit apod.) v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež – komunitních 

centrech v sociálně vyloučených ostravských lokalitách na Liščině, v Hrušově a na 

Zárubku (dale jen NZDM-KC Hrušov, NZDM-KC Liščina, NZDM-KC Zárubek). 

 

Služba je určena dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let a je zajišťována celoročně 

včetně realizace víkendových a prázdninových akcí. Součástí projektu je organizace a 

podpora vzdělávacích, informačních a zájmových aktivit zaměřených na prevenci 

kriminality dětí a mládeže a protidrogovou prevenci (ovlivňování jejich hodnot, 

poskytování alternativ pro volný čas. 

 

Cílová skupina: primárně neorganizované, sociálním vyloučením ohrožené skupiny dětí a 

mládeže, které mají sklony k delikvenci chování a k dalším sociálně patologickým jevům. 

Děti a mládež se nacházejí v obtížné životní situaci, chtějí rozvíjet sebe sama, mají 

specifické nároky na trávení volného času. 
 
 
 
 
 
 
 
 

83 

http://www.mkcr.cz/kulturni-dedictvi/regionalni-a-narodnostni-kultura/


Cílem projektu je v roce 2015 stavět zejména na 4 pilířích - řemeslech, vzdělávání, 

sportu/zájmových aktivitách a romské identitě. Děti budou více zapojeny do řemeslných 

činností (kroužek Šikulové - dílnička pro kutily - výroba dřevěných hraček, polic, svícnů, 

zvonečků, polštářků, čarodějnic, korálků, etika stolování a vaření, aranžérství a ruční 

práce - výroba polštářů, svícnů, zvonečků, panenek, práce s keramikou apod.), 

zájmových aktivit (pravidelný fotbalový kroužek + účast v hokejové juniorské lize 

Vítkovice Steel, a na turnajích, výuka speciálních technik maleb apod.), doučování 

školních dětí v centrech. 3 zaměstnanci center si zkvalitní dovednosti při práci s dětmi a 

mládež absolvováním kurzů nad rámec povinného vzdělávání pracovníků v soc. službách. 
 
 
 
 

 

Poskytování sociálních služeb Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v rámci 

projektu "Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách MSK II" 

 
 
 
 
 

 

Období realizace projektu:1.11.2013 – 31.5.2015  
Příjemce dotace (subdodavatel): Vzájemné soužití o.p.s.  
Poskytovatel veřejné zakázky: Moravskoslezský kraj  
Hlavní dodavatel:  Sdružení azylových domů v ČR, o.s. 

 

Cíl projektu: Poskytování a realizace sociálních služeb nízkoprahová zařízení pro děti a 

mládež v Moravskoslezském kraji, a to konkrétně v městské části města Ostrava, 

Slezská Ostrava – Liščina, Hrušov, Zárubek. 

 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky a je 

administrován Moravskoslezským krajem. 
 

 

Dotace na poskytování 3 registrovaných sociálních služeb: 
 
 
 
 
 
 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov (NZDM-KC Hrušov),  
Reg.č.: 1827220  
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Zárubek (NZDM-KC  
Zárubek), Reg.č.: 6857051  
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež  - komunitní centrum Liščina (NZDM-KC Liščina),  
Reg.č.: 8803706 

 

Období realizace projektu: 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s.,centra Hrušov, Liščina, Zárubek  
Poskytovatel dotace: Moravskoslezský kraj 
 
 

84 



Kdo si hraje, nezlobí 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, dotační program 

MŠMT na podporu integrace romské komunity v roce 2015  
Období realizace projektu: 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina, Zárubek, klub v Horní 

Suché  
Výše dotace: 340 000,- Kč 

 

Cílem projektu je stavět na 4 pilířích – řemeslech, vzdělávání, sportu/zájmových 

aktivitách a romské identitě. Nabídneme možnost smysluplného pravidelného trávení 

volného času 100 dětem a mládeži ze sociálně vyloučených romských lokalit na území 

Slezské Ostravy (Hrušov, Liščina a Zárubek) a z lokality Důlní v obci Horní Suchá (okres 

Karviná) zapojením se do řemeslných činností (kroužek Šikulové - dílnička pro kutily - 

výroba dřevěných hraček, polic, svícnů, zvonečků, polštářků, čarodějnic, korálků, etika 

stolování a vaření, aranžérství a ruční práce – výroba polštářů, svícnů, zvonečků, 

panenek, práce s keramikou apod.), zájmových aktivit (fotbalový kroužek + účast v 

hokejové juniorské lize Vítkovice Steel, a na turnajích, speciální techniky maleb, 

eucanistiku apod.), doučování školních dětí v centrech. 
 

 

Rok 2015 v duchu řemesel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Poskytovatel dotace: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Program státní 

podpory práce s dětmi a mládeží- Podpora vybraných forem práce s neorganizovanými 

dětmi a mládeží  
Období realizace projektu: 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015  
Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s., centra Hrušov, Liščina, 

Zárubek Výše dotace: 145 000,- Kč 

 

Cílem projektu je probudit v dětech a mládeži ze sociálně znevýhodněného prostředí zájem o 

řemeslné činnosti – předat jim praktické dovednosti, pracovní návyky a zasvětit je do různých 

druhů řemesel, po kterých je v kraji poptávka na trhu práce. Děti a mládež budou díky 

klíčovým aktivitám (účasti v řemeslných činnostech a na táboře) aktivně a smysluplně trávit 

svůj volný čas, ve zručných odbornících na praktické činnosti naleznou pozitivní vzor. 

 
 
 

 

85 



Snáze se dostanou na střední školu nebo učiliště, dostanou šanci většího uplatnění na 

trhu práce v budoucnu. Projekt přispěje k aktivizaci, motivaci a rozvoji dětí a mládeže z 

lokalit, kde podobnou možnost a inspiraci nemají. 

 

Děti i mladí lidé projevují zájem o účast na letním táboře i o činnosti v pracovních dílnách 

(kutilská dílna,..) a dílničkách (ruční práce,..), nyní však pro tyto aktivity nemáme v 

centrech Hrušov, Liščina, Zárubek potřebné vybavení. Prostřednictvím projektu jim 

chceme nabídnout pozitivní alternativu trávení jejich volného času, která je baví a 

zároveň vzdělává a vychovává. Cíl projektu koresponduje s cíli programu – jde o aktivní 

a pravidelné zapojení cílové skupiny do projektových aktivit, je cílen na široké spektrum 

dětí a mládeže. Zároveň dojde ke zkvalitnění činnosti NNO díky nové nabídce aktivit a 

díky sebevzdělávání samotných pracovníků s dětmi a mládeží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tábor v duchu řemesel 
 
 
 
 
 
 
 

 

Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s.  
Poskytovatel nadačního příspěvku: Moravskoslezský kraj, Program na podporu 

neinvestičních aktivit z oblasti prevence kriminality na rok 2015  
Výše dotace: 49.000 Kč  
Účel daru: částečně pokrytí výdajů spojených s provozem tábora Devatero řemesel, 

který se bude konat na přelomu července a srpna 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

86 



Football people weeks – druhý ročník Turnaje vzájemného porozumění 
 
 
 
 
 
 

 

Organizace Farenet každoročně vypisuje malé granty na Football people action weeks. 

Podporuje neformální fotbalové týmy z celé Evropy, smyslem je podpořit spolupráci a 

vzájemné soužití různých etnických menšin, lidí s handicapem, atd. Myšlenkou je, že 

fotbal může spojovat různé lidi. 
 
Vzájemné soužití o.p.s. ve spolupráci s Radou sídliště Válcoven plechu Frýdek – Místek 

získali grant ve výši 300 Eur na zorganizování druhého ročníku Turnaje vzájemného 

porozumění, na kterém budou hrát romské i neromské neformální týmy. Turnaj se 

uskuteční v neděli 18. 10.2015 ve Frýdku - Místku v tělocvičně Střední školy elektro a 

dřevozpracující. Je zde velkokapacitní hala s tribunami. Fotbalová utkání budou probíhat 

dle pravidel malého fotbalu, budou hrát pětičlenná družstva (4+1) hráčů ve věku 10 – 18 

let, ve dvou věkových kategoriích. Všichni hráči budou mít zajištěno menší občerstvení a 

ceny (medaile, poháry) zakoupené díky finanční podpoře Magistrátu města Frýdku – 

Místku, odboru bezpečnostních rizik a prevence kriminality. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šance pro Zdenka 

 

Poskytovatel nadačního příspěvku: Pomozte dětem – Projekt NROS a České televize 

podporující ohrožené a znevýhodněné děti  
Období realizace individuálního projektu: 1. 11. 2015 – 31. 12. 

2016 Příjemce dotace: Vzájemné soužití o.p.s.  
Výše dotace: 12 600 Kč (nákup harmoniky, školné do Základní umělecké školy) 

 

Cíl projektu: Zdeněk má talent v hraní na klávesy a harmoniku, do budoucna by rád 

zkusil i hru na saxofon. Jednou týdně chodí do našeho hudebního kroužku v centru 

Hrušov. Od podzimu 2015 by rád nastoupil na Základní uměleckou školu a nadále své 

nadání rozvíjel. Maminka by chtěla pro svého syna lepší budoucnost. Chceme pomoci 

tomuto talentovanému chlapci uskutečnit jeho sen, vystudovat konzervatoř a stát se 

profesionálním hudebníkem. 

 

87 



 

Fotbal pro rozvoj – kopeme za lepší svět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Již desátým rokem se nám daří propojovat sportovní aktivity s osvětou a neformálním 

vzděláváním. Snahou je ukázat fotbal jako férový sport, který nabízí prostor pro 

setkávání a vzájemnou toleranci. Během fotbalových turnajů, které pořádáme ve 

spolupráci s regionálními partnery, si mohou návštěvníci užít koncerty, workshopy, 

filmové projekce a setkat se se známými osobnostmi. 

 

Celé fotbalové dění vrcholí v rámci Akčního měsíce, kdy Českou republiku navštíví skupina 

mladých ambasadorů z keňské organizace MYSA (Matahare Youth Sport Association). 

Společně pak v rámci osvětové kampaně šíříme povědomí o současných globálních 

problémech jako je chudoba, znečištění životního prostředí či nemoci a válečné konflikty. 

 

Letos naší osvětovou kampaň slavnostně zahájíme v Praze, ale potkat se s námi můžete i 

na dalších místech v České republice, například i 15. 7. v Ostravě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

88 



POMOCNÁ RUKA 
 

Práce s oběťmi trestné činnosti, terénní programy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Adresa (kontaktní místo): Provozní doba: 

Pomocná ruka Po – Pá: 8:00 – 16:30 
Bieblova 406/8 konzultace v kanceláři pouze po předchozí 

702 00 Moravská Ostrava domluvě s klíčovým pracovníkem 

 

Kontakty:  
Ředitelka úseku sociálních služeb: + 420 596 110 428, + 420 775 761 192 

Telefon do kanceláře: + 420 596 111 896 
Mobil: + 420 778 088 602, + 420 775 761 196 

Email: pomocnaruka@vzajemnesouziti.cz 

 

Zaměstnanci: 

Mgr. Bc. Helena Jedináková - ředitelka úseku sociálních služeb  
Bc. Peter Hančin - sociální pracovník do 30.7.2015 

Mgr. Petr Zemánek - sociální pracovník od 1.8.2015 

Barbara Lassaková - terénní pracovnice 

Erika Pačková - terénní pracovnice  
Sabina Andréová - terénní pracovnice  
Jarmila Starečková - terénní pracovnice 
 
 

 

Terénní programy Práce s oběťmi trestné činnosti – Pomocná ruka je registrovanou 
sociální službou v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v platném 

znění. 
 
Posláním je poskytovat pomoc, podporu a zprostředkovávat odbornou pomoc a  
jiné služby osobám starším 16 ti let především ze sociálně vyloučených lokalit z Ostravy 

a okolí, které se z různých příčin staly oběťmi trestné činnosti, dále také osobám, 

které vedou rizikový způsob života, nebo jsou tímto způsobem života ohroženy a v 

jeho důsledku se oběťmi trestné činnosti mohou stát, nebo osobám, jejichž rodinní 

příslušníci byli za svůj trestný čin již odsouzeni a tyto osoby nás žádají o pomoc při 

prosazování svých práv a oprávněných zájmů. 

 

89 



Pracovníci Pomocné ruky ve spolupráci s PČR při společných pochůzkách usilují o 

posílení důvěry v práci policie, aby byla vnímána obyvateli sociálně vyloučených 

lokalit pozitivněji. 
 
Pracovníci klienty navštěvují v jejich domácnosti nebo prostředí, kde se cítí bezpečně, 

klienti však mohou za pracovníky po předchozí domluvě přijít i do jejich kanceláře. 
 
Cíle naší služby:  

 zprostředkováním kontaktu s policií ČR docílit spolupráce s policií ČR a posílit 
důvěru v její práci



 zprostředkováním jiných služeb, zprostředkováním spolupráce s jinými subjekty a 
poskytováním sociálního poradenství dosáhnout zlepšení nepříznivé situace 
uživatelů




 posilováním kompetencí pomoci osvojit schopnost uživatelů hájit svá práva 
a oprávněné zájmy



 

 

Služba se ve vztahu k uživatelům (klientům) řídí zásadami: 
 

rovného přístupu, motivace uživatele, důvěrnosti, individuálního přístupu při práci s 

klientem, respektování svobodného rozhodování a dobrovolnosti, nehodnocení uživatele a 

zásadou bezplatnosti. 
 

 

Nejvýznamnější aktivity v roce 2015 
 

V roce 2015 se povedlo pracovní tým zkonsolidovat a zaměřit aktivity i na činnosti, které 

v souvislosti se službou budují širší základnu na poskytování kvalitních služeb. 
 

- Pracovníci Pomocné ruky se na základě zakázky MM Ostravy dle plánu postupu při 

řešení mimořádné situace zúčastnili 25.7.2015 monitoringu v průběhu konání akce 
Barevná Ostrava, se kterou probíhala současně v centru města Ostravy demonstrace 

proti uprchlíkům. Při monitoringu jsme úzce spolupracovali s PČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- Pracovníci byli přítomní v lokalitách a za účelem prevence vzniku rizikových situací 

monitorovali lokality v souvislosti s pořádáním demonstrací pravicových extrémistů, 
konané dne 11.5. a 18.7. 2015. Tato aktivita byla konaná v součinnosti a z iniciativy 

PČR. 
 

 

90 



Projekty Pomocné ruky v roce 2015 
 
 
 
 
 
 

ZA FINANČNÍ PODPORU DĚKUJEME 
 

Dotace na sociální službu terénní programy „Pomocná ruka“ 
 

 

Realizace: od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015  
Výše přidělených prostředků: 917 000,- Kč 

 

Náplní práce byly depistážní činnosti, individuální práce, motivace a posilování schopností 

našich uživatelů a podpora uživatele v naplňování cílů v souladu s registrovanou službou. 

V roce 2015 jsme zahájili spolupráci se 113 novými klienty. V rámci individuální práce 

uskutečnili pracovníci celkem 2077 intervencí a 359 kontaktů. Při depistážích a 

pochůzkách dále pracovníci vykázali celkem 863 kontaktů. 
 

 

Projekt „Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách MSK II „ v 

rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, oblast podpory 3.2. 

v rámci veřejné zakázky „Terénní programy v sociálně vyloučených lokalitách 

MSK“. 
 
 
 
 
 
 

 

Realizace projektu: od 1. 11. 2013 do 31. 5. 2015  
Výše přidělených prostředků: 626 373,- Kč 

 

Projekt byl zaměřen na cílovou skupinu občanů žijících v sociálně vyloučených romských 

lokalitách na území města Ostrava, městské části Moravská Ostrava a Přívoz. 
 
 

V rámci celého projektu jsme navázali spolupráci se 103 novými klienty a vykázali 

celkem v rámci individuální práce s klienty 882 intervencí a 732 kontaktů. Nejčastěji 

jsme pomáhali klientům řešit jejich nepříznivou situaci, jednalo se především o zlepšení 

bytové situace, pomoc s jednáním na úřadech, písemné poradenství, dluhy, exekuce, 

pomáhali jsme rodinným příslušníkům osob ve výkonu trestu. Časté byly doprovody 

klientů na různé instituce (ČEZ, RWE) a dále jsme motivovali klienty v odůvodněných 

případech k podání trestnímu oznámení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

91 



Práce s oběťmi trestných činů 
 
 

 

Podpořeného z účelové dotace z rozpočtu statutárního města Ostravy pro oblast 

Prevence kriminality (kód KZ/PK) 
 
Realizace: od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015  
Výše přidělených prostředků: 90.000,- Kč 
 
 

Hlavním cílem projektu bylo prostřednictvím depistážní činnosti, společnými pochůzkami 

s PČR a terénní prací, vyhledávat osoby žijící převážně v sociálně vyloučených lokalitách 

a na ubytovnách a posilovat jejich schopnosti k uplatňování jejich práv a zájmů a 

minimalizovat rizika související s jejich způsobem života. Veškeré aktivity vykonávané při 

přímé práci s klientem měly za cíl zlepšit jeho kompetence v oblastech, kde nejsou na 

dostatečné, pomoci zvýšit klientovi povědomí o jeho právech a v orientaci ve veřejných 

službách. 
 

V průběhu projektu jsme spolupracovali celkem se 193 klienty. Nejčastější primární 

důvod uzavření smlouvy byla potřeba vyřešit obtížnou životní situaci spojenou s 

problematickým bydlením, pracovním nebo písemným poradenstvím. Jako oběti 

domácího násilí nebo jiné formy kriminality se na naši službu obrátilo celkem 11 osob. V 

průběhu spolupráce bylo při individuální práci vykázáno 2077 intervencí a 359 kontaktů. 
 

Depistážní činnost probíhala v lokalitách MOaP, Slezská Ostrava, Mariánské Hory, 

Vítkovice, Poruba, Kunčice, Kunčičky, Hrabůvka, Zábřeh, Radvanice a Hrušov. 
 
Společné pochůzky s PČR probíhali v lokalitách MOaP, Slezská Ostrava, Mariánské Hory, 

Vítkovice, Poruba, Radvanice, Zábřeh a Hrabůvka. V sledovaném období se uskutečnilo 

celkem 196 pochůzek. 
 

V průběhu realizace projektu jsme zorganizovali nebo se zúčastnili celkem 54 

koordinačních schůzek se zástupci institucí a organizací, působících v daných lokalitách 

za účelem předávání informací, hledání společných možností řešení problému dané 

lokality nebo předcházení možných rizik v lokalitách. Koordinační schůzky probíhali v 

lokalitách MOaP, Slezská Ostrava, Vítkovice, Mariánské Hory, v Porubě a na půdě 

Vzájemného soužití o. p. s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

92 



Společně za práva a bezpečí 
 
 
 
 
 
 

 

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. 

www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz 
 
Realizace projektu: od 1. 9. 2014 do 28. 2. 2016  
Výše přidělených prostředků: 814 000,- Kč 

 

Realizací aktivit v rámci projektu „Společně za práva a bezpečí“, probíhajícím od 1. 9. 

2014, je snaha zmírňovat napětí v sociálně vyloučených lokalitách, monitoring 

extrémistických akcí, předcházení situací, vedoucích k potencionálně rizikovému chování, 

spolupráce s PČR, aktivisty a zainteresovanými institucemi a pořádání besed na školách. 

Cílem projektu je eliminovat rostoucí rizika a šířící se paniku obyvatel, žijících v sociálně 

vyloučených lokalitách či na ubytovnách a zároveň besedami ovlivňovat žáky a studenty, 

kteří jsou radikálním smýšlením lehce zmanipulovatelní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Realizované aktivity v rámci výše uvedených projektů /Terénní program 

Pomocná ruka, Společně za práva a bezpečí, Pomocná ruka: Práce s oběťmi 

trestných činů, Podpora sociálních služeb v sociálně vyloučených lokalitách MSK  
II / v roce 2015 
 

 

1. Pravidelné společné pochůzky terénních pracovníků s příslušníky jednotlivých 

obvodních oddělení PČR (OO PČR) ve vytipovaných lokalitách města Ostravy. 

Pochůzky byly realizovány ve spolupráci OO PČR v těchto lokalitách: Přívoz, Slezská 

Ostrava, Zábřeh, Hrabůvka, Poruba, Vítkovice, Mariánské Hory, Radvanice. Pochůzky 

byly plánovány na měsíc dopředu. Průměrně se jednalo o 2 pochůzky měsíčně v 

každé z ostravských lokalit s výjimkou letních prázdnin, kdy se společné pochůzky s 

PČR nekonaly. V roce 2015 se uskutečnilo celkem 196 pochůzek. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

93 

http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.cz/


 
 
 
 

Graf č. 1 – realizované pochůzky s policií ČR v jednotlivých lokalitách 
 

Pochůzky s PČR 
 

Radvanice; 27 

 
 
MOaP; 25 

 
Zábřeh; 24 

 
 
 
 

 

Hrabůvka; 25 

 

 

Slezská Ostrava; 24 
 
 
 
 
 

 
Mariánské hory; 23 

 

 

Poruba; 23 
Vítovice; 25 

 

 MOaP  Slezská Ostrava  Mariánské hory  Vítovice  Poruba  Hrabůvka  Zábřeh  Radvanice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. Samostatná depistážní a monitorovací činnost v sociálně vyloučených lokalitách 

města Ostravy.  
Depistážní činnosti probíhala v 11 lokalitách: Moravská O. a Přívoz, Slezská O., 

Mariánské Hory, O. Vítkovice, O. Poruba, O. Kunčice, O. Kunčičky, O. Hrabůvka, O. 

Zábřeh, O. Radvanice, Hrušov.  
V rámci depistážní činnosti pracovníci mapovali situaci a zjišťovaly problémy v 

lokalitách, snažili se preventivně působit na obyvatele a informovat je o rizicích. 
Pracovníci také vyhledávali a navazovali kontakt s potenciálními uživateli služby 

(zejména obětí či svědkem trestné činnosti) a poskytovali jim následnou pomoc a 

podporu.  
V rámci depistážní činnosti pracovníci v roce 2015 oslovili 1791 osob. Nejvíce 
oslovených osob bylo z lokality Moravská Ostrava a Přívoz (333 oslovených 

osob) následně z Mariánských Hor a Poruby. 
 
 

 

94 



 
 
 
 

Graf č. 2 – osoby oslovené při depistážích 
 

Hrušov; 49
 Osoby oslovené při depistážích 

 
Kunčičky; 97  

Radvanice; 49  
Zábřeh; 162 

MOaP; 333 

 
  

Slezská; 199 Hrabůvka ; 159  

 

Poruba; 
212 

 
Kunčice; 152 

Mariánské Hory; 216 
 

Vítkovice ; 163 

 
 

MOaP Slezská Mariánské Hory Vítkovice  
 

 Poruba Kunčice Hrabůvka Zábřeh 

 Radvanice Hrušov Kunčičky  
 
 

 

3. Individuální práce s klienty  
Pracovníci s jednotlivými uživateli spolupracovali na formulaci cílů spolupráce a při 

spolupráci s klientem se snažili motivovat klienta při řešení problémů. Základní 

sociální poradenství poskytovali pracovníci v těchto oblastech:  
Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím organizacemi či institucemi, 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí (např. doprovody na úřady a PČR, 

zastupování, pomoc s vyřizováním),  
pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších 

aktivitách podporujících sociální začleňování (např. mezilidské vztahy, komunikaci s 

osobami ve VTOS),  
sociální terapeutické činnosti, jejich poskytování vede k rozvoji nebo udržení 

osobních sociálních schopností a dovedností (např. hledání bydlení, zaměstnání, 

nepříznivá finanční situace),  
poskytování informací o rizicích spojených se současným způsobem života 

(poradenství dávky, bydlení drogy).  
Pracovníci udržovali s uživateli osobní nebo telefonický kontakt a podporovali je při 

řešení jejich problémů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

95 



 
 
 

 

Graf č. 3 – Individuální práce, intervence 

 

individuální práce, intervence 
 

7% 0%1% 
 

 

26% 
 
 
 

 

4% 
62% 

 

 
Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím Pomoc při vyřizování běžných záležitostí  

 

 Pomoc a podpora při kontaktu s rodinou Rozvoj osobních sociálních dovedností 

 Poskytování info o rizicích a snižování rizik Humanitární pomoc 

 
 

 

Graf č. 4 – Individuální práce, kontakty 

 

individuální práce, kontakty 
 

16% 

 
0% 3% 

 
 
 
 
 

48%  
32% 

 

1% 

 

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  Pomoc při vyřizování běžných záležitostí 
 

Pomoc a podpora při kontaktu s rodinou             Rozvoj osobních sociálních dovedností 
 

Poskytování info o rizicích a snižování rizik            Humanitární pomoc 

 
 

 

Příklady individuální pomoci 
 

Pomoc obětem trestných činů v roce 2015: 
 

Klientka byla obětí domácího násilí, podařilo se najít ji bezpečné nové bydlení, věc 
oznámit na Policii ČR.  
Klient byl opakovaně přepadáván známým pachatelem, měl však strach toto 
oznámit na Policii ČR, protože mu bylo ze strany pachatele vyhrožováno. Díky 

společným pochůzkám s policisty ČR se podařilo u klienta získat důvěru a tento 

poté začal svoji situaci s naší pomocí řešit. 
 

96 



4. Bytová problematika. V roce 2015 bylo 54 nových smluv uzavřeno v souvislosti s 

bytovou problematikou. 21klientům se v průběhu roku 2015 podařilo jejich 

bytovou situaci zlepšit. Pracovníci doprovázeli klienty, spolu s klienty hledali 

vhodné alternativy stávajícího bydlení, pomáhali při jednání s úřady, institucemi a 

poskytovateli bydlení v souladu s vytvořeným individuálním plánem klienta. 
 
5. „Policejní“ Buňky – koordinační schůzky. V průběhu roku jsme zorganizovali nebo 

se zúčastnili celkem 54 koordinačních schůzek se zástupci institucí a organizací, 

působících v daných lokalitách za účelem předávání informací, hledání společných 

možností řešení problému dané lokality nebo předcházení možných rizik v lokalitách  
Buňky byly organizovány zhruba 1 x měsíčně mimo letních prázdnin v pěti 

městských obvodech Ostravy. Koordinační schůzky probíhaly za účasti zástupců 

Policie ČR, Městské policie Ostrava, příslušných ÚMOb., místně působících NNO 

(terénní pracovníci či pracovníci s mládeží), základních a středních škol a terénních 

pracovníků týmu Pomocná ruka a jiných NNO. 
 

Během roku 2015 proběhlo celkem 36 buněk  
Lokalita Den v měsíci Čas Místo konání 

Vítkovice 1.čtvrtek 13:00 O.s. Centrom, ul. Sirotčí 

Přívoz 2.čtvrtek 14:00 ZŠ Gebauerova 

Mariánské Hory 3.středa 13:00 O.p.s. Bílý Nosorožec, ul. L.Ševčíka 

Slezská Ostrava 3.čtvrtek 13:00 OO PČR Slezská Ostrava 

Poruba 3.pátek 10:00 Jekhetane – Společně o. p. s. 
   Dělnická 20 

 

Naší účastí na koordinačních schůzkách a organizováním některých těchto schůzek, se 

daří zlepšovat vzájemnou informovanost jednotlivých subjektů působících v dané lokalitě, 

rychleji a efektivněji předávat důležité aktuální informace a tím docílit zlepšení vzájemné 

spolupráce. V průběhu roku se zde řešily aktuální problémy v jednotlivých lokalitách, 

především trestná činnost a kriminalita, bezpečnost, problémy na školách, výskyt 

parazitů, hlodavců či volně pobíhajících psů, sociálně patologické jevy, bytová 

problematika, podezření na diskriminaci či rasistické chování, předávaly se informace o 

změnách v organizacích a pozvání na akce jednotlivých subjektů aktuální informace o 

probíhajících změnách nebo novelizacích zákonů. Na základě podnětů z lokalit byla v 

místech akutní potřeby zvýšena hlídková činnost jak MP, tak PČR. Informace od policie 

(jak se zachovat nebo jak postupovat v konkrétních situacích), byly naopak 

prostřednictvím terénních pracovníků předávány obyvatelům lokalit. 
 

 

6. Monitorování a pomoc při řešení mimořádných situací v sociálně 

vyloučených lokalitách.  
V průběhu minulého roku spolupracovali terénní pracovníci s Policií ČR v případech 

konání akcí a demonstrací s rasistickým či xenofobním podtextem, které vedou ke 

vzniku obav a paniky u obyvatel sociálně vyloučených lokalit a lokalit s nižším 

sociálně ekonomickým statusem. Pracovníci zjišťovali výskyt obav a napětí mezi 

obyvateli těchto lokalit. Hlavním cílem bylo poskytnout obyvatelům ověřené 

nezkreslené informace, uklidnit obyvatele a zabránit případnému šíření paniky či 

poplašných zpráv a organizaci domobrany.  
V případě potvrzení informací o takovéto mimořádné situaci a reálné hrozby eskalace  
napětí pracovníci postupovali podle jednotného „Plánu postupu při řešení mimořádné 

situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených lokalitách z důvodu hrozby akce s 

extrémistickým podtextem“, zpracovaném pod záštitou Magistrátu města Ostravy 

(oblast prevence kriminality a protidrogové problematiky). 
 

 

97 



7. Besedy se žáky a studenty na téma rasismus a extremismus  
Na vytipovaných školách pokračovaly besedy se žáky/studenty, vedené terénními 

pracovníky na téma rasismus a xenofobie. Při výběru  
škol bylo dbáno, aby byly navštěvovány jak majoritní 

společností, tak menšinami. Besedy reagovaly na sílící 

napětí  ve společnosti  spojené s uprchlickou krizí 

v Evropě a měly přispět  k rozšíření  vědomostí dětí 

v dané problematice, vyvolat diskuzi mezi 

žáky/studenty a tímto přispět k vytváření 

tolerantnějšího prostředí.     

 

Spolupráce terénního programu Pomocná ruka s 

dalšími subjekty  
Terénní program Pomocná ruka je zapojen do spolupráce 

různých subjektů v rámci „Plánu postupu při řešení 

mimořádné situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených 

lokalitách z důvodu hrozby akce s extrémistickým podtextem“, zpracovaném pod záštitou  
Magistrátu města Ostravy (oblast prevence kriminality a protidrogové problematiky). 

Pracovníci jsou stálými členy pracovních skupin komunitního plánování sociálních služeb  
Ostrava Romské etnikum a Prevence kriminality a protidrogová prevence. Účastní 

se pravidelně setkání pracovních skupin, spolupracují s dalšími subjekty. Podílejí se na 

komunitním plánování sociálních služeb v městě Ostrava a realizaci Komunitního plánu 

sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava 
 
 

 

„Respektujme a poznávejme se navzájem“ 
 
 
 
 
 
 
 

 

Realizace projektu: od 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015 

Výše přidělených prostředků: 30  000,- Kč 

 

Záměrem realizace projektu „Respektujme a poznávejme se navzájem“ bylo zaměření se 

na podporu primární prevence, na zmírňování vzájemných předsudků, posílení pozitivního 

vnímání vlastní identity a zároveň na poznání odlišných kultur. Děti si navíc navzájem 

představily své kořeny, vytvořily svůj vlastní generační strom. Závěrem jsme uskutečnili 

společné setkání, kde zúčastnění měli možnost diskutovat na daná témata. Děti si 

navzájem představily svůj vytvořený generační strom. Cílem projektu bylo dosáhnout 

vyšší tolerance a respektu k sobě navzájem. Projektu se zúčastňovalo cca 15 dětí s 

možnou přítomností učitelů.  
Projekt byl realizován v prostorách školy ZŠ Gebauerova v Ostravě, výstupy byly 

přednášeny na ZŠ Gebauerova. 
 
 
 
 
 
 
 

98 



Vedení a vzdělávání pracovníků terénního programu Pomocná ruka: 

 

Vzdělávání pracovníků probíhalo v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v platném znění. V rámci povinného vzdělávání měli všichni pracovníci terénního 

programu vytvořen individuální vzdělávací plán, který v průběhu roku naplňovali. Pracovníci 

se individuálně vzdělávali formou dostupných odborných vzdělávacích seminářů, kurzů, či 

různých akcí, účastí na konferencích a sebevzdělávací činností (samostudium odborných 

materiálů, sledováním odborných informací v mediích atd.). 

 

V rámci vzdělávání zaměstnanců pracovníci absolvovali kurzy  
- Exekuční řízení I, II.  
- Zákon o obětech  
- Pozitivní řešení konfliktů  
- Násilí z nenávisti  
- Vzdělávací program pro terénní pracovníky ve vyloučených lokalitách  
- Jak připravit a vést multikulturní lekce  
- Etika v profesním životě pracovníků v soc.oblasti  
- Sociální služby - aktuality a praxe 

 

Během roku 2015 v terénním programu Pomocná ruka vykonal odbornou praxi celkem 1 

student. 
 
Prezentace výstupů 

 

Výstupy práce terénního programu Pomocná ruka byly v průběhu roku 2015 

prezentovány na všech akcích, kterých se pracovníci zúčastnili a při realizaci všech 

aktivit. Pracovníci službu prezentovali na dni sociálních služeb prostřednictvím akce „Lidé 

lidem“, na pravidelných setkáních pracovních skupin Romské etnikum a Prevence 

Kriminality v rámci komunitního plánování sociálních služeb v Ostravě. Byla zhodnocena 

celoroční práce terénního programu v roce 2015.  
Služba a realizace aktivit byla dále prezentována prostřednictvím aktuálních informačních 

letáků, pravidelně aktualizovaných webových stránek www.vzajemnesouziti.cz, medií, 

ústní formou při různých jednáních a aktivitách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

99 

http://www.vzajemnesouziti.cz/


Významné aktivity a projekty v oblasti vzdělávání 
 

2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I v roce 2015 jsme nadále podporovali získání kvalitního vzdělání romských i 

dalších sociálně znevýhodněných dětí v hlavním vzdělávacím proudu, 

podporovali jsme angažovanost rodičů v otázce vzdělání jejich dětí i spolupráci 

všech důležitých aktérů ve vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí. Věříme, že 

jsme nastartovali dlouhodobější průlomové změny v oblasti inkluzivního 

vzdělávání, aby měly i děti z chudších rodin stejné šance na rovný přístup a 

získání kvalitního vzdělání. Asistentky (především Romky) dokázaly předávat 

dětem znalosti a kompetence, snížily u rodičů obavy, zvyšovaly jejich 

informovanost, přispěly ke větší vzájemné důvěře a spolupráci a sloužily jako 

pozitivní vzor dalším romským dětem i komunitám. 

 

V březnu 2015 jsme uspořádali kulatý stůl k tématu inkluzivního vzdělávání 

romských dětí v Ostravě, který slavnostně zahájil čestný host – J. E. Otto Jelinek, 

velvyslanec Kanady v ČR. Akce, které se zúčastnilo 50 hostů, umožnila diskutovat o 

překážkách, které brání úspěšné inkluzi, sdílet a šířit osvědčené postupy a praxi zejména 

na místní úrovni v oblasti inkluzivního vzdělávání romských dětí, formulovat doporučení a 

cíle pro úspěšné začlenění romských dětí do hlavního proudu. 

 

Celkem 16 mladých lidí (klientů našich nízkoprahových center pro děti a mládež  
(Hrušov, Liščina, Zárubek) s naší podporou (doučování k přijímacím zkouškám, získávání 

řemeslných dovedností v našich dílničkách, vyřizování stipendií, doprovod na dny 

otevřených dveří atd.) nastoupili v roce 2015 na střední školy / učiliště v Ostravě a 

okolí (mj. na tyto školy/obory: SOŠ Ostrava-Vítkovice – soustružník/obráběč kovů, SŠ 

Net Office - obor informatika, SOU Krakovská, obor kuchař, SŠ Prof. Zdenka Matějčka, 

obor sociální činnost, SOU Hlučín, prodavač/kuchař/truhlář/zedník). 
 
 
 
 
 
 

100 



I v roce 2015 jsme podporovali individuální talent a píli dětí – Zdenka (klienta centra  
Hrušov) podporujeme formou úhrady školného na základní umělecké škole v rozvoji 

dovedností v hraní na klávesy a harmoniku. Chceme pomoci tomuto talentovanému chlapci 

uskutečnit jeho sen, vystudovat konzervatoř a stát se profesionálním hudebníkem. 

 

 

V roce 2015 pokračoval pilotní projekt Vzdělání základ života! 

 

Cílem byla podpora získání kvalitního vzdělání 60 předškolních a školních romských i 

dalších sociálně slabých dětí na běžných, kvalitních MŠ a ZŠ se standardními 

vzdělávacími plány a rozmanitým kolektivem dětí (úspěšná příprava, vstup, překonání 

náročných začátků) prostřednictvím podpory především romských asistentů předškolních 

a školních dětí ve výuce/po výuce v MŠ a ZŠ a doprovodného podpůrného doučování, 

intenzivní výukové a osvětové práce s rodinou. 

 

Navázali jsme úspěšnou spolupráci se všemi důležitými aktéry ve vzdělávání – s běžnými 

mateřskými a základními školami v Ostravě, které jsou nakloněny inkluzivnímu 

vzdělávání, kde se romské děti i děti z majority vzdělávají společně, s rodiči dětí z 

vyloučených lokalit, se zřizovateli škol a školek, se školským odborem. 

 

Přínosy pro děti  
Celkem bylo v rámci projektu podpořeno lepší vzdělání 60 romských dětí, u kterých byla 

(spolu s jejich rodiči) včas podchycena příprava na vstup do běžné školky či školy, tím se 

vyhnuly sociální izolaci a nedostatečnému rozvoji svých dovedností od raného věku. 

Snáze si zvykly na různorodý kolektiv dětí, na každodenní režim, jejich přirozená 

zvídavost a schopnosti byly rozvíjeny a podporovány. Téměř 100% dětí, které 

absolvovaly v rámci projektu dlouhodobou docházku do běžné mateřské školky, bylo pak 

zapsáno a přijato po absolvování vstupního testu na běžné základní školy, odkud téměř 

všechny děti poté běžně pokračují v dalším vzdělávání na střední školy s maturitou, 

gymnázia a žádané učební obory. 

 

Výsledky projektu  
V průběhu projektu se nám společnými silami podařilo v roce 2015 dosáhnout výborných 

výsledků, projekt byl kladně hodnocen ze strany dětí, rodičů, ředitelů škol, školek, 

týmem i ministryní školství, která udělila projektu čestnou záštitu. Věříme, že projekt 

svými výsledky prokázal skutečnost, že inkluzivní a kvalitní vzdělání dětí se navzájem 

nevylučuje, pokud jsou k němu vytvořeny vhodné podmínky. Kvalitní vzdělání je základ a 

jediný možný prostředek pro dlouhodobější pozitivní změnu ve vyloučených komunitách. 

 

V lednu 2015 šlo v Ostravě k zápisům do několika běžných základních škol 30 romských dětí, 

z nichž 28 bylo přijato s nástupem v září 2015, dalších 30 romských (a další neromské, 

sociálně slabé děti) bylo již podporováno přímo ve výuce/po výuce v kvalitních základních 

školách. V mateřských školách bylo kontinuálně podporováno cca 45 sociálně slabých dětí, z 

toho cca 30 romských. V dubnu 2015 proběhly zápisy do mateřských školek v Ostravě. 

Výsledkem práce projektového týmu bylo 35 romských dětí přijatých do 6 mateřských škol v 

Ostravě. Aktivity nadále úspěšně pokračují, věříme v další tříleté pokračování a navázání další 

úspěšné spolupráce v rámci inkluzivního projektu OPVVV. 

 
 
 
 
 

101 



Partnerské mateřské a základní školy: MŠ Nástupní (OP MŠ Bohumínská), MŠ Na Liščině, 

Ostrava-Hrušov a MŠ Chrustova (OP MŠ Požární, Ostrava – Heřmanice), ZŠ Chrustova 

24, Slezská Ostrava, ZŠ U Kříže, Ostrava – Michálkovice, ZŠ Ostrava, Nádražní 117, ZŠ 

Vrchlického, Ostrava – Radvanice 

 

Příklad pozitivní změny: příběh maminky kluka Bárta z vyloučené lokality v Ostravě-

Kunčičkách. Po absolvování projektových aktivit se maminka dobrovolně, nikým 

nenucena, rozhodla zapsat své dítě nejdříve do smíšené mateřské školky Nástupní (ne do 

nejblíže situovaného segregovaného nultého ročníku nejbližší, taktéž segregované 

základní školy), a posléze s ním šla na zápis do vzdálenější, ale etnicky různorodé, běžné 

základní školy v Ostravě-Radvanicích (maminka souhlasila s natáčením a objevila se v 

reportáži ČT). Bez získaných informací o rozdílech v jednotlivých vzdělávacích zařízeních 

a získání důvěry v běžné školy a školky by dítě téměř jistě skončilo ve výhradně 

romském nultém přípravném ročníku a stejné základní škole, a jeho vzdělanostní šance v 

budoucnu by byly mnohem limitovanější. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

102 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

103 



Hodnocení přínosu k podpoře vzdělanosti sociálně znevýhodněných dětí z 

mateřské školy: 
 
V rámci projektu probíhaly kromě vzdělávání dětí i další aktivity, např. osvětové akce pro 

rodiče. Příkladem může být Přednáška Mami, tati, chci do školy, která proběhla v lednu 

2015 před zápisy dětí do základních škol. Byla určena rodičům předškoláčků i dětem z 

vyloučených lokalit. Přednáška se konala v centru pro děti a mládež v jedné z nejchudších 

částí Ostravy, v Hrušově. Akci vedli romští studenti, herci, učitel (partnerská organizace Slovo 

21). Mnozí místní rodiče stále posílají své děti na segregované/speciální školy z důvodů 

strachu z šikany, neznámého prostředí, finančních důvodů, z obav náročnosti učiva apod., 

přestože jsou v okolí dostupné také kvalitní školy. Akce se týkala důležitosti výběru kvalitní 

základní školy pro budoucí prvňáčky, rozdílů mezi školami, byly hrány zábavné scénky na 

témata ze života. Jedna skupinka pracovala s dětmi (nacvičování motoriky, jak uchopit tužku 

apod.), druhá s rodiči. Akce byla pro rodiče přínosná, navštívilo ji celkem 20 rodičů a 10 dětí, 

dozvěděli se spoustu informací a na základě informací z vyplněného dotazníku někteří 

přehodnotili svá rozhodnutí ohledně výběru školy pro své děti. 

 

 

Více o projektu:http://vzajemnesouziti.cz/cs_CZ/vzdelavani/projekt-vzdelani-zaklad-

zivota/ 
 
Projekt Vzdělání základ života! byl podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

v rámci EHP fondů. www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

104 

http://vzajemnesouziti.cz/cs_CZ/vzdelavani/projekt-vzdelani-zaklad-zivota/
http://vzajemnesouziti.cz/cs_CZ/vzdelavani/projekt-vzdelani-zaklad-zivota/
http://vzajemnesouziti.cz/cs_CZ/vzdelavani/projekt-vzdelani-zaklad-zivota/
http://www.fondnno.cz/
http://www.eeagrants.cz/


Projekt vzdělávacího týmu naší organizace Vzdělání základ života získal v roce 

2015 pro svůj přínos dětem čestnou záštitu ministryně školství, mládeže a 

tělovýchovy Kateřiny Valachové 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

105 



 

Projekt DARE-Net (Desegregation and Action for Roma in Education-Network) –  
“Desegregace a kroky pro vzdělávání Romů” 

 

Realizátor projektu: Romani CRISS (Rumunsko), partneři: FXB Centrum pro zdraví a 

lidská práva na Harvardské univerzitě (USA), Antigone (Řecko), Evropské středisko pro 

práva Romů (Maďarsko), Vzájemné soužití o.p.s. (ČR), Integro (Bulharsko) 
 
 
 
 
 
 
 

 

Období: 1.12.2012 - 28.2.2015  
Cíle: vytvořit a rozvíjet mezinárodní síť romské i neromské občanské společnosti, která 

má zkušenosti s desegregací, bude šířit povědomí a sdílet dobrou praxi v oblasti 

desegregace romských dětí ve školství v 6 evropských zemích. 

 

Výstupy: v rámci projektu vzniklo několik dokumentů k tématu segregace dětí ve 

vzdělávání, mj. příběhy rodičů dětí v segregovaném vzdělávání či stínová zpráva 

hodnotící vzdělanostní šance romských dětí a hodnocení politik ČR v oblasti vzdělávání 

romských dětí (dostupné na našich webových stránkách v ČJ, AJ).  
Více informací o projektu: http://www.dare-net.eu/cz/index 

 

Projekt finančně podporuje Evropská komise - Program celoživotního učení (DARE-Net 

project is financially supported by European commision – Lifelong leasing programme). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

106 

http://www.dare-net.eu/cz/index


PROJEKT „Řemeslo je nejlepší cesta do práce“ 
 

 

Doba realizace: 1.9.2014 – 31.10.2015 
 

registrační číslo projektu: CZ.1.04/2.1.01/D8.00072 
 
 

 

Projektový manažer: Mgr. Sri Kumar Vishwanathan 
 

Koordinátorka projektu: Mgr. Lucie Foldynová 
 

Finanční manažerka: Ing. Kateřina Černíková 
 

Asistentka projektu: Bc. Simona Jirásková 
 
 

 

V rámci projektu v průběhu roku 2015 proběhly celkem čtyři rekvalifikační 

kurzy v řemeslných oborech a to na pozice klempíř, tesař, kamnář, lakýrník – 

natěrač. Projektu se zúčastnilo celkem 42 osob z řad dlouhodobě 

nezaměstnaných z Ostravska a Karvinska. 
 
 

 

Mezi cílovou skupinou byly také osoby, které již částečně či úplně ztratily pracovní 

návyky a bylo potřeba s nimi intenzivně individuálně pracovat na znovuobnovení 

sebevědomí a smyslu pro zodpovědnost a to prostřednictvím úvodní motivační části 

kurzu a také intenzivního komplexního poradenství. Účastníkům kurzu bylo k dispozici 

nejen pracovně-právní poradenství ale také sociálně právní poradna, kde mohli řešit svou 

často tíživou ekonomickou situaci, problémy s bydlením, dluhové problémy atd. 
 

Jednalo se o akreditované kurzy, kdy účastníci získali celkem 30 osvědčení o 

profesní zkoušce dle platné národní soustavy kvalifikací. Úspěšně zakončilo 8 

tesařů, 6 lakýrníků, 6 kamnářů a 10 klempířů. Tři absolventi kurzu kamnář 

uspěli také u závěrečných učňovských zkoušek a získali tak výuční list v oboru 

(jeden si tak zvýšil stupeň svého vzdělání). 
 

Pracovní uplatnění se poté v průběhu roku 2015 podařilo zajistit pro celkem 22 

osob, 7 v oboru a dalších 14 v příbuzných oborech (montér vzduchotechniky, 

údržbář, manipulační dělník, dělník v lese, operátor CNC strojů, horník atd.). Realizační 

tým i po skončení projektu nadále poskytuje pracovněprávní poradenství jeho 

účastníkům a snaží se je motivovat a pomoci jim nalézt zaměstnání v oboru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

107 



 

 

Přehled projektů v roce 2015podle 

poskytovatelů a čerpání 
 

název projektu, aktivity  poskytovatel částka 
    dotace, nadačního příspěvku,  

    daru  

Klub pro děti a mládež na Důlní  Nadace OKD 22 615 

    Nadace rozvoje občanské  
Šance pro Zdeňka   společnosti 9 960 

Dare    Romani Criss 22 417 

Jsem o krok dál III.   OSF Praha 240 431 

Adresná podpora rodinám ve spolupráci   
s OSPOD    Nadace TM dětem 120 000 

činnost sdružení   Nadace pro rozvoj vzdělávání 20 000 

mzdy-pracovníka v sociálních službách Sociofactor 122 895 

Blokový grant Jak z toho ven  Nadace Partnerství 186 932 

Co už brouček umí   Výbor dobré vůle 40 000 

Co už brouček umí   Nadace Naše dítě 250 000 

Tábor v duchu řemesel   Nadace pro rozvoj vzdělávání 50 000 

    Nadace rozvoje občanské  
Vzdělání-základ života   společnosti 969 898 

    Nadace rozvoje občanské  
Děti patří do rodiny   společnosti 933 387 

    Nadace rozvoje občanské  
Společně za práva a bezpečí  společnosti 478 087 

S fotbalem do světa   Nadační fond Albert 25 000 

Fare síť    FARE 8 109 

ROMACT    RADA EVROPY 295 750 

CELKEM NADACE    3 795 481 

    

Bezpl.soc.práv.poradenství  Magistrát města Ostravy 250 000 

Terénní programy Helpale  Magistrát města Ostravy 300 000 

Střípky naděje   Magistrát města Ostravy 300 000 

Koukej, společně to zvládneme  Magistrát města Ostravy 600 000 

Umožnění výkonu trestu OPP  Magistrát města Ostravy 60 000 

Poskytování  právních informací pro   
oběti trestných činů   Magistrát města Ostravy 80 000 

Pomocná ruka   Magistrát města Ostravy 90 000 

Řešení mimořádných situací v   
rizikových lokalitách   Magistrát města Ostravy 5 160 

Ostrava-společně proti lichvě a dluhům Magistrát města Ostravy 29 671 

CELKEM Magistrát města Ostravy   1 714 831 

     

Tábor v duchu řemesel   Moravskoslezský kraj 49 000 

Liščina, tady to žije!   Moravskoslezský kraj 80 000 

Rodičovský a dětský klub Brouček  Moravskoslezský kraj 80 000 

CELKEM Moravskoslezský kraj dotace  209 000 

 

108 



NZDM-KC Hrušov  Veřejná zakázka MSK-IP 532 775 

NZDM-KC Zárubek  Veřejná zakázka MSK-IP 532 775 

NZDM-KC Liščina  Veřejná zakázka MSK-IP 544 540 

Terénní programy Helpale  Veřejná zakázka MSK-IP 460 055 

Pomocná ruka  Veřejná zakázka MSK-IP 164 835 

CELKEM Veřejná zakázka IP MSK   2 234 980 

    

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
Bezpl.soc.práv.poradenství 313 MPSV) 1 293 000 

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
NZDM-KC Zárubek 313 MPSV) 1 260 000 

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
NZDM-KC Liščina 313 MPSV) 2 002 000 

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
NZDM-KC Hrušov 313 MPSV) 1 201 000 

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
Terénní programy Helpale 313 MPSV) 1 280 000 

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
Hnízdo-ČiriklanoKher 313 MPSV) 818 000 

  Moravskoslezský kraj (kapitola  
Pomocná ruka 313 MPSV) 917 000 

CELKEM MSK (z kapitoly 313 MPSV)   8 771 000 

   

OPLZZ Řemeslo je nejlepší cesta do    

práce  ESF-OPLZZ 2 602 459 

CELKEM OPLZZ   2 602 459 

   

pěstounská péče Úřad práce 384 000 

příspěvky na tábor Úřad práce 166 800 

dotace na mzdy z ÚP Úřad práce 831 745 

CELKEM Úřad práce   1 382 545 

    

  Ministerstvo školství, mládeže a  
Kdo si hraje, nezlobí tělovýchovy 340 000 

  Ministerstvo školství, mládeže a  
Rok 2015 v duchu řemesel tělovýchovy 145 000 

Adresná podpora rodinám ve Ministerstvo práce a sociálních  
spolupráci s OSPOD věcí-odbor Rodina 561 580 

  Ministerstvo práce a sociálních  
Dejme dětem šanci věcí-odbor Rodina 186 300 

Respektujme a poznávejme se   

navzájem Ministerstvo kultury 30 000 

Cesta za poznáním Ministerstvo kultury 25 000 

Pro nás s námi v roce 2015 Úřad vlády 500 000 

CELKEM Ministerstva-státní zdroje   1 787 880 

   

DOTACE A GRANTY CELKEM  22 498 176,00 

   109  



 

 

VÝNOSY PODLE ZDROJŮ FINANCOVÁNÍ V ROCE 2015 
 

Zdroje financování Kč 

MSK (z kapitoly 313 MPSV) 8 771 000,00 

MŠMT, MK, MPSV odbor Rodina 1 287 880,00 

Úřad vlády 500 000,00 

Úřad práce 1 382 545,00 

Dotace ESF-OPLZZ 2 602 459,00 

IP-MSK (Veřejná zakázka) 2 234 980,00 

Samospráva -MSK, SMO 1 923 831,00 

Nadace 3 795 481,00 

CELKEM DOTACE,  

GRANTY 22 498176,00 

  

Ostatní příjmy (vč.darů) 612 848,00 

Doplňková činnost - Startovací byty 
1 805 209,92 

 

CELKEM ostatní 2 418 057,92 

 
 

Zdroje  

financování Kč 

Státní správa 3 170 425,00 

Samospráva 10 694 831,00 

Dotace ESF 2 602 459,00 

IP-MSK (Veřejná  

zakázka) 2 234 980,00 

Nadace 3 795 481,00 

Ostatní příjmy 612 848,00 

Doplňková činnost 1 805 209,92 

CELKEM 24 916 233,92 

 
 
 
 
 

Ostatní příjmy Doplňková Státní správa 
2,5% činnost 13% 

 7%  

Nadace   
15%   

 
 
 
 

 

IP-MSK 9%  

 

Samospráva  
43% 

 
Dotace  

ESF(OPLZZ)  
10,5% 

 
 
 
 
 

 

110 



 
 

LIDSKÉ ZDROJE k 31.12.2015 
 

 Průměrný počet zaměstnanců na HPP  53     

 Průměrný přepočtený počet zaměst. na HPP 50,3     

 - z toho řídící pracovníci:  4     

 zaměstnanci na DPP   18     

 zaměstnanci na DPČ   0     

           
 Přepočtený počet zaměstnanců dle       

 jednotlivých středisek:         

 Sociálně právní poradna   2,9    

 Terénní programy organizační jednotky Helpale 5,6    

 Hnízdo-Čiriklano Kher   9,5    

 Pomocná ruka    4,5    

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Liščina 4,3    

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Hrušov 4,3    

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zárubek 2,8    

 Vzdělávací tým    3,2    

 Horní Suchá ranní i odpolední klub  4,0    

 Pracovní branka    1,2    

 Ekonomický a administrativně -technický úsek 8,0    

 Přepočtený počet zaměstnanců CELKEM  50,3     

 Přehled ZÁVAZKŮ k31.12.2015       

      částka k 31.12.2015 datum vzniku splatnost 
         

 Závazky vůči OSSZ    311 780,00 Kč 31.12.2015 20.1.2016 
          

 Závazky k VZP     25 837,00 Kč 31.12.2015 21.1.2016 
        

 Závazky k ČPZP    38 379,00 Kč 31.12.2015 22.1.2016 
          

 Závazky k OZP     4 251,00 Kč 31.12.2015 23.1.2016 
        

 Závazky k ZPMV ČR    2 773,00 Kč 31.12.2015 24.1.2016 
          

 Závazky k RBP     62 394,00 Kč 31.12.2015 25.1.2016 
       

 Zálohová daň z příjmů sražená zaměstnancům  71 243,00 Kč 31.12.2015 26.1.2016 
         

 Srážková daň - dohody    4 102,00 Kč 31.12.2015 27.1.2016 
          

 Zaměstnanci     750 000,00 Kč 31.12.2015 20.1.2016 
         

 Jiné závazky-půjčky    1 294 000,00 Kč 31.12.2015 30.6.2016 
          

 Přijaté zálohy     804 000,00 Kč 31.12.2015 31.1.2016 
        

 Krátkodobé bankovní úvěry   1 100 000,00 Kč 30.11.2015 30.4.2016 
          

 Dodavatelé     205 000,00 Kč 31.12.2015 31.1.2016 
           

 
 
 
 
 
 
 

 

111 



 

Inventura majetku stav k 31.12.2015 
 

název střediska  středisko kód pořizovací cena 
CVD (ekonomický,    

administrativní úsek, sídlo    

organizace)   1000 HIM 65 000,00 
CVD (ekonomický,    

administrativní úsek, sídlo    

organizace)   1000 DDHM 1 019 802,43 
Helpale(Sociálně právní    

poradna + terénní programy) 1001 DDHM 480 380,15 

Hnízdo-Čiriklano Kher  1002 DDHM 492 569,79 

Pomocná ruka   1003 DDHM 240 270,11 

Vzdělávání   1004 DDHM 2 473,00 

NZDM-KC Hrušov   1101 DDHM 349 308,79 

NZDM-KC Liščina   1102 DDHM 497 488,45 

NZDM-KC Zárubek  1103 DDHM 241 089,72 

Startovací byty ostatní  1109 DDHM 7 999,00 

Startovací byty Horní Suchá 1110 DDHM 84 675,00 

Horní Suchá „školička“  1112 DDHM 219 113,60 

HS odpolední klub   5555 DDHM 61 339,40 

CELKEM HIM a DDHM   3 761 509,44 
 
 
Organizace k 31.12.2015 kromě zaměstnaneckého fondu na poskytování bezúročných půjček 

zaměstnancům, netvořila žádný fond. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

112 



Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní 

závěrky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

113 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

114 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

115 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

116 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

117 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

118 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

119 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

120 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

121 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

122 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

123 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

124 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

125 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

126 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

127 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

128 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

129 



 

Spolupracující 
 

subjekty 
 
 

Nestátní 
 

 

ADRA Frýdek-Místek 

Agentura pro sociální začleňování 

Armáda spásy 

Asociace azylových domů o.s. 

Bílý nosorožec, o. p. s. 
 

Centrom, o.s. 
 

Centrum náhradní rodinné péče – 

FOD Ostrava 
 

Centrum psychologické pomoci 

Bruntál Centrum sociálních služeb 

Ostrava Česká asociace streetwork 
 

Člověk v tísni, o.p.s Člověk 

hledá člověka, o.p.s. Dobrá 

rodina o.p.s. Dětské 

centrum Domeček 
 

Domov pro seniory Kamenec 

Don Bosco 
 

DROM, romské středisko 

Dům na půl cesty Ostrava 

Eurotopia, o.p.s. 

Fare network 
 

Fond ohrožených dětí 
 

Charita Ostrava 
 

Iniciativa bydlení pro všechny 

Iniciativa nenávist není řešení 

I.Q. Roma Servis, o.s. Brno 
 

Koalice „Společně do školy“ 

Liga lidských práv 

Liga o.p.s. 
 

Mediační centrum – FOD Ostrava 

Nadace konto Bariéry – Charta 77 

 
 
 
 
 
 
 

 

Nadace Naše dítě 
 

Nadace Terezy Maxové dětem 

Nadace Partnerství 

Nadace pro rozvoj vzdělávání 

Nová škola, o.p.s. 

NROS 
 

Platforma pro sociální bydlení 

Potravinová banka 

Poradna pro občanství, občanská a 

lidská práva 
 

Poradna pro rodinu, manželství 

a mezilidské vztahy Ostrava 
 

Renarkon, o.p.s. 
 

Rodičovské centrum Chaloupka 

Rodinné centrum Kaštánek 
 

Romodrom o.p.s. 
 

Sdružení pěstounů v Ostravě 

Sdružení sociálních asistentů, o. 

s. Slezská diakonie 
 

Slovo 21 SocioFactor 

s.r.o. Společně-

Jekhetane, o.s. 
 

Střep, o.s. Středisko 

volného času Zábřeh 
 

VDV – Nadace Olgy Havlové 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

130 



Vzdělávací Obec/samospráva 

Gymnázium Hladnov Krajský úřad Moravskoslezského kraje – 

Ostravská univerzita v Ostravě Oddělení rozvoje sociálních služeb 

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka Krajský úřad Moravskoslezského kraje – 

Střední škola technických oborů Havířov Oddělení sociální ochrany 

Střední škola stavební a dřevozpracující Magistrát města Ostravy (Odbor 

Ostrava – Zábřeh prevence kriminality, Odbor školství, 

University of New York in Prague kultury a volnočasových aktivit, Odbor 

Vyšší odborná škola sociální Ostrava sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor 

MŠ Bohumínská, MŠ Nástupní, stavebně správní) 

MŠ na Liščině, MŠ Chrustova, Magistrát města Karviná 

MŠ Sládečkova Magistrát města Frýdek-Místek 

ZŠ U Kříže Magistrát města Opavy 

ZŠ Vrchlického Obecní úřad Horní Suchá 

ZŠ Chrustova Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

ZŠ Nádražní Havířov, Frýdek Místek 

a ostatní ZŠ v Ostravě Městská policie 

OP - VVV Svaz měst a obcí 

a další ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz 

 ÚMOb Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky 

 ÚMOb Ostrava–Jih 

 ÚMOb Ostrava-Poruba 

 ÚMOb Ostrava-Radvanice a Bartovice 

 ÚMOb Ostrava-Slezská Ostrava 

 ÚMOb Ostrava-Vítkovice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

131 



Státní 
 

 

Agentura pro sociální začleňování 

Krajský soud v Ostravě 

Kancelář veřejného ochránce práv 
 

Ministerstvo kultury 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – 

Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí 

Ministerstvo spravedlnosti 
 

Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy 
 
Ministerstvo vnitra – Odbor 

bezpečnostní politiky státu 
 

Úřad práce Ostrava 

Úřad práce Karviná 

Úřad vlády ČR 

Úřad pro mezinárodněprávní 

ochranu dětí 
 

Policie ČR (Krajské ředitelství 

Moravskoslezského kraje, 

Městské ředitelství Ostrava) 
 

Policejní prezidium 

Probační a mediační služba ČR 
 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské 

menšiny 
 

Sociální služby Karviná, příspěvková 

organizace 
 

Věznice Heřmanice 
 

Věznice Opava 

Mezinárodní/evropské 
 

 

Councilof Europe 
 

EAPN 
 

ERRC (Maďarsko) 
 

ERGO network Brussel 
 
Evropská komise DG Employment, 

socialaffairs&inclusion 

Evropský komisař pro lidská práva 
 

Fare network 
 

Open Society Foundations 
 

OBSE 
 

Rada Evropy 
 

Romani Criss (Rumunsko) 
 

Sdružení Integro (Bulharsko 
 

Úřad vysokého komisaře OSN pro 

lidská Velvyslanectví Kanady 

Velvyslanectví Norska 
 

Velvyslanectví USA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

132 



Ostatní 
 

TheCandy Plus SweetFactorys.r.o. 
 

RPG RE Byty, s.r.o. 
 

Nadační fond Albert 
 

Nadace OKD 
 

Časopis Můžeš 

regionální vysílání televize 

 
 

 

Osobnosti: 
 
 

 

Krystov Chamonikolas 

 

Ing. Irena Grebeníčková 

 

Bc. Michaela Grebeníčková 

 

doc. Ing. Fedor Gál, DrSc. 

 

Kateřina Kožušníková 

 

Mgr. Anna Krausová, PhD. 

 

Merylin 

 

MUDr. Pavlína Nekulová 

 

Dr. Lydia Potts 

 

Bc. Nataša Riesová, DiS. 

 

Mgr. Renáta Staňková 

 

Pavel Tesař 

 

Pavel Vávra 

 

a maminky z Českého Těšína 
 
 
 
 
 
 

 

Děkujeme za vaši přízeň v roce 2015 
 
 
 
 

 

133 


